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ÖNSÖZ

Türkiye'n in  1980 yılından  önce saplandığı terör 
batağından çıkan MLSP-B örgütü liderlerinden Şemsi Özkan 
bu kitabı kalem e alarak b ize nasıl eylem ci olduğunu, 
yakalanışını ve hapishanedeki yaşantısından bazı örnekler 
sergiliyor. Kitabı okuyarak, hapishanedeki bir tutuklunun 
nasıl olup da dışarıdaki olaylarla alakası olabileceğini daha 
iyi anlayacak; Türkiye'de halen yaşamaya devam ettiğimiz 
ve Şemsi Özkan'ın da anılarını anlatırken önemle üstünde 
durduğu bu traji-kom ik olayın temelinde yatan sebepleri 
daha iyi anlayacaksınız.

Bu yüzden  Şem si Ö zkan'ın  anıların ı, her olayın  
arkasında  P olis, MİT, K ontrgerilla  g ib i örgüt(!)lerin  
parmağı olduğunu varsayarak araştırmadan, incelemeden 
kendilerine kolay yolu seçenlerin, ibret alarak okumaları 
gerektiği ne inanıyoruz.
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GİRİŞ

Yıl 1974. Af ile birlikte bü tün örgüt liderleri ve bir çok kişi 
dışarı çıkıyor. B unlar dışarı çıkm adan önce N iğde çevresindeki 
laçkalık nedeniyle dışarıyla her türlü örgütsel bağı kurm uşlar ve 
dışarıyı yönlendirir hale gelmişlerdi. Bazı dergiler bu cezaevinde 
hazırlanıyor, yazıları burada yazılıyordu . N iğde çevresinden 
gönderilen talim atlar ve A fla dışarı çıkanlar aracılığıyla yeni 
ö rgütler o luştu ru lm uştu . Dev-Yol, TDKP (H alkın K urtuluşu), 
Kurtuluş, TK P/M L Halkın Birliği, T H K P /C  Halkın Yolu örgütleri 
bu cezaevinden dışarı çıkanlarea kuruldu.

. En önem lileri İYÖD (İstanbul Yüksek Ö ğrenim  Derneği), 
AYÖD (Ankara Yük. Öğ.Der.) ve YDGD (Y urtsever Devrimci 
Gençlik Derneği) olm ak üzere çeşitli öğrenci dernekleri kuru l­
m uştur. Bu d ern ek le r N iğdc’dekilcr, y ad a  o radan  çıkanlarea 
yönlendirilm iştir. Birçok örgüte m ilitan, taban bulm ada en önemli 
rolü oynam ışlardır. O sırada yeni oluşan ö rgü tler bu dernekler 
aracılığıyla hayat bulm uşlardır.

"D em okratik Üniversite" şiarıyla yola çıkan dernekler çok 
kısa süre sonra çeşitli örgütlerin sloganlarına, kendi isimlerini de 
koyarak duvar yazısı eylemlerine başladılar. Örnekse THK P/C 'nin 
sloganı "Katil. O ligarşi" İYÖD imzası ile duvarla rı süslüyordu. 
"Demokratik Öğretim  mücadelesi", çok kısa sürede "gerici eğitimle 
mücadele" biçimini almıştı. O günlerde yayınlanan bildirilerde bu 
eğitim  sistem inin var olan sosyal ve ekonom ik düzene  bağlı 
olduğu, bu düzeni değiştirm eden hiçbir şeyin iyiye gitmeyeceği 
yer almaya başlam ıştı. 1 lemen ard ından  da ABD"Emperyalizmine 
karşı m ücadele çağrıları yer aldı. H er dernek te  küm elenm iş 
Örgütün gelişimine, güçlenm esine doğru  orantılı olarak sloganlar 
ve bildiriler değişiklik göstermeye başlamıştır.
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S onunda iki büyük  dernek  kalm ıştır. DGDF (Devrime» 
G ençlik  Dernekleri Federasyonu) ile YDGDF (Y urtsever Dev. 
Gençlik Der. Fed.) İlkinden Dev-Yol ve Dev-Sol oluşm uştur. Bu iki 
ö rgü tün  Türkiye’deki terör eylem lerinde çok büyük bir ağırlığının 
bulunduğunu  biliyoruz. İkinci dernekte ise TDXP, Halkın Birliği, 
Halkın Yolu uzun süre çalışmışlardır. Ayrıca bu derneklerle çeşitli 
ilişkisi bulunan derg iler de  çıkmış, bu derg ilerin  etrafında bazı 
ö rg ü tle r (K.S.D.) o luşm uştur. Tüm  bu ö rg ü tle r ilk tabanlarını 
öğrenci kesiminde oluşturup, güçlenmişlerdir.

C H P'nin bu derneklere sahip çıkıp desteklem esi ile örgütler 
kendi isimleri ile legali te kazanm ışlardır. Sık sık gazetelerde bu 
dernekler aracılığıyla örgütlerin  görüşleri kam uoyuna duyu ru lu ­
yordu . CH P'nin a c  anlaşılm az tutum u ile kendilerini neredeyse 
dem okrasinin vazgeçilmez -olmazsa olm az- parçalan  olarak lanse 
etmeyi başarmışlardı.

CHP hüküm etleri dönem inde H OŞG Ö RÜ, diğer hüküm etler 
dönem inde ise B İLG İSİZLİK -Y ETERSİZLİK  nedeniyle alabil­
diğince rahat bir ortam a kavuşan örgütler ellerindeki yasal olanak­
lardan -dernek, basın, toplantı, yürüyüş v.b.- son derece iyi yarar­
land ılar. Kısa sü red e  güçlendiler. Bunda, dem okrasiye geçiş 
dönem inin  örgütlere  sağladığı büyük  rahatlığ ında önem li rolü 
oldu. Bu dönem den yararlanıp CHP’ye sığındılar ve birçok olanak 
elde ettiler.

Polisin içinde bulunduğu kaynaşm a, huzursuzluk  ve çok az 
sayıda uzm an polisin dışında tüm üyle bilgisiz polislerin önemli 
yerlerde olm alar; uzm anların  ya da Dirşcyler bilenlerin çeşitli ne­
denlerle dağıtılm aları; polisin bir türlü huzurlu  çalışma ortam ı bu­
lam am ası sonucu, ö rgü tle r güçlenebilm ek için ÇOK DEĞERLİ 
BİR ZAM AN DİLİM İ kazandılar.

İstanbul siyasi polisi yıllarca çalışam adı. Ancak sağlıklı bir 
yönetim e kavuşunca, huzurlu  bir ortam  bulunca büyük bir atak 
yaptı. 1980'dc başlayan bu atak, 12 Eylül’ü n  özel şartları sayesinde 
de  gelişip çok başarılı çalışm alar yap ıp  terör örgütlerini dağıttı. 
1976’dan  bu yana İstanbul Siyasi polisinin yönetim ini ve elde ettiği 
sonuçları incelersen iz en  verim li ve başarılı dönem  o rtaya 
çıkacaktır. Bu da olayı bilen kadroların ve çalışm a ortam ının nasıl 
olması gerektiğini ortaya koyacaktır.

12 Eylül öncesi olayları elbette bu kadar d ar bir tahlile 
sığm az, ancak üstünde durduğum uz konuyla ilgili en önemli nok­
talardır.
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Bir de 12 Eylül sonrasında "öğrenci sınıfı" kökenli terör 
örgütlerini besleyen dam arlara bakalım . Karşımıza yine aynı et­
kenler çıkıyor. Bunlar harekete geçecek b ir kitleyi hep beraber 
o luşturup, gerisini örgütlere bırakıyorlar.

Ülkede yazı hayatında önem li yerleri olan bazı yazarların  
popülerliklerini sürçtürmeleri bir anlam da gençlik hareketlerine, 
yarattığı sonuçlara paraleldir. Öylcki yalnızca "işkence" konulu bir 
iki romanla ün kazanm ış yazarlarım ız var. Sürekli ilginç ve keskin 
çıkışlar yapan uluslararası üne sahip yazarlarım ız var. Bazı yazar­
larımızsa belirli örgütlerin denetim indeki derneklerde çalışıp, ter­
tiplenen kam panyalara, yürüyüşlere katılıyorlar. Daha pek çok 
örnek verilebilir.

Ne yazık ki, bu insanlar aynı 12 M art sonrası olduğu gibi ki­
tap  listelerinin -hepsi de  12 Mart ya da  12 Eylül'ü anlatıyor- üstüne 
o turdular. Bu elbette dem okraside suç değil. Aynı tü r insanların 
bir arada, bir baskı grubu o luşturm aları da; am a onların cakası 
"daha dem okratik  bir Türkiye" değil, "alabildiğine politize bir 
gençlik" yaratmaktır.

12 Eylül'Ün ünlü örgütlerine üye birçok militanın ifadelerini 
okursanız kültürel, ideolojik düzeylerinin belirli yazarların hergün 
tek rarlad ık ları, belirli basın o rg an la rın ın  s tan d art yaz ıla rın ı 
aşm adıklarını göreceksiniz. Ö rgütler işlenm eye iyice hazırlanm ış 
beyinlere, daha fazla şey koyma gereğini duym am ışlardır.

Biraz da bu y azar ve yayın organların ın  kronik konularına 
gelelim.

-Sürekli karam sar bir tablo çizilip, üm itsizlik yaratılması. İşin 
ilg inç yan ı, b u g ü n  1-2 istisna d ış ın d a  tüm  basın  elb irliğ i 
e tm işçesine b ü y ü k  b ir k arm aşık lık , ü m its iz lik  y a ra tm ay a  
çalışıyorlar. Halbuki herkes bilir ki, b ir top lum u çökertm enin ilk 
yolu o toplum un geleceğe olan güvenini sarsm ak yok etm ektir. 
ANAP'a ve sayın Başbakan'a saldırıyı anlıyorum  am a, "hepimizin 
bindiği gemiye" böyle şiddetli saldırıyı anlam ak çok güç.

Bir hatırlayın  1975’lerdcn itibaren  beliren ve körüklenen 
kötüm ser, üm itsiz havayı hatırlayın. Bu husus ben de dahil birçok 
genç insanı örgütlere itmişti. Tünelin ucunda ışık göremeyince en 
yakınımızdaki ve yaşımızın eğilimlerine en  uygun düşen, o günün 
popüler yazar-düşünürlcrincc em poze edilen yola daldık. Şimdi 
a e  yaşının zorluklarına karşı ideolojiden m edet um an gençler 
örgıit saflarına itiliyor. Çünkü güvence, gelecek, ancak başkaldıran 
bir sosyal çevreden geçer(!).
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-Sağcı iktidarların gençliği düşm an gördüğü, onları depolitize 
edip, tektip insanlar olarak yetiştirmek istediği propagandası.

12 Eylül öncesinin gençlikten en fazla tepki alan  propagan­
dası buyau . Hiç bir örgütle ilgisi olm ayan gençler bile bundan  et­
kilendiler, etkileniyorlar. Biz buna öylesine inanmıştık ki kendim i­
zi kısa sürede toplum dan dışlamış, iktidarların düşm an gördüğü - 
korktuğu- bir insan grubu olarak görm eye başlamıştık.

Işın acı yanı aynı 12 Eylül öncesi gibi belirli kişi ve basın o r­
gan larınca  gençliğin düşm anı gibi gösterilen  ik tidarım ızda, 
gençleri bu kişilerin eline bıraktı. O nıar gençlere "başkaldırın, 
h ak lıs ın ız "  d iy erek  d e s te k  o lm u şla r, b e rab e r to p lan tıla r  
düzen lem işler, seslerini d u y urm uşlar ve gerekli iletişim i ku r­
m uşlardır. O nlar en iyi bildikleri işi yaparken  iktidarım ız sadece 
polısgönderdi.

Sonunda bu propaganda da işlevini yerine getirip, kendilerini 
top lum dan  ve dem okratik  yollardan giderek soyutlayan gruplar 
oluştu.

-Gençliğin aşırı motivasyonla, baskı altında tutulması.
Yine aynı çevrelerce gençliğe giderek artan  dozda şıı yükleme 

yapılıyor. Gençlik "ülkenin geleceği” o larak değilde, "şu anda 
ülkenin geleceği size, eylemlerinize, baş kaldırınıza bağlı". Vak­
tinde bu dolmayı iyice yutm uş biri olarak derim  ki, gençlerin böyle 
tuzaklara düşm esi çok kolay oluyor. Yalnız basın yoluylada ol­
m uyor tabii ki. S inem alarda, m üzik  a lan ında  örnekler dolu . 
Ö zellik le m üzik  kase tle rinde "Y orgun D e m o k ra tla r la  dalga 
geçiliyor, "Genç jakoben ayağa kalk" deniyor. Okuyucu kitlesi ge­
nellikle üniversite gençliği olan dergilerde (Nokta gibi) 1970 ve 80 
artıklarına "direniş, başkaldırı bitti, onur yokoldu" dedirtiliyor.

-Eski kuşaklarla rekabet havası yaratılıyor.
Kendilerinden önceki kuşağın ne denli acılı am a onurla bir 

yaşam  sürdüğü, ne kahram anlıklar yaptığı (mesela ö.Filo’nun de­
nize dökiilüşıi, DEV-GENÇ mitingleri v.b.) çeşitli bahanelerle an ­
latılıp yenileri, eskileri geçmeye itiyorlar.

Bizim iddiam ız da  buydu, eskilere saygı duyuyor, hayranlık 
besliyorduk. Fakat onların  halalarına düşm eyecek ve yenılmeye- 
cektiK.

-1970 ve 80'lerde çatışm ada ölen ya da  idam  edilenleri d e ­
vam lı günd em d e tu tup, etraflarında im rendirici bir efsane yarat­
mak..

Bu kişilerin ne denli yiğit, kararlı, d ü rü st, ödün verm ez insan­
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lar o ldukların ı, o n lardan  korkan ik tidarların  -sosyal düzen in - 
görcvlilcrince yok edildikleri işlenir. Olay öyle bir aşamaya gelir ki 
bu insanlann yalnızca genç oldukları, iyi niyetli ve haklı oldukları 
için çeşitli komplolara kurban gittikleri savunulur.

-Reşitli söylenti -bazen de gerçek- d en  yola çıkıp, farklı 
sonuçlara varmak.

G eniş ö lçüde yayg ın laştırm aya en  uygun  p ro p ag an d a , 
işkence ve ilericilere yapılan haksızlıklardır. Askeri dönem lerdeki 
gözaltı uygulam aları; sendika, dernek kapatm alar, görevden alm a­
lardan yola çıkarak askeri m üdahalelerin  "teröre karşı değilde" 
işçi sınıfına, emekli halka, öğrenci gençliğe, ilerici, aydın  kişilere 
yönelik olduğunu savunm ak ve kabul ettirmek.

Daha önce örgüt bildirilerinde, bir sü red ir de yasal basında 
ver alan bir tez b unun  en açık kanıtı. "12 Eylül, 24 Ocak karar­
larının rahatça uygulanabilmesi için yapıldı" deniyor.

Bugün 12 Eylül'ü yargılayıp, sanık sandalyesine o turtan  ve 12 
M art sonrası gibi şimdi de tekrar bulan görüşlerin temelini bu tez 
oluşturm aktadır.

ABD+24 Ocak+Ordu=12 Eylül
-Cezaevinde hâlâ aynı görüşleri sü rdü ren  örgütlerin, bu dav ­

ranışlarının yüceltilmesi.
12 Mart sonrası Uğur Mumcu "Çıkm az Sokak" adlı bir kitap 

yayınlam ıştı. Bu kitap cezaevindeki, 1970’lerin liderleri ile yapılan 
röportajları içeriyordu. Bu kitap o dönem  için çok önem li rol oy­
nam ıştır. Ç ünkü gençliğe o günkü kahram anlarının sesini d u y u r­
m uş, onların  "onur, eza, cefa"ya karşın devrim ciliklerini y itirm e­
den  KAVGAYA devam  ettiklerini, gençliğin yolunu açacak biri 
kime sahip liderler o lduklan  mesajını iletmiştir.

Devletin yenip  de hapise koyduklarının, bu yenilgiyi atlatıp 
nasıl Devleti suçlu d u ru m a d ü şü rd ü ğ ü n ü n  görüldüğü b ir aşam.ı 
yaşanmıştır. Bu da devletin sanıklığınca güçlü olmadığını, artık bir 
şeyler yapm a zam anının geldiğini, artık  söz değil, İŞ YAPMAK 
gerektiğini göstermiştir.

Şimdi bu tü r kitapları örgütler kendileri de yayınlıyorlar.
-Bir dönem in eylemcilerinin eylem lerini unutturup , aldıkları 

cezaları ve işkenceyi ön plana çıkarmak.
Avnı 12 M art sonrası gibi, şim di de  eylemci ve liderler 

yaptıkları ve savundukları ile değil, uğradıkları haksızlıklarla be­
raber anılm aktadırlar. Siyasi eylem ler konusunda uzm anlaşm ış 
polisin çok az olm ası ve o lağanüstü  dönem lerde üstlerinde çok
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ağır yük olması; klasik davalara alışkın sa v a  ve hakim lerin politik 
davalardaki belirgin yetersizlikleri ve bir çoğunun olaya çekimser 
kalm aları sonucu cezaevinden bugünün  milletvekilleri bile çıktı. 
Bu çok önem li bir olaydır, aynen 12 M art sonrası gibi "çeşitli 
tü rden  eylemciler", "yönetenlerce haksızlığa uğratılmış kahram an­
lar" haline geldiler.

Sayın A dalet Bakanı bile idam lık m ahkûm lar ile ilgili çok il­
ginç şeyler söylüyor. Bu sözler, bugünkü toplumsal havayı çok iyi 
yansıtıyo r, "...yani öyle h ad ised ir ki, cezaevlerini gezerken  
gö rdüm , idam  m ahkum u çocuklar 5-6 senedir bekliyorlar ve 
ö lüm le birlikte yaşıyo rla r" . Bakın sayın bakan bile olayın bir 
yönünü, belirttiğim  yönünü öne çıkarıyor. Bir yönüyle doğru  ve 
asil b ir tepki, am a yalnızca bir yönü öne çıktığı içinde, o ölçüde 
yanlış ve sakıncalı.

Şöyle ki, bu  idam lıkların işlediği suçların NİTELİĞİ u nu tu l­
m uştur. Bir çoğunun m ücadeleye elevam dedikleri de  gözlerden 
kaçtı. Bu iki yön bir yana bırakılırsa kendi elinizle bu insanları ak­
larsınız, gençliğe yeni kahram anlar yaratırsınız. Eğer idam  cezaları 
kalkacaksa -ki doğrusu da  bu- ya ela bir formül oulunacaksa, bu 
in s a n la r ın  ve su ç la rın ın  n ite liğ i te k ra r  tek ra r to p lu m a 
hatırlatılmalıdır.

Aynı şekilde daha hafif cezalar alan bir çok eylemci ve lider­
ler içinde du ru m  farklı değildir. Yapılan propaganda sonucu ey­
lemleri ve ideolojileri unu tturu lup  "işkence ile polis tezgahlan” ile 
suçlu ilan  ed ilen  "genç kurbanlar" haline gelm işlerdir. Nasıl 
"İcraatın  lç inden"de  eski uygu lam alar ile ik tid an m ızd ak ile r 
karşılaştırılıyo rsa , a rad a  bircle olsa bu eylem ler ve ideoloji 
hatırlatılıp kam uoyu canlı tutulmalıdır.

Bakın, aynı oyun 12 Mart sonrasında da  oynanmış; özellikle 
CH P çizgisindeki kitle buna hem en inanm ış ve polisi lanetlemişti. 
H atta tarafsız o lan lar bile 12 M art yargılam a ve operasyonları 
hakkında şüpheye düştüler. Bugün de polisin işkence yoluyla poli­
tik suçlular, örgütler yarattığı kanısı oldukça yaygın.

Bütün bunlar bence olayın candam arlarıdır. Terörü besleyen, 
b üyü ten , güçlend iren  candam arlarıd ır. D ışarıdan bakıld ığ ında 
s tan d a rt ölçülere uym asada terörün  kendine özgü bir mantığı 
vardır.

-Birkaç yıldır yeniden yüksek öğrenim  dernekleri kuruldu. Bu 
dernekler eskisi kadar güçlü olmadıkları, yaygın olmadıkları halde 
kam uoyunda öğrencilerin genelinin temsilcisi olarak bilinm ekte-
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Önce "YÖK’e tepki" tem elinde o luşturu lan  bu dernekler gün 
geçtikçe yol d eğ iş tirm ek te  ve d ille rin in  a ltın d ak i bak lay ı 
çıkarmaktadırlar.

Son günlerde YÖK’e karşı gibi görülen ancak g iderek şekil 
değiştiren çeşitli öğrenci eylemleri başladı. Daha gözle görü lür bir 
nitelik  değişikliği o ld u  ve sloganlar "K ahrolsun Gerici Eğitim  
Düzeni" şeklini aldı.

Sloganlar ve eylem  türleri gelişigüzel saptanm az. Ö rgü tün  
gücüne, atacağı adım lara göre değişir. Şimdiki adını "Demokratik 
Üniversite" m ücadelesini, "Gerici Sosyal Düzen"c bağlam ak ola­
caktır. Böylece m ücadele tam am en değişik bir alana kayacaktır. 
Kaymıştır da. Tekrar ediyorum  sloganlar her zaman değişikliği en 
sağlıklı gösteren bir ölçüdür.

-Çok sayıda deneyim li kadronun tahliyeleri ve izlerini kay­
bettirm iş olmaları.

-12 Eylül'den deşifre olm adan kurtulm uş kadroların varlığı.
-Cezaevlcrindeki uygulam aların örgütsel haberleşm eye son 

d erece  uygun  hale  gelm iş o lm aları. İs tanbu l cezaev lerin in  
1975'lerin Niğde Cezaevi gibi dışarıyı yönlendiriyor olmaları.

-SHP'nin de; aynı CHP gibi "bazı gençler ne der, ne yaparsa 
haklıdır" anlayışı ve iktidara karşı her harekete destek vermeleri.

-Son günlerde konan eylem denemeleri.
-Yurt dışındaki kaçakların gerektiğ inde rahatça yu rd a  girip  

çıkabilmeleri.
-D em okratikleşm e ortam ının, terör örgütlerine yaradığı bir 

dönem  oluşu.
-PKK'nın şeh ir gerilla  eylem lerine yönelm e olasılığ ın ın  

güçlülüğü.
-SHP’li M.Ali E ren’in açtığı tartışm an ın  terör ö rgü tle ri 

üstündeki kamçılayıcı etkisi.
Daha b ir çok şey sayabilirim , am a bu  gelişm eler geçm iş 

dönem de olan büyük benzerlikleri nedeniyle yakın gelecekteki ey­
lem lerin en önemli belirtileridir.

Terörü tüm üy le  önlem eyi gerçekleştiren  bir ü lke  h en ü z  
görü lm edi. Klasik yöntem lerin  de  sorunu çözm eye yeterli ol­
m adığı iyice belli o lm uştur. Öyle olsaydı 12 M art sonrasında bu iş 
biterdi. Bugün ülkede çok farklı bir ortam  o lduğunu kabul ediyo­
rum . Am a terörün top lum um uzdaki köklerinin b ir çoğu aynen 
kalm ıştır ve ANAP iktidarının başarılarını devam  ettirip, hedefle-
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rinc u laşm ada on temci* etken dc  ülkedeki HUZUR'un k o ru n ­
masıdır.

Bir dü şü n ü n  ki, PKK ya da başka bir ö rgü t Ispanya'daki ETA 
ayrılıkçıları gibi Turizmimizi saboteye yönelik eylem ler yapm aya 
başlarsa ne olur? Turizm in bir anda bu Kadar canlandığı ve ekono­
m im ize çok önemli bir katkı sağlamaya başladığı bu anda herşeyi 
altüst eder. Onca yatırım  heba olm az mı?

Bence Terörle m ücadelede cn etkili güç siyasi polistir. Gerek 
MİT gerekse de  istihbarat şubesinin çok önemli katkıları reddedile­
mez. Ancak siyasi polis örgütleri tanım az, eldeki bilgileri yorum ­
layıp örgütlerin hareket hattını -yaklaşık- tahm in edecek durum da 
olm azsa elde edilen başarı geçici ve biraz da göstermeliktir.

Ç ünkü "yakalamak" olayın yalnızca bir bölüm üdür.
Polis yakalanan kişinin örgütsel konum u, neler bilebileceği 

hakkında yorum  yapabilm elidir ve ondan "ne isteyeceğini" d e  bil­
m elidir. Bu çok önem li bir konudur. Size bir örneK vereyim . 1980- 
85 arasında başka şubelerce çoğu kez tesadüfen yakalanan bazı 
kişiler, siyasi şube'ye teslim edilm edi. Konuyu bilmeyenlerce sor­
gulandılar. 13u operasyonlarda yakalanan insan ve silah sayısı 
başarı olarak nitelendirildi. Aslında o kadar çok değerli bilgi yok 
oldu ki. Eğer siyasi şube bu operasyonları yapsaydı, elde edilenler 
kat kat fazlası olacaktı.

Eldeki bilgilerin değerlendirilm esi ile gerçeğe yakın tahm in­
lerde bulunabilm ek çok önemlidir. Bu özellik örgütlerce yakından 
izlenir. H er eylem  sonrası örgütler siyasi polisin operasyonlarını 
izleyerek, kendileri hk. da nefer bilindiğini değerlendiril er. Aynı 
zam anda siyasi polisin durum u da ortaya çıkar.

Bir örgüt üyesini en çok şaşırtan şey, bir polisin ideolojik vc 
örgütsel yönden kendini geliştirmiş olmasıdır. Böyle bir olay onun 
ideolojik direncini kırar. Eğer polis üstünlük kurarsa sonucu daha 
da etkili olur ve tüm üyle çözülmeyi sağlar. '

Biraz da  bizim  zam anım ızda, örgütlerce siyasi polisin  nasıl 
değerlendirildiğini anlatıp olayı biraz daha aydınlatayım.

* Hepsi özel olarak seçilmiş faşistlerdir. (Devlete bağım lılık 
anlam ında)

* İdeolojik olarak kararlı düşm anlardır.
* Son derece akıllıdırlar.
* Özel olarak eğitilmişlerdir.
* Çok geniş yetkileri vardır, onlardan hesap sorulmaz.
Sonuç o larak çok büyük bir çoğunluk Polis'lcn değil siyasi
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(K ilis'ten çekinir ve korkardı. "Gayrettepe" sözcüğü bile "Siyasi Po­
lisi" an ım satırd ı d esem  abartm am ış o lu rum . Birçok k işin in  
kanıdan girer girm ez konuşm aya başlamasında bu havanın önem li 
rolü varcîı.

1980-85 arası e ld e  edilen başarıların, b irde aksayan yönleri 
vardı: Çalışma tem posunun çok yoğun ve ağır oluşu, ayrıca sor­
gulam anın ağırlığının belli noktalara kayması sonucu hukuki delil­
lerin yeterince toplanam am ası ya da değerlendirilememesi b ugün  
birçok eylemin failinin çok düşük  cezalar alıp dışan çıkmasına yol 
açtı

Bu eksikliğin m ahkem elere ilişkin yönü de  var. O da klasik 
davalara alışmış hakim lerin , savcıların beklemedikleri, hazır o l­
madıkları, karmaşık davalarla karşılaşmalarıdır.

Ayrıca öyle b ir dönem deyizki, örgütler güçlenmeleri için ih­
tiyaç duydukları zam an ve ortam a kavuşm uş dürüm dalar. Ç ünkü 
İstanbul Siyasi Polisi bu gelişimi izleyip, değerlendirebilecek d u ­
rum da değil.

En yoğun dönem de bile siyasi şube K grubunun kadrosu 100 
kişiyi geçm em iştir. Bu y ü z  kişinin en fazla 20'si örgütleri b ilen , 
kendini geliştirm eye çalışan insanlardı. Geri kalanlar ise sıradan  
polisten biraz fazla isim bilen kişilerdi.

Bu az sayıda insan bütün çalışmaların ağırlığını taşıdılar. An­
cak bunlar çeşitli tayinlerle dağıldılar. Kafalarındaki bilgi v e  de­
neyim de onlarla beraber gitti. O nlar o lağanüstü  koşullarda, her 
gün  olaylarla yüzyüze gelm işler ve kendi gayretleriyle de b ir  çok 
şey öğrenmişlerdi.

G ördüğüm  kadarıyla onların yerine elem an yetiştirebilecek 
yeterlilikte bir eğitim  program ı yok. Aslında böyle bir program ın 
nasıl yapılacağını bilen k işile rde  yok. Bu yeterlilikteki birkaç kişi 
de  nedense ya uzm anlık alanlarında değil, ya da olmaları gereken 
yerde değil.

Geçen dönem in başarılı kadrosundan kalan bir kaç kişinin de 
şim diki topluluğu başarıya götürm eleri çok am a çok güç. Eskisi

fibi polisin o lay lar tarafından  zorla eğitileceği bir ortam yok. 
öylece bu değerli zam an dilimi örgütlerin lehine, polisin aleyhine 

işliyor.
Bugün siyasi şube 'de kalan birkaç kişi son derece değerli p o ­

lislerdir. Ancak bu kadar geniş bir alanı yönlendirm eye ne enerjile­
ri, ne sağlıkları, ne d e  bilgileri yeterli olmayacaktır. Alt k ad ro lar­
dan gerekli yardım ı görm edikçe başarı bir hayaldir.
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îstanbul siyasi po lisin in  önüne çıkan d iğ er b ir zo rluk ta  
hüküm etin  işkence ile ilgili attığı son adım lardır. Siyasi polis 
alıştığı yöntem lerin  d ışına çıkm ak zorundad ır. Ancak "klasik 
yöntem ler"in yerine ne koyacaklarını bilmemektedirler.

Aslında olayın çözüm ü örgütü ve ideolojisini, örgüt üyesiyle 
tartışacak kadar bilen elem anlar yetiştirmektir. Bu elem anlar mili­
tanları eskiden o lduğu  gibi "fiziksel" yönden  değil "ideolojik" 
yönden çökertecek bilgi ve deneyim e sahip olmalı ve konularına 
iyice hakim  olmalıdırlar.

Polisin  en  çok yakındığ ı k o n u lard an  b ir "a rtık  sorgu 
y ap ılm ad ığ ad ır.

B undan sonra da "klasik yöntem ler" pek işlem eyecektir. 
H enüz örgüt üyelerinin kemikleşmediği, katılaşm adığı, 12 Eylül 
yenilgisini tam  o larak atam adıkları bu  dönem de, yeni anlayışa 
göre elem an yetiştirmek, yalan m akinelerinden v.b. çok daha uzun 
vadeli ve yararlı olacaktır.

Sonuç olarak,
İstanbul siyasi şubesinin dağıtılması zararlı o lm uştur. Eskiler 

bir araya toplanam ayabilir am a hiç vakit kaybetm eden yepyeni in­
sanlar yetiştirilmelidir.

Siyasi şube kesinlikle bir uzmanlık alanıdır. Ayrıca istekli, ini­
siyatifli, tarafsız  ve esnek insanlarla başarılı o lunabilecek bir 
alandır.

* *
*
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ÎLK EYLEM ve İLK YAKALANIŞ
O gece s a b a h a  k a d a r  d e fa la rc a  u y a n d ım . İy ice  

hazırlanamadiğim bir im tihana girer gibi.
İşte tam öyle b ir duygu gelip m idem e o turm uş sabaha kadar 

da rahat bırakmamıştı beni.
Kolayda değildi am a ilk kez yasalann suç saydığı b ir eylem, 

üstelik "Devlete m eydan okum a" tem elindeki iddialı bir yola ilk 
adımdı. Bu eylem benim  efsanevi şehir gerillalığına kabul edilme 
törenim olacaktı bir anlam da. Ne kadar cesur olduğum u kendim e 
ve yoldaşlarım a kanıtlayacaktım . Eylemdeki rolüm  şoförlüktü. 
Hata yapsam bile deneyim li ve yetişmiş gerillalar vardı yanım da. 
Onlar gerekli insiyatifi koyar ve d u rum u  düzeltirler heyecanlan­
maya, korkmaya gerek yok diyordum  kendime.

Buna rağm en rüyam da eylem yerini görüp , eylem  plânını 
yaşadım.

Sabah, saatin  çalm asından birkaç dakika önce uyandım . An­
nem ve Babam kahvaltılarını ettikten sonra çıkmışlardı. M utfakta 
çayı ısıtıp, ayaküstü  kahvaltı ederken, uykum u bölen duygunun  
yine tam m idem de o lduğunu  farkettim. Tüm  gayretim e rağm en 
ancak bir bardak çay ve yarım  dilim  ekm ek yiyebildim. Aceleyle 
giyindikten sonra odam daki kitaplığın en  üst rafındaki ders ki­
tapları ve ansiklopedilerin arkasına sakladığım  silahı aldım. Silahı 
belime taktım. İki yedek jarjör ve bir kutu mermiyi de ceket ceple­
rime koydum. A kşam dan hazırladığım  ve eylem de giyeceğim ce-
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V.HI Koyduğum naylon paketi de  alarak  evden çıktım. D ışarda 
I H İ . l  nbııl’a özgü tipik bir sonbahar günü  vardı. Hava kapalıydı ve 
yağm ur çiseliyordu. İnsanlar işe gitm ek için otobüs durağına ve 
dolm uş duraklarına dolm uştu. Birden b ü tün  bu insanlardan farklı 
ve ü stün  o lduğum  duygusu  kapladı benliğim i. O nlar gün lük  
geçim lerini temine gidiyorlardı. Bense onları bu günlük çabadan 
uyandıracak, dikkatlerini siyasete çekecek ve zamanla örgütleyip, 
iktidara yöneltecek eylem lerim in birincisini başarm aya gid iyor­
dum . Her gün işe g idip  karınlarını duyurm aya çalışan ve tek d ert­
leri bu olan insanların arasında kendimi bir meçhul kahram an gibi 
hissed iyordum . Ne yalan söyliyeyim. Bayağı hoşlanm ıştım  bu 
duygudan . Ayrıca akşam dan beri m idem e yapışan biraz da y an ­
m aya sebep olan sıkıntım ın oldukça hafiflediğini h issetm ek 
neşemi artırm ıştı. Taksim 'e Süleyman’ın beklediği yere gittiğim de 
keyfim  yerindeyd i. Y ağm ur çisclem eyi b ırakm ış c idd i ciddi 
ıslatm aya başlam ıştı. El sıkıştıktan sonra "horşey haz ır"ded i. 
"Bizde arabayı halledersek bu iş tam am dır" O ’da b iraz heye­
canlıydı galiba. Bu arada ben Taksim 'de eylem de giyeceğim ceketi 
g iyd im , d iğ er ceketim i, saatim i torbaya koydum . (Saatim  su 
geçirmez ve birçok marifeti olan siyah plastik ve metal karışımı bir 
Alman saatiydi.) Dikkat çekebileceği nedeniyle iz bırakm am ak için 
onu da torbaya koymuştum.

O n dakika kadar bekleyip, zaman doldurduktan sonra cadde­
lerin kenarına gelip uygun bir araba beklemeye başladık. Kullana­
bildiğim  arabalar Renault ve A nadol'du, bu marka bir taksi bekli­
yorduk. N eşem e rağmen m iğdem  yine hafif hafif yanıyordu. So­
n u n d a  b ir A nadol taksiyi d u rd u rd u k . Ben arkaya b ind im  
Süleym an'da öne. Süleyman Sarıyer'e gideceğimizi söyleyerek pa­
zarlık etti. Arabayı nasıl olsa alacağımız için şoförün söylediğine 
yak ın  b ir fiyat söyledi ve an laştılar. A rabaya b in d ğ im izd e  
İstanbul'un  deli yağm urlarından biri başlam ıştı. Silecekler nere­
deyse yağm ura yetişemiyorlardı. H avanın böyle olması canımı bi­
raz  sıkm ıştı, am a böyle havalarda tanınm am a şansım ızın a r ta ­



cağını d ü şü n erek  teselli e ttim  kendim i. Yavaş ayvaş araba (o 
g ü n k ü  d ü ş ü n c e m e  g ö re  T ü rk iy e  H a lk la r ı  a d ın a  
kam uşaltıracağım ız) gaspedeccğimiz yere yaklaşırken heyecanım 
ve tabi m idem deki yanm ada gitgide artıyordu. S onunda geldik, 
h a tta  b iraz geçtik  bile. Tam  Hacı O sm an bayırın ın  başında 
Süleym an bana dönerek işareti verdi ve silahını çekerek şoföre 
"kenara çek ve dur" dedi. Şoför hiç itiraz etm eden arabayı sağa 
çekerek d u rdu . Hem en sol arka kapıdan indim  ve etrafa bakarak 
sol ön kap ıdan  arabaya b indim . Bu sırada Süleym an şoföre 
"direksiyonu bırak, bana doğru  gel ve başını eğ" dedi. Böylece 
şoförün yerine direksiyona geçtim. Ö nde üç kişi olm uştuk. Araba 
çalışır vaziyetteydi. Caddenin ortasından sola tam bir dönüş yapa­
rak  geldiğimiz istikamete doğru gitm eye başladık. Önceden tesbit 
ettiğim iz istikam ete gelince, ana yoldan ayrılıp sağa saptık. O  ana 
kadar sesi pek çıkm ayan şoför yarı ağlar halde "yeni evliyim, bana 
kıym ayın, bırakın beni" diye yalvarm aya başladı. Seninle bir soru­
num uz yok am a bizi dinlem ezsen hiç acım az öldürürüz" diyerek 
yolum uza devam  ettik. 13u yolda şoförü bağlamak için daha uygun 
bir yer arayalım  derken biraz fazlaca içeri girdik ve birkaç orman 
m em urunun bulunduğu bir yere kadar geldik. Adam lar biraz dik­
kat ederlerse d u ru m u  anlayabilirlerdi. Şoförün durum undak i ga­
ripliğin yanısıra bizlcrin de heyecanı çok belirgindi. Ya da bana 
öyle g e liy o rd u . Ü stelik g ird iğ im iz  yol kapalıyd ı. H avanın  
yağm urlu oluşu adam ların bizi net olarak görm elerini engelliyor­
d u . "Yanlış geldik" gibilerden bir işaret yaparak geri vitese takıp 
geri gitmeye çalışırken araba stop etti. Arabayı çalıştırdım, yeniden 
stop  etti. Bir türlü  geri gidem iyorduk. Bunun üzerine şoföre geri 
vitesin yerini sordum . Süleym an'ın silahı adam ın böğrüne iyice 
dayanm ıştı. Zavallı güç bela tarif edebildi. Bu arada orm an m e­
m urlarından ikisi sanırım  yardımcı olm ak amacıyla arabaya doğru 
gelmeye başladılar. O nlar iyice yaklaştıklarında araba nihayet geri 
g itm eye başladı. A dam lara teşekkür anlam ında el sallad ım  ve 
uzunca bir sü re geri geri gittim . Sonra uygun bir yerde m anevra



yapıp, geldiğimiz yöne gitmeye başladık.
Arabanın çıkarttığı aksiliklerden sonra çalışması ve oradan ka­

zasız belasız dönebilm em iz bizi rahatlatm ıştı. Dönüş yolunu ağır 
ağır geldik. Ana caddeye birkaç yüz m etre kala Süleym an d u r­
m am ı istedi. N ihayet uygun bir yer görm üştü . Arabayı yolun 
sağına bırakarak indik ve korunun içine girdik. Şoför böyle bir 
yere g ö tü rü lünce  yeniden yalvarm aya başladı. İssız b ir yere 
götürülm esi adam cağız da  öldürüleceği korkusu yaratm ıştı her 
halde. Sık ağaçlığa rağmen yağm ur bizi oldukça ıslatıyordu. Ana 
yoldan 50 m etre kadar ayrılınca şoföre "Biz Türkiye Halkları adına 
arabana el koyuyoruz. Araban bir eylem de kullanılacaktır. Seni bir 
ağaca bağlayacağız am a bir saat sonra telefon edip  senin yerini bil­
direceğiz. Arabanı da sapa sağlam bırakıp daha sonra onun  da  ye­
rini bildireceğiz. Sen de bizle ilgili, polise yanlış bilgi vereceksin, 
aksi halde adresini aldık hem  seni ö ldürürüz, hem  de arabanı ya­
karız" dedik. Adamcağız "Ben burada soğuktan ölürüm , etrafta 
hayvan lar da vardır. Kıymayın bana yeni evliyim, beni bırakın, 
kimseye bir şey söylemem" diyordu.

Ş oförün tavrı garib im e gitm işti doğrusu . Bence "Türkiye 
Halkları adına" diye başlayan konuşm a onu ikna etm eliydi. Ama 
ikna olm am ıştı. O zam an "kapa çeneni ö ldürürüm " dem ekten  
başka çare kalm ıyordu. O  da sustu.

Bu a rad a  Süleym an u ygun  b ir ağaç bu ldu . Şoförü d iz  
çöktürdü el ve ayak bileklerini arkadan birbirine bağladı. Bu arada 
ip le ri sa rd ığ ım ız  gazetey i şo fö rün  d iz le ri a ltına  koyarak  
ıslanm asını engellem ek istedik. Sonra gövdesinden ağaca sırtı 
dönük bağladık ve ağzına büyük bir flaster parçası yapıştırdık. Ye­
n iden korkm am asını, b ir saat sonra kurtarılacağını söyleyerek 
yanından ayrıldık. Ayrılm adan önce cebine 1.000.-TL. koyduk (O 
g ü n  çalışm ayacağı için gün lük  hasılat olarak). Y alvarm ası ve 
gözündeki korku, çaresizlik beni sarsm ıştı. Ama kendimi topar­
ladım . Bizim yapacağım ız işin önem i yan ında onun  çekeceği 
sıkıntının ne önem i vardı.
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Arabaya bindiğim izde keyfim iyice yerine gelmişti. Ana yola 
çıkarken yolun bize göre sağ beton elektrik direklerini sayarak 
şoförün yerini (telefonda tarif etm ek için) tesbit ettik. Yağmur 
şiddetini artırm ıştı. C addede sık sık büyük su birikintileri vardı. 
Ve biz de, çok zam an kaybedip  arkadaşlarla  randevuya geç 
kalmıştık. Diğer üç arkadaşı Mecidiyeköy'de ki köprünün  altından 
alacaktık. Daha fazla geç kalmamak için kaza yapmayı göze alarak 
oldukça hızlı g ittik .R andevu yerine vardığım ızda arkadaşları 
büyük beyaz bir şeker çuvalı ile bekler bulduk ve arabaya aldık. 
H aşan elinde çuvalla beraber ön  tarafa bindi. Mete, Süleyman ve 
R eha'da arkaya bindiler. M ete ark ad an  kocam an bir çikolata 
parçasını bana verdi. Bu da nereden çıktı deyince, M ete gülerek 
kendine özgü yavaş konuşm asıyla, "ne zam andır yiyoruz, bitire­
medik" diye cevap verdi.

İsini yerine num ara koym uşlardı. Ben 5 num araydım . Şişli'ye 
doğru  giderken aralarında eylem planını ve görevlerini yeniden 
gözden  geçirdiler. Yağm ur hiç a ra  verm eden yağm aya devam  
ediyordu. Şişli C anıii’nin önünden geçerek K urtutuş'a giden cad­
deye girdik, sonra sağdaki sokağa girerek Şişli Tekel deposuna 
doğru  gittik. D eponun önünden ağır ağır geçtik. Yoğun yağm ura 
rağmen deponun önü oldukça kalabalıktı. Plana göre deponun du ­
rum una arkada oturanlar bakacaktı ve değerlendirm eyi yapacak­
lardı. Sokağın sonuna  kadar devam  ettik. Sokağın caddeye 
açıldığı yerde m anevra yapıp yeniden depoya doğru döndük.

Eğer d u ru m  uygun  gö rü lü rse , arkadaşlar dep o y u  biraz 
geçtikten sonra arabadan  inecekler, bende biraz ilerdeki sokağın 
içinde onları bekleyecektim. Yeniden deponun önünden ağır ağır 
geçtik. H eyecanını alabildiğine artm ıştı. Arkadaşlar "dur" dem e­
yince onları bekleyeceğim  sokağın başına kadar geldik. "Ne 
yapıyoruz” deyince "iş bu gün kalır" cevabını aldım  ve bir alt so­
kaktan geriye d ö n ü p  caddeye çıkmak için hareket ettim. Bu arada 
"niye vaz geçtik" deyince d ep o n u n  kapısının önünde ve karşı 
kaldırım da şüpheli tipler vardı, b iz geçerken arabaya dikkatlice
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baktılar, üstelik zam an çok geç oldu, deponun kapısı d a  kapanm ış 
gibiydi" dediler. Sonra şöyle bir karara varıldı: (Böyle bir arabanın 
kolay bulunam am ası dolayısıyla alındı bu karar.) Site yu rdunun  
karşısındaki Sivas yurdunda faşistlerin olduğu ve hiç olm azsa y u r­
dun  önünden geçip durum  m üsaitse dışardan tarama kararıydı bu. 
Bu eylem den sonra telefon edip  şoförün yerini tarif etm ek ve ey­
leme sahip çıkmakla görevlendirildim . Böylece yeniden Şişli Ca- 
m ii’nin arkasındaki caddeden geçerek Şişli Em niyet Am irliğine 
doğru  giden yolum uza devam  ettik. Trafik çok sıkışıktı. Şişli m ey­
danında d u ran  ekip otosunun önünden ağır ağır geçerek yolum u­
za devam  ettik . Biraz ilerde karşıdan  gelen bir ek ip  otosu 
yanım ızdan geçti ve Şişli'ye doğru devam  etti. Ekiptekilerin bizle 
ilgilenir gibi olduklarını farkettim. Ancak çok hızlı yağan yağm ur, 
sileceklere rağm en ön cam dan görüşü bile çok kısıtlıyordu. Yete­
rince emin olm adığım dan ve korktuğum u sanm am aları için birşey 
söy lem edim . A rkam ızdak i a raba bile ancak  siluet h a lin d e  
g ö z ü k ü y o rd u . Ü stelik  a rk ad ak ile rin  üçü de  u zu n  boylu  
o ld u ğ u n d an  arka cam ı kapıyorlar, bu da görüşü  daha  d a  zor­
laştırıyordu. Buğulanm ış kapı camını silerek d ış yandaki küçük 
ay n ad an  arkay ı kontrole çalışıyordum . Böylece bir sü re gittik. 
Ü zerinde gittiğim iz cadde, paraleli olan caddeye göre oldukça dar 
bir cadde idi ve üstelik trafik çift yönlüydü. Sıkışıklığa ve çift 
yönlü  trafiğe rağm en arkam ızda ve çok yakınım ızda b ir ekip 
m iniibüsünü farkettim. H asan'a "hemen arkam ızda ekip var, gali­
ba bize geliyorlar" dedim . H asan'da "trafik kontrolüdür, ehliyetini, 
arabanın  ruhsatını hazır et" dedi. Bunun trafik ekibi olm adığı II. 
Şube ekibi o lduğunda diretince Haşan "tam am  merak etm e" dedi. 
Onları uyardığım ı düşünüp , torbadaki ceketimin cebinde bulunan 
ehiyetim i alm ak üzere, torbaya uzandım . O sırada trafik durm ak 
üzereydi. Ekip derhal Önüm üzdeki arabayla aram ıza girdi ve yarı 
açık o lan  kapıdan  iki silahlı sivil polis fırlayıp, silahlarını önce 
cama, sonra da sağ ön kapı camına dayadılar.

Tüm  bu olaylar birkaç saniyede cereyan etmişti. O kısa anda
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o ilil İr I lasan 'dan bir tepki bir karşı koyma hareketi bekledim , 
»«I . oieki arkadaşlardan  da. Çünkü onlar her bakım dan oldukça 
iletim im liydi. Askeri ve politik o larak onlar beni eğitecek ve 
IV iı i'M 'reklerdi. A m a beklediğim  tepki gelm edi. A slında silah 

f iy a n d ık ta n  sonra yapılacak birşey yoktu. Fakat onları uyar- 
■llflıııı Daha önceden  hazırlık im kanı vard ı. H epim iz şoke 
Olmuştuk. Özellikle de  nam lunun ucunda hedef olanlar. Haşan ve 
Düli'vmaıı kapıları açıp ellerini kaldırarak dışarı çıktılar. Belimde 
•İlah v.ırdı am a kendim i öylesine şartlandırm ıştım  ki, arkadaşların 
S il’U gösterm ediği anda , silahı çekip çekm em ede te red d ü d e  
dOşium. İyi ki d ü şm ü şü m  çünkü, belim deki silahı hiç kullan- 
fed m ıştını (nam luda kurşun vardı am a silah hem  yarım  tetikteydi 
■ nulı*  emniyet kapalıydı). Bütün atış deneyim im  bir kere onbeş, 
yit ııti merm i yakm ak olm uştu. O nunla da on ad ım dan  20 cm 
Çt|tıihl.ıki bir tepsiye iki kurşun isabet ettirebilm iştim . Bu da te­
sadüf eseriydi.

İnsanın gözünde büyüttüğü kişiler güç anlarda onlardan bek­
ledir,mi yerine getirem cyince, insan bir anda  d irencini y itirip  

Rtyrşcyin bittiği du y g u su n u  yaşıyor. Ben de  aynen bu d u ru m ­
daydım . Buna rağm en polislerin benle ilgilenm ediğini görünce 

fcv aşç .ı kapıyı açtım . Tam dışarı çıkarken polislerin "dur kaçma" 
■ İye bağırdığını duydum . Dönüp baktığım da arka koltukta o turan 
jMi’te ve Reha'nın kaçmakta olduklarını gördüm . O nların da  duru- 
Itv ı m üdahale etm ek yerine kaçıyor olm aları cesaretimi iyice kırdı. 
H in d en  bağırm ak vard ır ya, o an öylece bağırıyordum . "Siz dene­
yimliydiniz, arkadaşları kurtarsanıza niye kaçıyorsunuz" ve bu 
dm.ımee b irden  kafam dan  geçiverdi. Bende kaçayım  derken  
İıklıına arkadaki torbada ehliyetimin bulunduğu geldi. O nu almak 
İçin Kapıyı açarken, biri kolum a dokundu. D önüp bakınca ekip 
M uşunun şoförünü gördüm . Ufak tefek genç bir insandı ve heye­
lan d an  silahını bile çekmem işti.Rahatlıkla vu ru p  devirebilir ve 
kaçabilirdim. Buna niyetlenirken polislerin silahlarını H asan'ın ve 

H llcym an 'm  göğüslerine iyice dayadıklarını gördüm . Benim yol
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baktılar, üstelik zam an çok geç oldu, deponun kapısı da kapanm ış 
gibiydi" dediler. Sonra şöyle bir karara varıldı: (Böyle bir arabanın 
kolay bulunam am ası dolayısıyla alındı bu karar.) Site y u rdunun  
karşısındaki Sivas yurdunda faşistlerin olduğu ve hiç olm azsa yur­
dun  önünden geçip du ru m  m üsaitse dışardan tarama kararıydı bu. 
Bu eylem den sonra telefon edip  şoförün yerini tarif etm ek ve ey­
leme sah ip  çıkmakla görevlendirildim . Böylece yeniden Şişli Ca- 
m ii'nin arkasındaki caddeden  geçerek Şişli Em niyet A m irliğine 
doğru  giden yolum uza devam  ettik. Trafik çok sıkışıktı. Şişli m ey­
danında duran  ekip o tosunun önünden ağır ağır geçerek yolum u­
za dev am  ettik . Biraz ilerde  karşıdan  gelen b ir ek ip  o tosu  
yanım ızdan geçti ve Şişli'ye doğru devam  etti. Eklptekilerin bizle 
ilgilenir gibi olduklarını farkettim. Ancak çok hızlı yağan yağm ur, 
sileceklere rağm en ön cam dan görüşü bile çok kısıtlıyordu. Yete­
rince em in olm adığım dan ve korktuğum u sanm am aları için birşey 
söylem edim . A rkam ızdak i a raba bile ancak  silu e t ha lin d e  
g ö z ü k ü y o rd u . Ü stelik  a rk ad ak ile rin  üçü d e  u z u n  boylu  
o ld u ğ u n d an  arka camı kapıyorlar, bu da  görüşü daha d a  zor­
laştırıyordu. Buğulanm ış kapı camını silerek d ış yandaki küçük 
aynadan  arkayı kontrole çalışıyordum . Böylece bir süre gittik. 
Ü zerinde gittiğim iz cadde, paraleli olan caddeye göre oldukça dar 
b ir cadde idi ve üstelik trafik çift yönlüydü. Sıkışıklığa ve çift 
yönlü  trafiğe rağm en arkam ızda ve çok yakınım ızda b ir ekip 
m inübüsünü farkettim. H asan 'a "hemen arkam ızda ekip var, gali­
ba bize geliyorlar" dedim . H asan’da  "trafik kontrolüdür, ehliyetini, 
arabanın  ruhsatını hazır et" dedi. Bunun trafik ekibi olm adığı II. 
Şube ekibi o lduğunda diretince Haşan "tam am  merak etm e" dedi. 
Onları uyardığım ı düşünüp , torbadaki ceketimin cebinde bulunan 
ehiyetim i alm ak üzere, torbaya uzandım . O sırada trafik durm ak 
üzereydi. Ekip derhal önüm üzdeki arabayla aram ıza girdi ve yarı 
açık o lan  kapıdan  iki silahlı sivil polis fırlayıp, silahlarını önce 
cama, sonra d a  sağ ön kapı camına dayadılar.

Tüm  bu olaylar birkaç saniyede cereyan etmişti. O  kısa anda
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özellikle H asan 'dan bir tepki bir karşı koyma hareketi bekledim , 
tabi öteki arkadaşlardan  da. Çünkü onlar her bakım dan oldukça 
deneyim liydi. A skeri ve politik o larak onlar beni eğitecek ve 
geliştireceklerdi. Am a beklediğim  tepki gelmedi. A slında silah 
dayandık tan  sonra yapılacak birşey yoktu. Fakat on ları u y ar­
m ıştım . Daha önceden  hazırlık im kanı vardı. H epim iz şoke 
olm uştuk. Özellikle de nam lunun ucunda hedef olanlar. H aşan ve 
Süleyman kapıları açıp ellerini kaldırarak dışarı çıktılar. Belimde 
silah vardı ama kendim i öylesine şartlandırm ıştım  ki, arkadaşların 
tepki gösterm ediğ i anda , silahı çekip  çekm em ede tereddüde 
düştüm . İyi ki d ü şm ü şü m  çünkü, belim deki silahı hiç ku llan­
mamıştım (nam luda kurşun vardı am a silah hem  yarım  tetikteydi 
hem de em niyet kapalıydı). Bütün atış deneyim im  bir kere onbeş, 
yirm i merm i yakm ak olm uştu. O nunla da on ad ım dan  20 cm 
çapındaki bir tepsiye iki kurşun isabet ettirebilm iştim . Bu da te ­
sadüf eseriydi.

insanın gözünde büyüttüğü kişiler güç anlarda onlardan bek­
lediğini yerine getirem eyince, insan bir anda d irencini y itirip  
herşeyin bittiği du y g u su n u  yaşıyor. Ben de aynen bu d u ru m ­
daydım . Buna rağm en  polislerin benle ilgilenm ediğini görünce 
yavaşça kapıyı açtım . Tam dışarı çıkarken polislerin "du r kaçma" 
diye bağırdığını duydum . Dönüp baktığımda arka koltukta oturan 
Mete ve Reha'nın kaçmakta olduklarını gördüm . Onların da d u ru ­
ma m üdahale etm ek yerine kaçıyor olmaları cesaretimi iyice kırdı. 
İçinden bağırm ak vard ır ya, o an  öylece bağınyordum . "Siz dene­
yim liydiniz, arkadaşları kurtarsanıza niye kaçıyorsunuz" ve bu 
düşünce b irden  kafam dan  geçiverdi. Bende kaçayım  derken 
aklıma arkadaki torbada ehliyetimin bulunduğu geldi. O nu almak 
için kapıyı açarken, biri kolum a dokundu. D önüp bakınca ekip 
otosunun şoförünü gördüm . Ufak tefek genç bir insandı ve heye­
candan  silahını bile çekmem işti.Rahatlıkla vu ru p  devirebilir ve 
kaçabilirdir^. Buna niyetlenirken polislerin silahlarını Hasan'ın ve 
Süleym an'ın göğüslerine iyice dayadıklarını gördüm . Benim yol
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açacağım bir karmaşa o çok gerilimli anda polislerin ateş açmasına 
vol açab ilird i. Ö yle o lm asa bile po lisle rin  d ikkati üzerim e 
çekilecekti ve ben ehliyetimi alm adan kaçmak ya da aram ızda iki 
m etrelik bir mesafe bu lunan  polislerin bana da ateş açm alarına 
neden olacaktım. Kaçabil sem bile kimliğim arabada kalacağı için 
kim o lduğum  ortaya çıkacaktı. Ve ben o an  sığınabilecek başka 
hiçbir yer bilm iyordum . Ama en çok tesir eden önceden belirttiğim 
gibi a rk ad aşla rım ın  hiç bir şey y ap m ad an  teslim  o lm aları, 
d iğerlerinizse arkadaşlarını bırakarak (sayıca fazla olmamıza ve si­
lahlı olm am ıza rağm en) kaçmaları olm uştu. Üstelik çok deneyim ­
sizdim . O radan kaçsam  bile daha sonra ne yapacağım ı bilm iyor­
dum . Bana şeh ir gerillacılığını Öğretecek o lan lar da hiçbir şey 
yapm adan teslim olm uşlar ve kaçmışlardı. En iyisi hiç bir şey yap ­
m am ak ded im  ve bir silahı olduğunu çok sonra akıl eden polise d i­
renm edim  bile. Polis belim den silahı aldı, bu sırada diğer polis­
lerde d u ru m a iyice hakim  olm uşlardı. Ancak H asan 'daki silahı 
farketm ediklcrini gördüm . Bizi m inübüse bindirdiler, kelepçede 
takm adılar. O zam an gördüm  ki ekip topu topu üç kişiydi. Biz 
Türkiye H alklarının öncüleri, askeri politik liderleri, polisten daha 
iyi silahlar ve bom balarla beraber beş yiğit gerilla üç polise teslim 
olmuştuk.

M inübüstc öyle bir telaş ve heyecan vardı ki bu bize konuşm a 
fırsatı d a  verdi. H aşan "atış yapm aya gittiğim izi söyliyolim , 
ö rgü tün  adını da  vermiyelim devrimci sem patizanız, örgütsel bir- 
bağım ız yok diyelim " talimatını verdi. Eğer direnirsek, arkadaşlar 
bizi hapishaneden kaçırırlar demeye bile fırsat buldu.

Tam o sırada başka bir ekip otosu geldi ve ortalık iyice ana 
baba g ü n ü n e  d ö n d ü . Arabaya bakan polisler otom atik silah ve 
bom baların  o ld u ğ u  çuvalı bu ldular. M inübüse ge tirip  içine 
bakınca hem en  telsize sarılıp  anons etm eye başlad ılar. "Üç 
ondörllii b row ning , b ir o tom atik  sten, el bom baları, m askeli 
şapkalar, yedek jarjör ve bol mermi".

K arşıdan "hem en takviye ekip gönderiyoruz, yakalananları
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siyasi şubeye getirin, çok dikkatli olun" diye cevap geldi. Bize halâ 
kelepçe takm am ışlardı, diğer ekipten b ir polis takviye olarak bin­
di. Birinin dışında hepsinin silahı belindeydi. Hasan'm  halâ silahlı 
olması, onun birşeyler yapıp, durum u düzelteceği yolunda üm itler 
uyandırm ıştı bende. O nun yapacağı hareketi bekliyor ve bende 
neler yaparım  d iye  düşünüyordum . Şoförün ve yanında oturan 
polisin üstüne atlayacaktım. Bir süre bu beklemeyle geçti. H asan’ın 
kıpırdanm ası ü stüne elinde otom atik olan takviye polis, silahını 
doğrultup "sakın kıpırdama" dedi ve H asan’m üstünü arayıp silahı 
buldu. Bunun üzerine hepim iz yeniden arandık. Kelepçeler takıldı 
ve başımızı öne eğip  etrafa bakm am am ız istendi. Sık sık anons 
yapıp Şube'ye bulunduğum uz bölgeyi bildiriyorlardı.

Bu arada ilginç bir olayı anlatm adan gcçemiyeceğim.
Olay yerinde üçüm üzde ekip arabasına konduktan sonra genç 

birini getirip m inübüse koydular ve "birinizi daha yakaladık" de­
diler. Ü çüm üzde adam a baktık, hiç tanım adığım ız b ir kişiydi. 
Genç adanı "benim  bunlarla ilgim yok, ben esnafım, herkes beni 
tanır, isterseniz sorun" diyordu . Polisler de "o halde bunların  
çalıntı arabasında işin ne? Yalan söylüyorsun, seni de  götüreceğiz" 
dediler. M eğerse trafik tıkanınca, hem en orada bulunan bu genç 
arabayı boş zan n ed ip  sokak içine alm aya ve trafiği açm aya 
kalkmış. Polisler d e  onu bizden zannedip , yaka paça m inübüse 
atmışlardı. Biz kendi durum um uzu unu tup , adam ın bizle ilgisi ol­
madığını anlatm aya başladık. Polislerde, nedendir bilinmez, doğru 
söylediğimize inan ıp  genci serbest bıraktılar. Kendi durum um uzu 
unu tup  o  gencin sorununu çözmek için polise dil dökmemizi he­
rhalde hiç unutam ayacağım .

Polislerden biri nereli o lduğum uzu , ne iş yaptığım ızı so r­
m uştu. H epim iz cevap veripte, üniversite öğrencisi olduğum uzu 
öğrenince bize çok kızdı ve arkada o tu ran  genç bir polisi gösterip 
"bakın, bu da üniversitede okuyor, hem  polislik yapıyor, hem  de 
okuyor. Çok d ü şü k  bir m aaş karşılığı bu işi yapıyor" dedi. H a­
şan la  benim göçm en olduğum uzu öğrenince daha da kızdı, kendi­
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si de  göçmendi çünkü.
O nun söylediği bu sözlerden çok, beni etkileyen şey G ayret­

tepe'ye gö türülüyor olm am dı. Çünkü, orası hakkında o kadar çok 
şey duym uştum  ki; siyasi polisler çok zeki,sorguyu çok iyi bilen, 
çifte silahlı ve acım asız insanlardı. Bu bilgilerim seyrek olarak git­
tiğim, derneklerde, kahvelerde ya da kantinlerde yapılan sohbet­
lere dayan ıyordu . H em en her konuştuğum  ayrı bir efsane an ­
latmıştı. işin ilginci hem en herkes d u y duğunu  anlatıyordu. Ama 
öyle b ir şevk ve heyecanla anlatılıyordu ki, sanki, her anlatan , 
olayı kendisi yaşamıştı. Sonra da bu abartm aların (birçok konuda, 
yalnız polis ile ilgili değil) kendini yüceltm enin bir yolu o lduğunu 
ve karşındakine "bak ben veya biz neleri göze alıyoruz, ne kadar 
cesuruz. Bizi takdir et, saygı göster" dem enin üstü örtülü biçimi 
o lduğunu gördüm  ve yaşadım . Ç ünkü aynı duygu ve ihtiyaçları 
ben de yaşadım .

Başkalarının yaşadığı (çoğu kez uydurduğu) deneyler, iyice 
abartm alarla  ve esprilerle  süslenir ve kayıtsız görünerek (yani 
karşıya) "bun lar bizim  için gündelik  yaşam ın bir parçası, çok 
önem siz, bize vız gelir" mesajı verilerek anlatılırdı. Olaya biraz 
uzak  o lu p ta  efsaneye m eraklı o lan lar için bun lar inanılacak 
şeylerdi. A nlatılanlar belleklere yerleştirilir, olayın kahram anının 
yerine geçilir ve hayal kurularak, bu olaylar defalarca yaşanırdı. 
Tabii, hayal kurarken hep "Devrimciler" galip  gelir, düşm an bile 
onlara saygı duyardı. Bu davranış biçimi, terör olaylarına karışan 
binlerce genç için o lduğu  kadar, benim  içinde söz konusuydu. Ben 
d e  defalarca anlatılan hikayeleri yaşadığım ı düşlcm iş ve kendimi 
yenilm ez kahram anın yerine koymuştum.

İşte, şim di asıl b ü y ü k  deneye g id iyordum . Binlerce insanın 
hayalinde hep  galip geldiği, am a kapısından içeri girer girm ez ku r­
duğu  tüm  savunm a m ekanizm aların ın  çöktüğü, ne kadar yapa­
yalnız, ne kadar g üçsüz (daha d o ğ ru su  gerçek g ü cü n ü n  ne 
olduğunu) hissettiği, efsanelerin bitip, gerçeğin olduğu yere gidiy­
ordum . Kafamdaki hikaye hazırdı, ancak arabanın gasp edilm esine
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Çözüm bulm akta zorlanıyordum . O  zam anki deneyim sizliğim  
içinde bulabildiğim  cn iyi yol şuydu: "Süleyman'la bir yürüyüşte 
tanışm ıştık , benim  gibi devrim ci sem patizand ı. Bir iki defa 
görüştükten sonra, bende silah var, atış yapm aya gidelim " dedi. 
Ben de kabul ettim . Ancak arabanın  gaspedileceğindcn haberim  
yoktu. Fakat o silah çekince korktum  ve istediklerini yaptım . Diğer 
üç kişiyi yoldan aldık. Süleyman "ıslanmasınlar" demişti.

Bu ifadede ısrar edecek ve M LSP-B'den hiç bahsetm eyecek­
tim. İçimden arkadaşların  da benzer ifade vermeleri için dua edi­
yordum.

G ayrettepe'ye yaklaştığım ızda, koltukların üstüne yatırıldık 
ve gözlerimizi kapam am ız istendi.Bizi getiren polisler, "eğer doğru 
konuşm azsanız, yandınız, buradan sağ çıkamazsınız" dediler.

Arkadaşlarım a güvenim  yeniden gelmişti. "Onlar nasıl olsa 
konuşm az, ben de  bu ifadelerde ısrar ederim , sonrası kolay diyor­
dum  kendi kendim e. Siyasi şubenin  önüne gelince ceketlerim iz 
başım ıza geçirildi ve önüm üzü  görm eden, bize, ko lum uzdan  
çekerek yol gösteren polisleri takip etm eye çalışarak kapıdan içeri 
girdik. Bir m erdivenden aşağı indik, sonra sağa sapıp ayrı ayrı o- 
dalara konduk ve başımıza b irer nöbetçi kondu.

Doğrusu nöbetçi polis, hiç de  kafam daki polis im ajına uygun 
davranm adı. Son derece yum uşak , hatta  dostça konuşuyordu. 
Önce yakalanm am ıza neden olan eylem i sordu. Hazırladığım  hi­
kayeyi anlattım  inanır gibi oldu. H atta bana acımaya bile başladı. 
O kulum dan, yaşantım dan söz ettik. Daha doğrusu ben anlattım , o 
dinledi. A ram ızda sıcak bir hava doğm uştu . Sigara ikram  etti. 
İçmediğim halde o an ihtiyaç d u y d u ğ u m  için aldım  ve içmeye 
başladım.

Konuşm anın seyri giderek ailem e dönüşm üştü. İşte o zam an 
annem in ve babam ın ne kadar üzülecekleri geldi aklıma. İlk defa o 
zam an heyecan, korku gibi duyguların  yanıstra ince bir sızı gibi 
üzün tüyü  de hissettim . Zavallı anacığım  kim bilir nasıl kahrola- 
caktı. Ya babam , üzün tüsünü  kim seye belli etm em eye çalışarak



için için acı çekecekti. Bende birşeylerin değiştiğini hissetm işlerdi 
aslında am a, öylesine uzaklaşm ıştım  ki onlardan, yapacakları bir 
şey de  yoktu. Yine de böyle bir durum u hiç beklemiyorlardı. Son 
zam anlarda hep  hayal kırıklığı o lm uştum  onlar için. Ancak 
üçüncü defada üniversiteye girebilm em , lisede üst üste sınıfta 
kalışım, iş yaşamındaki devamsızlıklar, hep üzm üştü onları.

Halbuki ün iversiteye g ird iğ im de ve ard ından  da iş bu l­
d u ğ u m d a  ne kadar m utlu o lm uşlard ı. H ele üniversite  g iriş 
sınavını kazandığım  gün, belki de o güne kadar yaşadığını en m ut­
lu gündü. Nihayet çok arzuladıkları birşeyi başarmış ve sevindir­
m iştim  onları. O sıcaklığı, o sevinci, o lezzeti halâ taşırım  bir ye­
rim de. Şimdi ise yine hayallerine, sevinçlerine darbe vurm uştum . 
Hem de ne darbe. Hiç haketm em işlerdi bunu. Aramızda uzu n  za­
m andır kopukluk ve birçok aksaklık vardı onlardan kaynaklanan 
am a, yine de bu üzüntüyü yaşamamalıydılar.

Sonra "beni anlayacaklar" diye düşündüm  "geç de olsa güç de 
olsa anlayacaklar. Hem tüm  ülke acı çekerken onların acısı hiç 
kalır. Zaten beni anlayınca acıları gurura dönüşecek. Boş yere değil 
acıları, tüm  insanlık adına, kutsal ve haklı bir kavga adına." Böyle 
düşünm ek biraz hafifletmişti üzün tüm ü. Yine de  tam anlam ıyla 
rahatlayam am ıştım . İki çelişik d u y g u , iki zıt d uygu  habire 
savaşıyorlardı içimde ve allak bullak olduğum u farkediyordum .

O gün yanım da nöbetçi kalan polis bu duyguları yaşam am a 
yol açtı. Tüm  şartlanm am a karşın, düşm an kabul etm em e karşın 
bir an, bir ağabey gibi geldi gözüme. Yaşadıklarını anlamış gibiydi. 
"Olan olm uş" d iyordu , am a daha  ileri gitm e doğruyu söyle. A n­
ladım  ki an lattık larım a inanm am ıştı am a inanır gözükm üştü . 
İnsanın yalnız ve güçsüz olduğu bir sırada, dostça sıcak bir dav ­
ranışa ne kadar gereksinm esi o lduğunu  ilk orada anlam ıştım . 
Hayat ders vermeye başlıyordu.

Bir süre sonra bir alt kata, hücrelerin olduğu bölüm e indiril­
dik. H ücrelerin o lduğu bölüm ün kapısı kalın dem irden yapılmıştı 
ve sanki "yaşam la aranızda ben varım" diyordu. Kimbilir kaç in­
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san o kapıyı bir daha görm em ek için nelere razı olm uştu. Beni 
sağda, sondan üçüncü hücreye koydular. Tavanı oldukça yüksek 
eni bir m etreden b iraz fazla, boyu ise iki m etre kadardı. Eski bir 
yatak, boş yoğurt ve süt kaplan vardı. Yatağa uzandığım da ilk his­
settiğim  yoğun bir yalnızlık duygusu  oldu. Daha sonra "ne tuhaf" 
dedim , daha iki saat önce yaptığım  sıradan şeyleri bile yıllarca ya- 
pamıyacağım". Bu sırada hücrelerdeki nöbetçinin H asan'ın adını 
seslendiğini duydum . Haşan hücresinin numarasını söyleyerek ce­
vap verdi.Kapısı açıldı ve H asan’ın bir yere gö tü rü ldüğünü  an­
ladım. Biraz sonra da aynı olay Süleym an için gerçekleşti ve o da 
götürüldü.

Sıra bana ge lm işti a rtık . D efalarca d ü ş ü n ü p  kendim i 
hazırladığım  olayın içindeydim  artık . O kuduğum  rom anlardaki 
kahram anlar gibi davranabilecek m iydim  acaba?

Ulaş Bardakçı için Zülfü Livaneli'nin yaktığı bir uzu n  havayı 
yavaş yavaş söylemeye başladım. A rdından yine bir türkü. Cesare­
tim yerine gelmeye başlamış gibiydi, adeta kedimi şarj ediyordum . 
Ama çok deneyim siz olduğum u, ufak tefek b ir terslikte mesela, ar­
kadaşlarım  benim kiyle çelişkili ifadeler verirlerse kurduğum  sa­
vunm a hattının dayanam yacağm ı da  hissediyordum . Bir yandan 
da Hasan’ın sözleri kulaklarım da çınlıyordu. "Eğer d irenir bir şey 
söylemezsek, başarılı bir im tihan verirsek arkadaşlar bizi kurtarır, 
hapishaneden kaçırırlar" dem işti. O  zam an elim den geldiğince 
kurduğum  hikayede ısrar etm elidim . Ama ya başkasıyla çelişkiye 
düşersem , ya başkaları bir şeyler söylerse neleri, nereye kadar ve 
nasıl saklayabilecektim . Aklıma tanıdığım  ya da  tahm in ettiğim 
örgüt üyelerini getiriyor ve onlar hakkında bilgi verm em enin yol­
larını arıyordum . Belleğimi tarayınca, hayretle gördüm  ki, örgütün 
temel kadrolarının büyük bir kısmını tanıyordum . Hem  de  gayet 
iyi tanıyordum . Bununla da kalm ıyor başka örgütlerden bazı üst 
düzey insanlarını da tanıyordum . Yapacağım en iyi şey çok acemi 
bir devrim ci sem patizan ro lünü  oynayıp, kandırıldığım  havasını 
vermekti. Gerçekten de çok deneyim sizdim , polisle yalnız ehliyet
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formaliteleri ile ilgili işim olm uştu. Şimdi ise karşılaştığım şartlar 
çok ağ ırd ı/

Birden kalın hücre kapısı açıldı ve birden fazla ayak sesi d u ­
yuldu. Adım söylendi. Hücre num arasını belirterek cevap verdim. 
Sıra bendeydi artık. İlk kez adım ın söylenm esi bu kadar rahatsız 
etm işti beni. Hücre kapısındaki küçük pencere açıldı ve b ir ses 
"m azgalın önüne gel" dedi. Yatağın yanında ayakta bekliyordum , 
m azgala doğru yaklaştım.

"İyice bak bakalım , bu da var mıydı?" dedi dem inki ses. Maz­
galda arabasını gaspettiğim iz şoför duruyordu . Bir süre baktıktan 
sonra "Evet" dedi. "Bu da  vardı, arabayı kullanan buydu." Sonra 
dem inki sesin sahibi göründü m azgalda "Şemsi şimdi hapı yuttun" 
dedi "24 sene yatmaya hazırlan".

O  zam an şoföre ne kadar kızmıştım . Öyle ya arabasını niye 
ald ığım ızı anlatm ıştık . "Türkiye H alkları adına geçici olarak 
alınmıştı ve bir eylem de kullanılacaktı. O 'na zarar verm em iş, ce­
bine d e  para koym uştuk. Üstelik telefon edip  kurtulm asını da 
sağlayacaktık". Tanım asa ne o lu rdu  sanki. Bu adam  belki d e  bir 
faşistti. "Hele bir buradan  kurtulalım , görürsün sen" dedim  kendi 
kendime.

N ihayet beklenen an  gelmişti. Adım  seslenildi, hücre num a­
ram ı söyleyerek  cevap  verd im . N öbetçi "hazırlan , sorguya 
çıkıyorsun" dedi. Kapı açıldı, koridora çıktım. "Başını öne eğ, bak­
ma" d iye  bağırdı birisi, başım ı önüm e eğdim . Ö nden kelepçe 
takıldı ve gözlerim e siyah lastikten yapılm ış bir gözbağı geçirildi. 
Biri kolum a girdi ve yukarı çıkm am a yard ım  etti. Gözü kapalı 
m erd iven  çıkm akla, hiç ışıksız, karanlık bir o rtam da m erdiven 
çıkm ak birbirine benziyor ve insana güvensizlik duygusu veriyor. 
Hele m erdivenin sonunda sorgu varsa.

Bir koridordan yürü tü ldüm  ve bir odaya sokulup sandalyeye 
oturtu ldum . Etrafım da bir kaç kişinin olduğu çıkartılan seslerden 
belliydi. Bir ses "anlat bakalım  Şemsi" dedi. "Neyi anlatayım" diye 
cev ap  v erin ce  "a rab a  g a sp ın d a n  başla"  cevab ın ı a ld ım .
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Hazırladığım senaryoyu anlatm aya başladım . Ama boğazım  kuru­
m uştu ve sesim de pek çıkmıyordu.Su getirdiler, içtikten sonra an­
latmaya devam  ettim . Fakat en açık tabiriyle yememişi erdi.Zaten 
anlatırken benim d e  inanm adığını açıkça ortaya çıkıyordu. Üstelik 
daha önce H aşanla, Süleyman'ı da dinlem işlerdi ve ben onların ne 
ded iğ in i b ilm iyordum . Ama belirg in  bir şey vard ı ki, an ­
lattıklarım ız birbirine uym am ıştı. Sordukları sorulara cevap ver­
m ekte güçlük çekiyordum . Zam an kazanm ak için yutkunduğum  
da,so ruyu  tekrarla ttığ ım da, ya da öksü rd ü ğ ü m d e "num arayı 
bırak, yalan söylediğin daha çok belli oluyor" diyorlardı. Sonra a- 
ram ada cebim de çıkan an ah ta rla rı elim e koyup, göz bağım ı 
gevşeterek, altından baktırdılar.

"Bunları tanıyor m usun, nerelere aitler?" diye sordular. Bu 
soru daha önce hücredeyken d e  sorulm uş, ben de  "bilm iyorum  
bana Süleym an verd i, ne o lduğunu  o bilir" dem iştim . Halbuki 
anahtarlar örgüt evine aittiler. Ama söylememeliydim. ilk tokadı o 
zam an yedini. "N um arayı bırak" dediler. "Biz bunu Süleym an'a 
sorduk, ö rgüt evine ait o lduğunu söyledi. Ama alııı kanadığı için 
onu  götürem iyoruz. Sen yerini b iliyorm uşsun, bizi oraya sen 
götüreceksin".

İşte korktuğum  başıma gelmişti. Zaten ifadem deki çelişkiler, 
benim  için bile yenilm ez yutulm az b ir haldeydi. Bir de  anahtar işi 
çıkmıştı şimdi. Ne yapm alıydım ? Bilmiyorum desem  ve diretsem  
mi? Eğer Süleyman söylediyse, benim acemi devrim ci oyunum  tut­
m ayacaktı. Y akalanışım ızdan beri bayağı zam an geçm işti, bu 
sürede Mete ve Reha evi boşaltm ış olm alıydılar. Bir d e  polislerin 
konuşm alarından H aşan ve Süleym an'ın beni acemi sem patizan 
o la rak  ta n ıttık la r ın ı sezd im . P o lis le r d e  b u n a  in an m ış  
görünüyorlardı. Eğer bu  konuda diretirsem  bütün hikayem  boşa 
gidecekti. Olay belki de diğer örgüt üyelerine kadar uzanabilecek­
ti. Buysa benim  için en kötü olanıydı. Yine de "m adem  Süleyman 
biliyormuş, o götürsün" dedim . "O nun alnı kanıyor" dediler, "O 
halde gö tü rürsek  etrafın  dikkatini çeker, bizi sen götüreceksin"
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(Süleyman eylemden birkaç gün önce alnındaki büyükçe bir beni, 
tanınm am ak için aldırtmıştı. Dikişleri bir gün önce alınmıştı. Daha 
m inübüsteyken  H asan 'ın  belinden  silah çıkınca, takviye po- 
lis,üçüm üze de birer yum ruk vurm uş. Süleym an'ın da alnına gel­
mişti. Dikişler açılmış ve kanamaya başlamıştı.)

Bu kadar kesin ifade kullanm aları üzerine söylediklerinin 
doğruluğuna karar verdim. Üstelik zaman da kazanacaktım. Vakit 
akşam a yaklaştığı için sorgu ancak ertesi gün devam  edecekti. Bu 
a rada diğerleri ile ortak bir ifade hazırlam a im kanım ız olabilirdi. 
Eve götürm eyi kabul ettim.

Dışarı çıkarıldım  ve bir ekip otosunun koltuğuna yatırıldım. 
Evin bu lunduğu  sem te gelince oturm am a izin verildi. Ev, küçük 
bir apartm anın  bodrum  katıydı. Kelepçelerimin üstüne ceketimi 
koyarak arabadan indirildim . Ö nden bir polis indi, onun ardında 
ben ve benim  ardım da da silahını bana dayam ış başka bir polis ve 
diğerleri. Kapı önüne gelince, tam kapının önünde duracak şekilde 
tu tu ldum  ve arkam daki polis beni siper alarak kapıyı açtı. İçerde 
kim se olm adığına em in olduktan sonra, beni m inübüse götürdüler 
ve orada koltuğa yatırıldım. Yapılan aram a sonucunda çok sayıda 
dinam it, fünye, fitil, 9 m m  mermi ve kitap.bulunm uştu. O zamanın 
(1976) şartlarına göre çok önemli sayıda bir cephane ele geçirilince, 
polis olayı yeniden ve daha geniş boyutta ele alacaktı. Oldukça 
telaşlanm ışlardı, daha doğrusu hareketlilik artm ıştı. Hele dinam it 
dolu bir sandığı taşımak bayağı sorun olmuştu.

Arama bitip de geri dönerken "Orm anda atış yapm a numarası 
yattı, bakalım  şimdi ne uyduracaksın?" diyorlardı. G erçekten de 
evde bu m alzem elerin çıkması (M ete ile Reha'nın boşaltacağını 
um uyordum ) herşeyi altüst etmişti. Yeniden bir plan kurm ak ge­
rekliydi. Acaba vakit bulabilecek m iydim ? Eğer dönüşte hemen 
sorgu devam  ederse ne diyecektim? Kendim  için kurduğum  her 
savunm a (ifade) diğerlerinin ifadesi ile çelişecekti. Ah b ir kere 
görüşebilseydik, ne iyi olurdu.

Dönüş yolunda, örgüte ait b ir evi polise gösterm enin  acısı
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yüreğim e çökmeye başlamıştı. Ne olursa olsun bir örgüt evi hiç ol­
m azsa, y irm idört saat geçm eden verilm em eliydi. Bense yaka­
landıktan en fazla beş altı saat sonra bu yasağı çiğnemiştim. Ne ce­
vap verecektim  arkadaşlarım a? D aha d o ğ ru su  hang i yüzle. 
Sorguyu filan unutm uş, bu korkunç hatam ı düşünüyodum . Ama 
bana "Süleyman söyledi, bu anahtarlar örgüt evinin" dem işlerdi ve 
Süleym an'ın gö türülm em e nedeni son derece m antıklı gelmişti. 
Yoksa öyle sanm ak işime mi gelmişti? Bu sorunun cevabını halâ 
bulabilmiş değilim.

Acaba beni k and ırm ışla r m ıyd ı? Yoksa Süleym an evi 
söylememiş m iydi? O, söylemeden bir ev o lduğunu nasıl bilebilir­
lerdi?

Sonuçta asıl suçlunun Süleyman o lduğuna karar verdim. Ben 
zaten öğrenilm iş bir evi gösterm iştim  sadece. O, söylemeseydi, 
benden gelip sorm azlardı. Rahatladım  mı? Yok, bu düşünce beni 
rahatlatm adı am a doğru olduğuna inanm am  gerektiğini hissedi­
yordum  ve öyle de  yaptım. Sonradan bu yöntem in binlerce kişi ta­
rafından kullanıldığını gördüm , yaşadım . Polise bilgi veren birçok 
kişi örgütüne yalan söylüyor; bu bilgiyi bir başkasının verdiğini, 
kendisiniııse kabul etm ekten başka çaresi olmadığını yana yakıla, 
son derece inandırıcı anlatıyordu. Yanısıra kendi verdiği bilgilerin 
vebalini başkalarına yükleyen çok insan gördüm . Daha sonra Top- 
taşı C ezaev i'n e  sev k ed ild iğ im izd e , y ap tığ ım ız  to p lan tıd a  
Süleyman ev hakkında bilgi verm ediğini söyledi. O 'na anahtarlar 
sorulunca, yurtta kaldığını, bu anahtarların  yurdun  d ış kapısı ile, 
oda kapısına ait o lduğunu söylemişti. Ancak polisler g id ip  yurda 
bakm ışlar ve anah tarların , b u ra lara  uym adığ ın ı görerek geri 
d ö n m ü şle rd i. Sonra da beni so rg u y a  a lm ışla r ve benden  
öğrenmişlerdi. O  zam an iki ihtimal vard ı, ya kandırılm ıştım , ya da 
konuşm uştum . Sonunda kandırıldığını herkese daha m akûl gel­
mişti ki bu olaydan dolayı eleştirilmedim.

Siyasi Ş ubeye döndüğüm üzde korktuğum  şey gerçekleşmedi 
ve beni d o ğ ru d a n  h ü crey e  in d ird i le r .  İn m ed en  önce,
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bağırsaklarım ın bozuk olduğunu söyleyerek ilaç ıs!« dun  I .ıbul el­
tiler. O sıralarda biraz fazla sinirlenir ya da heyecanlanıl a m he­
m en m idem  yanıyor ve ishal oluyordum . Geçirdiğim heye< an, kor­
ku, sıkıntı sonucu aynı şey yine karşım daydı ve çok rahatsız 
ediciydi. H ücre kapısını vurup, nöbetçiyi çağırarak sık sık tuvalete 
gitm ek çok zor o luyordu . Hücreye konduktan  b iraz sonra iste­
diğim ilaç gelmişti. Diğer arkadaşlar da hücrelerine indirilmişlerdi. 
Çok acıktığımı hissettim. O  sırada nöbetçi de  "yiyecek aldırm ak is­
teyenler, para hazırlasın" diye birkaç kez seslendi. Nöbetçiden izin 
alarak Hasan'a seslendim  ve "para lazım mı?" diye sordum . Haşan 
da "sen siparişi ver, ben öderim" dedi. Alınabilecek yiyecekler, ek­
m ek, peynir, helva, yoğurt ve süt idi. M üstahdem  tarafından 
dışarıdaki bakkaldan alınıyordu. Kısa b ir sü re sonra siparişler gel­
di. Ekmek taze, helva güzeldi ama yoğurt çok ekşiydi. Çok da  su­
sam ıştım . N öbetçiden izin alarak g ittiğ im  tuvalete  yoğurdu  
döktüm . Boşalan yoğurt kabını yıkadıktan sonra içine su do ldura­
rak hücreye getirdim . Helva ve ekmek açlığıma rağmen pek iyi git­
m iyordu. Anacığımın güzel yemekleri geliyordu gözüm ün önüne. 
Yemekler bir yana, hiç sevıueyip ağzıma bile koym adığım  baklaya 
bile razıydım  ama, evde yemek şartıyla.

Sahi, annem ler haber almışlar mıydı acaba? Gerçi ev adresimi 
polislere verm iştim , evin aranacağını da biliyordum . N e kötü bir 
Sürpriz olacaktı onlar için. Onlara yaptığım  iyi sürprizler o kadar 
azdı ki zaten. Öf be, hem  annemler hem d e  kuru kuru helva ekmek 
gitm iyordu . Ben de  b ü tün  dikkatim i yem eye verdim .Suyun da 
yard ım ı ile za r zor bitirebildim . Yapacak bir işim kalm am ıştı, 
hiireyi araştırm aya başladım  ve yatağın a ltında küçük bir kitap 
buldum . K onusunu tam  anım sam am akla beraber Türkiye'de sen­
dikal çalışmalara ilişkin bir kitaplı. Bir de  eski gazete bulunca oya­
lanacak  b ir şeyler çıkm ıştı işte. O nlara d a lıp  bayağı zam an 
geçirmiştim . Bir süre bulunduğum  ortam ı bile unuttum . İnilti gibi 
b ir ses beni gazetelerden ayırdı. Nöbetçi de benim  gibi m erak 
etmişti ve sesin kaynağını araştırm aya başlam ıştı. "Nereden geli­
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yor bu ses" d iy e  bağırınca H asan ’m  sesi d u y u ld u . "Türkü 
söylüyorum " Öyle ya nasıl unu tm uştum  bunu. H aşan g ü r ve o 
ölçüde de -m ü zik  zevki açısından- berbat bir sese sahipti. Üstelik 
d e  tü rkü  söylem eye çok meraklıydı. Sık sık azarlanarak susturu l­
masına rağm en, yiğitçe direnir ve ilk fırsatta yine devam  ederdi. 
Daha da kötü b ir şey vardı. O  da H asan'ın özellikle Ruhi Su'nun 
söylenmesi teknik açıdan zor türkülerini seçmesiydi. İşte beni ve 
nöbetç iy i m erak a  sevkeden  o lay  b u y d u . N öbetçi "fazla  
bağırm adan söyle" dedi. Bu olay dikkatim i başka yöne çekmiş ve 
b iraz  g ü lü p  rah atlam am a n ed en  o lm u ştu . A m a end işem  
d ağ ılm am ış tı. Ya gece vak ti -h a v a  k a ra rm ış tı-  so rg u y a  
çağırılırsam  ne diyecektim . Bir tü rlü  m antık lı b ir ifade ku- 
ram ıyordum . Ç ünkü arkadaşlar ne diyeceklerdi? Ne yapm alı, ne 
yapmalı da bir görüşm e imkânı yaratmalıydım.

Biraz sonra çıkan seslerden nöbetçi değiştirildiğini anlamıştık. 
Gece nöbetçileri görev almışlardı. Gelen nöbetçilerden biri "bugün 
yakalanan üç kişi, hücre num aralarınızı söyleyin" dedi. Söyledik, 
sıra ile m azgallar açıldı. Ü çüm üzde koridorun  sağ tarafındaki 
hücrelerdeydik. Nöbetçi 35-40 yaşlarında bir insandı, isimlerimizi, 
ne iş yaptığ ım ızı, nereli o ld u ğ u m u zu  sordu . M azgallarım ızı 
açtığına göre ya sohbet edecek ya da bozuk atacaktı. Sohbeti seçti. 
Bizleri, ne yaptığım ızı, neden yaptığımızı bilmek, tanım ak istiyor­
du. Konu Türkiye'ye ve devrim e geldi. Adamcağız nasıl lafazan­
larla konuştuğunu bilmiyordu. Uzun süren bir tartışm adan sonra 
öne sü rdüğü  tüm  tezleri çürüttük. Ç ünkü bilgi düzeyi sınırlıydı, 
kolay bir zafer kazanmıştık. O zam ana değin bu konuşm a kadar 
güzel geçen bir konuşm a hatırlam ıyordum . Önemli olan m azgalın 
açılması ve bir insanla konuşm aktı. Bu konuşm a sırasında korku­
larımızı, endişelerim izi unutm uştuk. N e güzel bir şeydi bu. Sanki 
şartların dışına çıkmıştık.

Nöbetçi konuşm anın kendisi için tehlikeli olabilecek düzeye 
geldiğini d ü şü n erek  kesti ve kendini anlatm aya başladı. H ukuk 
fakültesine devam  ediyordu. Okul bitince görevden ayrılacak ve
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m em leketi o lan  bir A nadolu kasabasında avukatlık yapacaktı. 
Çocukları vardı, onların nafakasını çıkarabildim i yetecekti ona. 
Sohbetimiz sürerken büyük kapı çalındı, bunun üstüne nöbetçi he­
men mazgallarımızı kapatıp, kapıya doğru gitti. Kapının açıldığını, 
içeri bir kişinin girdiğini, üstelik nöbetçinin isteksizliğine rağm en 
içeri g ird iğ in i an lad ım . Biraz sonra y ine m azgalla r açıldı, 
nöbetçinin yanında üniformalı bir polis görüyorduk. Gayrettepe'ye 
geldiğim izden beri ilk defa üniformalı bir polis görüyorduk. O  da 
konuşm aya başladı. D urum um uzun nasıl o lduğunu sordu . P o l- 
Der'liydi. Bir süre konuştuk. O arada birer bardak çay geldi ve bize 
verdiler. Çay çok açıktı,buna rağmen ilgilenildiğimizin hatta belli 
ölçüde desteklendiğim izin göstergesiydi ve çok iyi gelmişti. Öyle 
hafiflemiş rahatlam ıştım  ki; can düşm anı kabul ettiğim iz insanlar 
arasında bize sem pati duyanlar olması, mesleği açısından tehli­
keye atılarak  bizlc ilgilenm esi çok büyük  bir m oral destekti. 
Aslında polis ne düşüncelerim izi ne de eylemlerimizi doğru  bul­
m uyordu. CHP'Ii ve Ecevit'çiydi. Düşüncesi ancak sosyal dem ok­
rat çizgideydi. Belki o kadar bile değil. Ama toplum  öyle bir hale 
gelmişti ki, devlet öylesine boşluktaydı ki insanlarım ızdaki sahip­
sizlik duygusu , gelecek korkusu ve son derece hızla geçen toplum ­
sal saflaşm anın verdiği şaşkınlıkla kendilerine en yakın gelen poli­
tik safa katılıyorlardı. Bu katılım  çeşitli düzeylerde am a hızla 
gerçekleşiyordu. Ö yle hale gelinm işti ki Emniyet ö rgü tünde bile 
insanlar birbirlerinden nefret edecek düzeyde karşı örgütlenm elere 
gidebiliyorlardı. Ancak önlerine daha önemli bir sorun çıkıyordu, 
örgütlenm işlerdi am a bir sonraki adım  ne olacaktı? İnsanlar pek 
net olm ayan gerekçelerle bir araya geldiler mi, sonrasında ne ya­
pacaklarını tartışm a aşamasına gelmesi son derece norm aldi. Hele 
1970'lerin T ürk iye 's inde  b irşey ler -h ız la -  gelişiyordu. N eler 
o lduğunu anlayansa ya çok azdı ya da yoktu. Bu ortam ın verdiği 
korku  ile her top lum sal ö rgü tlenm e ittifak lar arıyor, neler 
o lduğunu anlam aya çalışıyordu.

İlginç b ir d u ru m  d a  şuydu: CHP kökenli halk tabakaları Ece-
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vit'in devrimciliği ile bizim devrimciliğimizi özdeşleştiriyor ve bizi 
bir nevi Ecevit'in silahlı gücü olarak düşünüyorlardı. Özellikle A- 
nadolu 'da örgütler bu anlayıştan çok yararlandılar. Bir çok yerde, 
özellikle kasabalarda CHP'nin yerel örgütleri ile diğer örgütlerin  
neredeyse birbirlerine karışmalarının cn önemli nedenlerinden biri 
d e  buydu. CH P içindeki kliklerin m ücadelesinde de  ö rgü tle r 
önem li bir destek ve dinam ik bir güç haline gelmeye başlam ıştı. 
Ayrıca M HP ve yan örgütlenm elerine karşı da CHP gençliğinin 
çok üstünde örgütlü bir güç olan terör örgütlerinin ağırlık koyabi­
lecek yapıda oldukları ortaya çıkmıştı. Özetle Türkiye'de C H P-D P 
çatışm asındaki, kahvelerin, hatta m ahallelerin ayrılması; m uhale­
fet liderinin arabasının taşlanıp, linç edilmeye çalışılması düzeyine 
yükselen düşm anlık  duygusu  daha farklı biçimde am a daha üst 
düzeyde yeniden başlamıştı.

İşte devrim ciliği, Ecevit'in nasıl gerçekleşeceği belli olm ayan 
reform larını asla aşmayacak olan bu polis bence- saydığım  ge­
rekçeler nedeniyle bizi görm eye, tanım aya gelmişti. Bizler neyi 
s a v u n u y o rd u k ?  D evrim cilik  n e y d i?  B ek len tile ri n asıl 
gerçekleşecekti? Bunları öğrenm eye gelm işti. Ama aram ızdaki 
büyük  ayrılık  kısa zam anda o rtaya çıkm ıştı. O  devrim cilerin  
okuyarak toplum da yer sahibi olm alarına seçim yoluyla iktidara 
gelerek reform larla milletin d u ru m u n u  düzeltm eleri gerektiğine 
inanıyordu. Bizse şiddet yoluyla devlet m ekanizm alarını aşağıdan 
yukarıya parçalayarak, sonrada yukarıdan aşağıya yeniden ku ra­
cak ve proleterya d ik tatörlüğü  aracılığıyla, söm ürüyü  ortadan 
kaldıracaktık. Kafası yatm ıyordu bir türlü  'silahla bu iş olm az' d i­
yordu . Biz de  "Başka türlü olm az" d iye diretince "kom ünizm  ol- k 
m adan gerçekleşem ez miydi?" diye soruyordu. Çelişkiyi gidere- 
m eden konuşm a bitti. G iderken "dişinizi sıkın" dedi. "Bir şey 
söylemezseniz, kurtulm a ihtimaliniz artar". Gittikten sonra nöbetçi 
gelip  m azgalla rı kapadı. Yine yaln ızlık , y ine tek başm alık  
başlamıştı. Bir süre yaptığımız konuşm ayı düşündüm . Sonra yine 
yarın  ne ifade vereceğim geldi aklım a. "Bu akşam  yırttık" d iye
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dü şü n d ü m . Gene işin içinden çıkamayınca "yarın ola hayırola” 
deyip  yattım . Battaniye yoktu, iki büyük posta çuvalı vardı. Birine 
ayaklarım ı soktum , göğsüm e kadar geldi, d iğerini de ü stüm e 
örttüm . Ceketimi de yastık yapınca eksiğim kalmamıştı.

Sabaha kadar defalarca uyandım . H er uyanışım da aklım a 
ifade geliyordu. Sayılı zaman çabuk geçer sözüne uygun olarak sa­
bah çok çabuk geldi. Saat olmadığı için ne zaman uyandığım ı bil­
m iyordum . Nöbetçi polis yoklam a yaptık tan  sonra hepim izi tek 
tek tuvalete çıkardı. Tesadüfen Hasan'ın ard ından  tuvalete gittim . 
E llerim i y ık ark en  g irm ek te  o ld u ğ u  tu v a le ti işa re t ed ip  
"Rezervuarın orada bir bez var, oraya kağıt koyup haberleşelim . 
Diren, sakın MLSP-B’den  bahşetme" dedi. Ben de  "Ortak ifade için 
ipuçların ı hem en yaz bırak"* dedim . O sırada diğer gözaltına 
alınanlarla uğraşan nöbetçi geldiği için hem en tuvalete girdim . 
Gerçekten de rezervuara gelen boruyla duvar arasındaki boşlukta 
eski p is b ir bez vardı. Tiksinerek bezi karıştırdım , içinde birşey 
y o k tu . N ih ay e t so ru n u m u z a  çare b u lu n aca k tı. H ü c rey e  
d ö n düğüm de, kağıt kalem  olm adığı aklıma geldi. Bütün hücreyi 
alt üst ettim , am a işe yarayacak birşey bulamadım.

K ahvaltıdan sonra (ekmek, yoğurt, su) isim lerim iz okundu. 
Hücre num aralarım ızı söyleyip cevap verdik. Mazgal açıldı ve bir 
m ik ta r  teksir kağ ıd ı ile k u rşu n  kalem  verild i. Şansım  mı 
dö n ü y o rd u  yoksa? İhtiyaç duyduğum  şeyler kendiliğinden gel­
mişti. Bize verilen kağıtlara özgeçmişimizi ve yaptığım ız eylemi 
yazacaktık. Kağıtları getiren "Pazartesi geldiğim de herşey yazılmış 
olacak" deyince iki gün için sorgudan kurtu lduğum u düşündüm , 
ne iyi olurdu. Her ihtimale karşı hiç olmazsa özgeçmişimi yazayım  
dedim  ve ağ ır ağır yazm aya başladım. İnsan o ortam da konsantre 
o lam ıyor. B iraz y azd ık tan  sonra canım  sıkıldı ve yazm ayı 
bıraktım . Kendim e bir meşgale ararken bir inleme duydum . "Yine 
H aşan  türkü söylüyor galiba" dedim . Ama onun sesine benzem i­
yordu . "Bu ses hiç yabancı gelm iyor am a nerden tanıyorum  aca­
ba?". Nöbetçi de  sesi duym uştu  ve hücrenin kapısını açıp inleyen
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kişiyle konuşm aya başladı. Tuvalete gitm ek için izin istiyordu. 
Ağır ağır konuşuyordu. Dur bakayım , bu Mete idi yahu. Demek o 
da yakalandı ha işe bak. İyi am a bizim  yakalandığımızı biliyordu. 
M ümkün olduğunca bildiğim iz yerlerden uzak kalm alıydı. Nasıl 
yakalandı acaba? ve niye inliyordu? Yaralımıydı yoksa? Reha ne 
olm uştu? Öf be dertle r kolkola girip  yine saldırm aya başladı. Bir 
d e  M ete'nin ifadesi sorunu çıktı. H erşey karıştı. Bakalım nasıl 
ayıklayacağız?

Öğlen yem eği yine yoğurt, ekmek, helva, su ile geçti. Doğrusu 
ya bu m enü Türkiye Halkları adına bile zor yutuluyor. Hiç olm az­
sa bir bardak çay olsa şöyle sıcak sıcak. Ne iyi giderdi ha. Belki bu 
akşam, gene şansım ız yardım  eder de başka bir Pol-Der'li daha ge­
liverir, b irer çay daha . O lur m u olur. Ben çay düşüncesine  
dalm ışken, H asan 'm  sesi d u y u ld u . Nöbetçi "N e istiyorsun?" 
deyince "Abi tuvale te  g idebilir m iyim ? yemek yedik , elimizi 
ağzımızı yıkayalım" dedi. Nöbetçi "başka tuvalete gitm ek isteyen 
var mı?" diye seslenince hem en ben de  seslendim. Önce Haşan git­
ti o çıkınca tuvalete ben girdim  ve hem en bezi aradım . Bez rezer­
vuarın üstüne konm uştu. Hemen aldım , içindeki kağıtta; "Mete de 
yakalanm ış. H erşey değişti. Beni tanıdığını, diğerleriyle de  seni 
benim tanıştırdığım ı am a bir örgüte üye olmadığını sadece kitap 
okum ak ve ideolojik olarak gelişm ek için beraber o lduğum uzu  
söyle. M L SP-B 'den bahse tm e" d en iy o rd u . E lim i y ü zü m ü  
y ıkadıktan sonra hücrem e d ö n d ü m  ve kağıdı tekrar okuyarak 
yırttım . Şimdi b ir çok şey kolaylaşmıştı. H asan'ı nasıl tanıdığımı, 
devrimci çalışm alara ne zam an başladığımı, aslında çok alt düzey 
sem patizan o ld u ğ u m u  ve b ü tü n  h er yerde gençlerin  bu tür 
tartışm alar yaptığını, benim  yabancı kaldığımı, bu nedenle ideolo­
jik düzeyim i yükseltm ek istediğimi, Süleyman, M ete ve Reha ile 
olan ilişkimdeki am acın yalnızca bu olduğunu ve hiçbir örgütle 
bağını olmadığını söyleyecektim. Bunları uzun uzun  anlatacak, an ­
latırken de  pişm an olm uş izlenimini vermeye çalışacaktım.

İfademi defalarca gözden geçirdim  ve polisin sorabileceğini
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sandığım  soruları da düşünerek  elden geldiğince m ükem m el bir 
hale getirdim . G ünün geri kalan kısmını hep bu işle geçirdim. Yat­
m aya hazırlanırken dersim i iyice çalışmış olduğum a emindim.

İnsan, o koşullarda bir türlü rahat uyuyam ıyor. Aslında uyku 
söz konusu oldu mu öyle rahat yerler arayan bir insan değilim dir 
ve eğer b iraz uykum  varsa, her o rtam da uyurum . Ama hücrede 
geçen günlerim de, deliksiz uyuduğum  bir günü hatırlam ıyorum . 
Bütün gün o kadar değişik  şeyler geçiyordu ki aklım dan. İfade 
olayının dışında belirli b ir konuya konsantre olabilmek çok zor. 
H erşey öylesine karışık ki, kendinizin  düşled iğ in iz  insan o l­
m adığını hele rom anlardaki kahram an olm adığınızın  farkına 
varıyorsunuz. Farkına varıyorsunuz ama, en zor iş bunu kendinize 
itiraf etm eniz. Bu cesareti gösterebilecek insan öylesine az  ki. Ken­
d inin  ne o lduğunu bilip kabullenen ve bir sürü anlamsız, gereksiz 
acılara katlan m aktansa bazı soyut hayallerini yıkmayı yeğleyen 
çok az  insan tanıdım . Özellikle terörizm e bu laşan lar da bu 
yanlışlık -kend in i realist değerlendirm em e- daha da yoğun o lu ­
yor. Bir yandan  toplum un verdiği değerler, gençlik gururu  diyebi­
leceğim iz d u y g u , o an  üyesi o ld u ğ u  top lu lu k tan  d ışlan ırsa 
yaşay am am a k o rkusu  ve terö rizm de a tılan  ad ım ın  geriye  
alınam ayacak -h u k u k i karşılığı aç ısından- olması bu yanlışlığı 
çoğu kez bile sürdürm eye yol açıyor. Bir d e  1970’li yılların kayna­
yan, hızla bir yerlere giden, toplum da hem en her kesimin politize 
o lduğu Türkiye'yi ekleyin ve bir çok genç insanımızın inanm adığı 
b ir şeyin ard ından  -kend in i korkunç bir baskı altına a la rak - git­
mesinin temel nedenlerini görün.

Aslında ben de  inandığım  inanm ak için kendimi zorladığım - 
şeylerin yılm az savunuculuğunu yapamayacağımı anlam ıştım . So­
run korku değildi, güçlüklerden yılm ak değildi. Sorun çoğu kez 
kendini bile ikna edem ediğin bir düşünce adına çıktığın yolda, hep 
birşcylcrin eksikliğini hissetm ekti. Bir tü rlü  yaşam dan gerçekten 
beklediklerin le , olm ası için çaba gösterdiğin şeyler arasındaki 
çelişkiyi yenem em ek ti. A m a insanoğ lunun  işine gelm eyeni

36



doğruda olsa reddetm e içgüdüsü yok m uydu? Büyük yanlışlarla 
kurduğun sırça köşklerini, gerçeklere karşı, aklına, duygularına 
karşı bile koruyan savunm a mekanizması yok muydu?

Ö rgüt korkusunu, can güvenliği, tecrit edilme korkularını da 
unutm am ak gerekir. Ama böylesinc som ut nedenleri bile çeşitli 
biçimlerle kam ufle etm eye çalışan o kadar çok insan gördüm  ki. 
Acaba benim  de  b ir çok şeyi hayal-m eyal de olsa farketm em e 
rağmen olayı sü rdü rüp , boğazım a kadar belaya batm am ın asıl ne­
deni bu gerçekler m iydi? Bunu çok d ü şü n m ü şü m d ü r. Açık 
söylemek gerekirse bunlardan daha fazla, aradığım  ilişkiler olarak 
çok değer verd iğ im  çevreden k opup  yalnız kalma korkusuydu. 
Ama olayı böylesinc kesin yorum larla değerlendirm ek de doğru 
değil. Ç ünkü olayın bir de  ideolojik yönü var. Gerçi insanların 
hayallerine özlem lerine ülkenin şartlarına göre cevap verebilen 
ideolojik yapı herşeyin  içine öylesine sızıp etkiliyor ki. Herhangi 
bir olayın, o lgunun çok kısa bir sürede kendi olm aktan çıkıp, ideo­
lojiye göre biçim değiştirdiğini görüyorsunuz. Herşeyin üstü bir 
anda ideoloji ile kaplanıyor. Zaten herşey öylesine karm aşık ki tut- 
turabildiğiniz, tutunabileceğiniz tek şey etrafınızda olup  bitenleri 
nasıl yorum ladığım ız oluyor. Yorum da ne yorum  ama. Çoğu kez 
ölçünün kaçtığını farkediyor insan. Ç ünkü koca bir dünyayı birkaç 
sözcükle, kuralla açıklayabiliyorsunuz, Eskimonun baş ağrısından 
tu tun  da Am erikan zencisinin nasırına kadar her sorunun nedeni 
ve çözümü açık tır sizin için. Açık olm ayan şey kendinizle olan 
mücadeleni zdir.

Sözünü -çok  kısa- ettiğim  bu  etkenler çeşitli biçim ler alarak 
beyninizi m iting  alanına çeviriyor. H erkes ayrı slogan atıyor, 
herşey b irb irine karışıyor. İşte benim  kafam da aynen böyleydi. 
Aslında işime de  geliyordu bu karışıklık. Ç ünkü sloganların altını 
kazıyınca karşım a hiç de hoşlanm ayacağım  gerçekler çıkacaktı. 
Kaçmak ve iş kendiliğinden nasıl yürüyorsa öyle yürütm ek en ko­
layıydı. Ben de  öyle yaptım.

Bu satırları okuyan bazı insanların  neler dediğini du y ar gibi
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oluyorum . "Herif, resm en küçük burjuva. Devrimin yükselm e 
d önem inde  küçük burjuva bunalım larına çözüm  bulm ak için 
örgüte katılmış, en ufak güçlükte iflas edip  yılgınlığa düşm üş. Ne 
olacağı baştan belliymiş ya da  "bir teröristin varacağı nokta budur. 
Küçük burjuva ideolojisi başka bir yere çıkmaz. Gerçek bir M -L 
örgü tte  bulunsaydı ya daha önceden elenir ya da kendini aşardı 
vs." Büyük bir bilgiçlikle herkes olaya kendi açısından bakacak ve 
değerlendirip  fetvalar verecek, bazıları da "ben de poliste başarılı 
değild im  am a hiç olm azsa on u n  gibi ihanete vardırm adım . En 
azından  Dem okratım  (ne demekse)" Ya da  "hiç olmazsa, m ahke­
m ede ifademi değiştirdim , insanları yakm adım " diyecek ve benim 
ne kadar kötü olduğum a bakıp, kendi yaptıklarına teselli bulacak.

Neyse, yine hücrem ize dönelim.
Bir avantajım  d a  'ka tı' görünm em em di. 'K ader kurbanı' 

görünüşüm  polislerin halime acımalarını sağladı. Gerçi hepim ize 
ac ıy o rla rd ı am a d ed iğ im  gibi ideolo jik  b ir katılık  içinde 
görünm em em  onları dah a  da etkilem işti. En iyi davranılan ben­
dini.

Gözaltına almışımızın onikinci gününde yukarı alındım. O da­
da bir sandalyeye o tu rtu ldum  ve çay ısm arlandı. Çayı içerken bir 
polis:

-  Bugün şoförü bağladığınız yere gidip tatbikat yapacağız. Yer 
gösterm e zaptı tutulacak. Sonra da m ahkem eye sevkedilip, cezae­
vine g ideceksin . Yazık o ld u  sana. Am a üzü lm e, bu işlere 
karışm azsan b ir af filan çıkar, yırtarsın, burası Türkiye, üm idini 
kesme. Şimdi ifadeni alacağım.

Doğrusu dersim e iyi çalışmıştım. Ö zetle geçmişimi, Marksist 
düşünceye yönelişimi, H asan’la tanışmamı anlattım , İfademe göre 
"D evrim ci düşünceye sem patim  vardı am a bir örgüte girmeyi 
düşü n m ü y o rd u m . H asan'la kitap okum ak tartışm ak ve bilgimi 
arttırm ak için buluşm uştum . O da  beni diğerleriyle tanıştırmıştı. 
MLSP-B’yi b ilm iyordum . H aşan da bilm iyordu, yani bana öyle 
söylem işti. İle rd e  belk i ilişkiye g eçeb iliriz  dem işti. Araba
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gaspından haberim  yoktu. Ben sadece silahların gömüleceğini bi­
liyordum . Süleym an şoföre silah çekince, çaresiz dediklerini yap­
m ak zo ru n d a  kalm ıştım . Bu a rad a  H aşan  ta ra fın d an  atışa 
götürülm üş ve beş mermi atmıştım. Bütün bildiğim buydu".

tfade gayet güzel yerine o tu rm uştu , bu yükü atm anın  ra­
hatlığı ve şubeden kurtulm anın sevincini yaşarken polisin sorduğu 
bir som  herşcyi altüst ediverdi.

-  Pişman m ısın?- demişti polis.
Resmen apışıp  kaldım, eğer pişm anım  desem  devrim ci camia 

beni topa koyardı. Sonra örgüt ne diyecekti? Bu örgüt için çok kötü 
bir propaganda malzemesi olacaktı. Aksini söylemek de ifademin 
mantığına, kurgusuna aykırı düşüyordu. Ben tereddüt edince polis 
bir daha sordu. Ya»ım yamalak 'H ayır' gibi bir şey dedim  am a, po­
lis:

Değil m isin, o zaman seni yeniden sorguya çekmek gerek... 
der demez;

-  Pişmanım abi... diye zor yetiştim.
Polis kendi kurduğu cümlelerle pişmanlığımı belirttikten son­

ra ifademi okuyup imzaladım.
İm zalam az olaymışım, bu sözcük dönüp  dönüp  ayağım a do ­

landı. Kendi arkadaşlarım ızdan bir eleştiri gelmedi, çünkü olayın 
akışını, mantığını biliyorlardı. Ama diğer örgütlerin 'anlı şanlı pro­
leter devrim cileri' beni sık sık dillerine dolam ışlardı. Sonradan 
yaptığım  araştırm alarda beni eleştiren yiğitlerin önce, ya d a  sonra 
ne kadar çok bilgi verdiklerini gördüm . Şu anda aram ızdaki tek 
fark benim m ahkem ede de aynı şeyleri tekrarlamamdır. Ama onlar 
halâ devrim ci, bense karşı devrim ciyim . N e tatlı b ir çelişki değil 
mi?

Hazır söz açılmışken her şeyi anlatıp,kendi kurduğu  örgütü 
eleverdiği halde bugün  halâ 'devrimci lider' olan bir kişiden bahse­
deyim . E rdoğan Tatlav, biz 1976'da yakalandığım ızda öğrenci 
çevresinin tanınm ış bir simasıydı. O  zam anlar, bugün DEV-YOL 
diye anılan  ö rg ü tü n  ilk nüvesi o lan  İYÖKD (İstanbul Yüksek
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Ö ğrenim  Kültür Derneği) kuyruğuna takılmıştı. Bizle, bu örgüt 
arasında ideolojik ayrılık vardı. Bu nedenle benim  ifadelerimi avu­
kattan almış, gittiği her yerde benim  ve örgüt hakkında ilcri-geri 
konuşm uştu. Bir kaç yıl sonra ise grubuyla örgütüm üze katılmıştı. 
Fakat aradıklarını bulam ayınca örgütle çelişkileri çıkmış sonuçta 
ay n ı g ru p tan  H üseyin Şakiil MLSP-B tarafından öldürü lm üş, 
Erdoğan Tatlav ise atılmıştı. Çayan Sempatizanları adında yeni bir 
örgüt kurup  bir kaç eylem  yapm ış 1981'de yakalanmış ne biliyorsa 
her şeyi anlatmıştı. Cezaevinde d e  yaptıkları anlaşılmasın diye id­
d ianam enin  kendisiyle ilgili sayfalarını "gizlilik gerekçesiyle" 
ö rgü tü  üyelerince okunm asını yasaklam ış ve duyduğum a göre 
sonradan bu sayfaları yırtmıştı. Aslında bu yöntemi pek çok örgüt 
lideri aynı am açla kullanm ıştı. Bir tatlı çelişki daha. N e kadar il­
ginç değil mi?

Hayır, aslında hiç ilginç değil. Kolay dönem lerin uzlaşm az, 
keskin ve en ufak insanca zaafı bile kabullenem eyen insanları 
şa rtla r güçleştiğ inde ilk çözülenler o luyordu . Bunu defalarca 
gördüm . O nedenle hiç ilginç değil bu  çelişki. Belki binlerce defa 
yaşandı bu olay.

Bazı ayrıntılar insanı aldatabiliyor. Nasıl olur da bu kadar ko­
lay çözülen insanlar, böylesi cesaret gerektiren eylemlere girebili­
yor? denebilir. Bu tip insanlar korkularını bastırıp -aslında cesaret­
lerini kanıtlam ak için- bazı keskin, sert eylem lerde bulunabilirler. 
Böylece kendilerine ve çevrelerine kararlılık, cesaret gösterisi ya­
parlar. Ama bu gösterm elik cesaret yakalanana kadar sürer ve çok 
büyük bir çoğunlukla (% 95- % 99) orada biter. Yeniden daha ko­
lay dönem lere kadar tabiiki. Sonra yeniden devrimci olunulur, bu, 
zam anında yaptıklarının unutulm asını sağlar. Bir de herkesin aynı 
d ertten  m uzdarip  o lduğunu  katarsanız, herkes -b ir  arada bu lu ­
nanlar- birbirini affeder. Bu sözsüz, konuşulm am ış bir anlaşmadır. 
Lcnin’in dediği gibi "Aynılar, aynı yerde".

Sonra d a  - tü m  bunlara rağm en- içinden çıkılması çok zor bir 
kısır döngü  başlar ki, kendine ve çevresine karşı m azoşizmin, üç
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kağıtçılığın vc insanca duygu ların  alabildiğine içiçe geçtiği bir 
yaşamdır bu.

HÜCREDE EV YEMEĞİ
T oplum um uzda nedense acı çekm ek eskiden beri yüceltilen, 

özendirilen bir olay olagelmiştir. Çektiği acılar derecesinde saygı 
ve anlayış görm ek özlemi çok sık rastlanır. Bizler 1970'li yılların 
gençleri de,toplum dan aldığımız bu özelliği kullanm ayı pek sevi­
yorduk. Dünyada sevinilecek hiç bir şey yokm uş gibi herkes olum ­
suzlukları diline do lar olm uştu. H ele bir de devrim ciysc. Aman 
efendim tadına doyulm az. Devrimcinin acı çekmesi de pek asil bir 
hava yaratır yani. Mesela P roleter Devrimci olabilm e yolunda 
çekilen sıkıntılar pek güzel bir konuşm a konusu olurdu. Eğer şu ya 
da bu nedenle polise düşm üş olan varsa onlann saygınlığı daha da 
büyük olurdu. Bir gece bile Em niyet'tc kalmış olsalar, bu bir gece 
pehlivan tefrikası gibi uzatıla uzatıla, siislene süslene anlatılırdı. 
Duyan da Gestapo zindanlarında yıllarca kalmış, sanmalıydı.

N eredeyse işin en önem li kısm ını unutuyordum . Çektiğiniz 
acıları an latırken  y ü z  ciddi, hafif acılı am a o lgun bir anlam  
taşımalı, anlatım da da şöyle bir incelik olmalı; O lay son derece 
önem siz gibi gösterilip  polisin aptallığı ve vahşeti karşısındaki 
y iğ id in  sertliğ i ve m ertliğ in i ön  p lana -çak tırm ad an , alçak 
gönüllü- çıkararak küçük esprilerle süslenmeliydi. Çok seyrek ola­
rak hafif tebessüm  edilecek am a gülm ek yok. En önem lisi de bu 
olayların yaşam ınızda olağan o ld u ğ u , çok daha zorlarının bile 
doğal olduğu havasının mutlaka verilmesi gerekir.

Böyle b ir o lay  yaşam am ışsan ız bile hiç önem i yok. Bir 
başkasından duyduğunuzu  kendiniz yaşamış gibi anlatabilirsiniz. 
Eğer yaşadığınız olay gerçekten önem sizse, b iraz katkıda buluna­
bilirsiniz. Ya d a  başkasının yaşadığı olayı, yine ballandırarak o kişi 
b ir yakınınız gibi kendinize pay çıkarabilirsiniz. Hiçbirisi olmadı 
mı, cesaretinizi kırmayın, kolayı var. Doğudaki insanlarımızın ezil­
m işliğinden bahsedin . Yani o lsun  da  acılı b ir şeyler olsun. Acı

41



çekmemiş adam  da adam  m ıdır canım?
Şaka gibi geliyor değil mi, ya da  eski arkadaşlarım a çam ur 

atıyorm uşum  gibi. Değil, söylediklerim in çok az sayıda insanın 
dışındaki çoğunluk için geçerli o lduğunu, yaşadığım  olaylan an­
lattıkça göreceksiniz.

TOPTAŞI CEZAEVİNE GİDİŞ
İfadem in alınm asından sonra yeniden  aşağı ind irild im  ve 

eşyalarım ı toplam aya başladım. Büyük b ir ferahlam a d u y u y o r­
dum . Bu hücreden, gece gündüz tepem de yanan am pulden, o ber­
bat gözbağından, en önemlisi de yalnızlıktan kurtulacaktım.

Gideceğim yerde devrim ciler ve bizim  örgütten  Fehmi vardı. 
Yeniden aynı dili konuşup, aynı şeyleri hissettiğim insanlarla bera­
ber olm ayı, serbestçe konuşabilmeyi ne kadar çok özlemişim. Tek 
başım a bir eksiklik, bir güçsüzlük hissediyordum . Onlarla beraber 
olunca kendimi toparlayıp, bu şoku atlatabilirdim.

Bir süre sonra hepimiz hücrelerim izden çıkarıldık, eşyalarımız 
arandı. Sonra yakalandığım ız gün üstüm üzden  alm an ayakkabı 
bağı,kem er, para, anahtar vs. gibi şeyleri teslim aldık. Birbirimize 
kelepçelenm iş o larak  dışarı ç ıkarıld ık . G üneşli bir sonbahar 
günüydü . Onüç gün boyunca bir hücrede kapalı kaldıktan sonra 
dışarıdaki dünyayı görm ek, tem iz havayı solum ak anlatılır gibi 
değild i, tyice hafiflem iş ve keyiflenm iştim . Tam da  N azım 'ın  
ded iğ i gibi. Ç enem iz açılm ıştı. Polislerle ve kendi a ram ızda 
şak a la ş ıy o r ve g ü lü şü y o rd u k . Bir m in ib ü se  b in d irild ik . 
Katıldığımız eylemlerin geçtiği yerleri, eylem içindeki rolüm üz ve 
eylem in nasıl geliştiğini, olay yerinde polise gösterecektik. Yani 
resmi adıyla YHR GÖSTERME ZAPTI için gidiyorduk.

O k a d a r  g ü n d en  sonra y en id en  b ir a raya gelm en in , 
hücrelerden kurtu lm anın  sevincini yaşıyorduk. Bu kadar keyifli 
an lar yaşadığım ı çok az hatırlıyorum . Şu an yazarken bile aynı 
duyguları bü tün canlılığıyla yaşıyorum  sanki.

Önce Koca Mustafa Paşa sem tine gittik.Tekel deposu önünde
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tatbikat yapıldı. Resimler çekildi. A rdından Kurtuluş İş Bankası'na 
geldik. Bu banka şubesi Mete, Reha, Süleyman tarafından soyul­
m uştu. Soygun sırasında onbeş-onaltı yaşlarında bir çocuk ölmüş, 
birkaç kişi de ağır yaralanm ıştı. M ete bu olayın ağırlığını hep 
yaşadı. Kurtuluş'a geldiğimizde bütün neşesi kaçmıştı.

M inibüste iken bir telsiz konuşm ası ile benim  m ahkem eye 
sevk em rim  geldi. Diğerleri daha kalacaklardı. Hepim izin neşesi 
kaçmıştı. Ben kurtuluyordum  am a arkadaşlarım dan ayrılıyordum . 
Onları ne kadar tutacaklardı acaba? Bu sırada beyaz bir Renault- 
12 otomobil geldi. Arkadaşlarla vedalaştım  ve Renault'a geçtim.

Beni teslim alanlar kelepçeyi daha sıkı vurdular. Onlara teslim 
ed ilm iştim , h erh an g i b ir riske g irm ek  istem iyorla rd ı. Hiç 
k o n u şm ad an  e tra fa  b ak ıy o rd u m . İç im de b ir d a h a  hiç 
göremiyecekmişim gibi bir duygu  vardı. Tam Boğaz K öprüsü’ne 
geldiğim izde, ö nde  oturan  polis "Şemsi son defa bak, bir daha 
güneş yüzü göremiyeceksin" dem ez mi! Birden yoğun bir karam ­
sarlık kapladı. Acaba gittiğim  yerde de  hücreye mi atılacaktım? 
Tecrit mi edilecektim ? Bunları d ü şü n e  düşüne, o zam an DMC» 
Savcılığının bulunduğu Üsküdar Adliyesi’nc geldik.

A rab ad an  in d irild im , p o lis le r o ldukça  d ik k a tli d av ­
ranıyorlardı. M erdiven çıktık ve büyük bir koridorda beklemeye 
başladık. Bir bankta otururken yanım ıza bir kaç polis daha geldi. 
Bir tanesi bizi "yer göstcrme"ye götüren gruptandı. Neşeli, baba­
can bir insandı. Trakyalı idi. Yanıma o tu ru p  "Üzülme hem şerim , 
savcıya olayları o lduğu gibi anlatıp  pişm an o lduğunu söylersen 
cezan çok hafifler". Böyle an larda sözle bile olsa insan destek 
gördüğü kişiye karşı -istemese b ile- bir sıcaklık, bir m innet hissi 
duyuyor. Üstelik önerdiğinde başka türlü  davranam azdım . Çünkü 
başka bir yol düşünem iyordum .

Biraz sonra DGM savcısının odasına alındım. O dada bir de 
sekreter vardı. Polis kelepçelerimi çözdükten sonra odada bekle­
m eye başladı. Savcı "dışarı çık, o rada  bekle" diye b iraz sertçe 
uyarınca, istem eden dışarı çıkm ak zorunda kaldı. İfadem de yazılı
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olanların doğru olduğunu söyledim. Yine de  yeni baştan tekrar et­
tirdi. İfademi tekrarlarken ilginç bir olay oldu. H asan'la beraber 
atış yaptığımızı ve beş merm i attığım ı söyledim . Savcı büyük  bir 
ciddiyetle "yaz kızım" dedi. "Beş mermi atarak askeri eğitimini ta­
mamlamıştır". Beş mermi ile tam am lanan askeri eğitim o zam anlar 
çok komik gelmişti bana. Bunu arkadaşlarım a anlatmış ve savcıyla 
gıyabında epey dalga gçmiştik. Savcıyı askeri konularda bir cahil 
olarak görüyorduk. Önemli bir şey yakalam ış gibi ü stüne vura 
vura yazdırmıştı. Çok sonradan bu saptam anın mantığını anladım. 
Biz her yönüyle yetersiz de  olsa eğitim  yapmış, hazırlıklı bir grup­
tuk ve dolayısıyla yaptıklarım ız bilinçli ve plânlıydı. Dört dörtlük 
'devlet yıkma amacıyla örgütlenm e' tanım ına uygunduk.

Bir de o zaman ilk defa karşılaştığım, daha sonradan -1981'de 
itiraz ettikten sonra- sık sık karşılaştığım bir olayı yaşadım. İfadem 
bitm işti, savcı 'pişm an mısın?' deyince, çaresiz 'evet' dedim . O ana 
kadar savcı suçlu ilişkisindeki resm iyetin dışına çıkmayan savcı, o 
andan sonra adeta azarlar gibi kısa bir nu tuk attı:

-  Siz kendinizi ne sanıyorsunuz, devletin koca bir ordusu, bir 
sü rü  polisi var. Plaik da size karşı. N asıl o lu r da böyle bir işe 
kalkışırsınız v.s. türünden bana sıkıcı gelen bir konuşm aydı. N e­
dense insanlar bu konuda üstüm e gelip ne kadar yanlış yaptığımı 
anlatm aya pek meraklı oluyorlar. Beni ve aynı durum daki insan­
ları pek sıkan bir konuşm a oluyor. Bugün bulunduğum uz yer za­
ten b u  yanlışlıklan en iyi şekilde kanıtlam ıyor m u? İşin diğer bir il­
ginç yanı bu tü r konuşm aların, düşüncelerinde ve eylem lerinde 
d iren en lere  değil d e  b izlere yöneltilm esiydi. H erhalde kolay 
olduğu için.

Neyse, sav an ın  yanından çıkıp, Nöbetçi M ahkeme'yo çıktım. 
O rada d a  ifademi tekrarlayıp çıktım. Tutuklanmıştım . Şimdi doğru 
cezaevine gidecektim . Aklım daki tek şey de buydu zaten, biran 
önce cezaevine kapağı atm ak. Başıma gelenlerden çok bu dünya 
yabancı geliyordu, onca çeşitli yaşamın içinde yalnızlık hissediyor­
dum . Ancak kendim  gibi insanlar arasında rahatlayabilecektim.

44



M ahkemeden dışarı çıktığımızda, Trakyalı polis kelepçeyi vu­
rurken  salonun diğer ucunda babamı gördüm . Yüzü sapsanydı ve 
ne kadar acı çektiği gözlerinden okunuyordu. O  an herşey i unu t­
tum. Herşeyi. Aklım daki tek şey babamın üzüntüsüydü.Trakyalı 
polis babamla konuşm am a izin verdi. Babam, 'nasılsın oğlum ' d i­
yebildi. Ben de çok şey söylemek istememe rağmen yalnızca 'iyi­
yim, m erak etm e' gibisinden b ir şeyler söyledim . Halbuki neler 
geçiyordu içimden. 'Seni bu kadar üzm eye hakkım yoktu. N e olur 
beni affet. Seni çok seviyorum .' dem ek geçiyordu içim den ama 
diyemedim. Keşke deseydim.

Kocaman bir dem ir kapı ve sağ kanadında bir insan başı ka­
dar bir mazgal. Kapının hemen yanında bir jandarm a erinin içinde 
du rduğu  kulübe vardı. Mazgal açıldı, gerekli belgeler gardiyana 
verilince kapı açıldı. Kapıdan içeri girdik. Solda küçük bir oda, 
karşıda ikinci dem ir kapı, sağda ise bir kapı boşluğu vardı. İri yarı, 
uzun boylu başgardiyan kağıtlara bir göz attı ve polise 'sağcı mı, 
solcu m u?' d iye  so rdu . Polis 'solcu' deyince, 'hep  bun ları ya­
kalıyorsunuz, öbürlerini deyakalasanıza ' dedi gülerek. Polis bird­
en kızardı 'onları da  yakalıyoruz' diye hom urdandı.

Gerekli işlem  bitince sıra kelepçeye geldi. Geldi am a sağ 
bileğimdeki kelepçe sıkıştı, bir türlü  açılmaz. A nahtar da kırıldı 
mı? Bu arada kelepçe iyice sıkıştı. Jandarm aların getirdiği anahtar 
da uym adı. S onunda şoför arabayı alıp an ah ta r aram aya gitti. 
Yarım saat kadar bekledik. Bileğim m osm or o lm uştu  ve çok 
acıyordu. N ihayet polis geldi ve kıvranm am a son verdi.

Polisler g ider gitm ez, iç kapıdaki mazgal açıldı ve bir baş 
gözüktü. "Hoş geldin Şemsi" dedi. A rdından iç kapı açıldı ve içeri 
alındım. Artık cezaevindeydim . O kadar m erak ettiğim , toplum u- 
m uzda içinde yatanlara sosyal bir statü, üstünlük kazandıran ce­
zaevinde. 1970'li y ıllarda bir silah yakalatanların , ya da daha 
küçük suçlardan girenlere kazandırdığı ün ile bir çok örgüt lideri 
çıkaran cezaevinde. İçerdekilerin her sözünün doğru  kabul edil­
diği cezaevinde. Bir örnek vereyim.
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Biz oldukça neşeli bir gruptuk, diğerleri gibi yapay bir c iddi­
yetten uzak duruyor ve her konuyu -gerekirse- gırgıra alıyorduk. 
Bir g ü n  ziyarete çağrıldığım ızda yine böyle bir g ırgırı koyult- 
m uştıık  ki ism im iz okundu. Ziyaret yerinde 1981'd e  ölen Tamer 
Arda vardı.Kısa bir hoşbeşten sonra size bir şey soracağım  dedi. 
Ziyarete ben ve Fehmi çıkmıştık. 'Sor bakalım ' dedik.

-  Kürtler ulus m u, uluslaşma sürecinde halk mıdır? Bu konu o 
dönem de pek yoğun bir şekilde tartışılm aya başlanm ıştı. Herkes 
bu konuda kitaplar okuyor, birşeyler söylüyordu. Anlaşılan, Ta­
m er içerdekilerden fetva istiyordu. Bizse halâ gırgırın etkisindey- 
d ik  ve ben o  hızla gayet ciddi olarak:

-  K ürtler ne u lustu r, ne de halk onlar sadece kabilelerden 
o luşm uş topluluktur.A ynı Kızılderililer gibi. Meselâ A m erika’da 
Kom ançilcr var bu rada da Kırmançiler... ded im  ve bu  m im val 
üzere "bilimsel" açıklamama devam  ettim. Fehmi de sinyali almış 
ve o da  gayet ciddi beni desteklem işti. Aslında am acım ız gırgır 
yapm aktı ve Tamer'i işletmiştik. Yoksa konu hakkında yeterli bil­
gim iz olm adığı gibi örgüt adına açıklama yapm a hakkım ız da  yok­
tu.

Bir süre sonra dışardan sıkı bir eleştiri geldi. Fehmi ve ben i- 
yice fırçalandık . Ne oluyor? derken  d u ru m  an laşıld ı. Tam er 
söylediklerim izi c idd iye alm ış ve dernek  tartışm alarında kul­
lanm ıştı. Sonra bu parlak ve bilimsel düşüncenin  bizden çıktığını 
öğ renen ler d e  olayı ciddiye alıp bizi eleştirm işlerdi. D urum u 
açıklayınca herşey ortaya çıktı. O  dönem de cezaevinde bu lunan­
ların, etkisini anlam a açısından traji-kom ik bir örnektir.

Beni içeri alan arkadaş.
-  Ben, Fehmi İlhan. İYÖD davasm danım . Geçmiş olsun. Fehmi 

Gökçek haber gönderdi, kimseye hiç bir şey söylemiyecekmişsin... 
dedi.

■ Fehm i'nin koğuşuna gidebilir miyim?
-  Aynı koğuşta kalıyoruz, birazdan gideriz... dedi.
13 gün  kapalı kaldıktan sonra cezaevinde bile olsa hareket ser-
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bestisi vc açık hava olum lu etki yapm ıştı. Fehmi ö rgü t üyelerinin 
kaldığı koğuşun başkanı ve tüm  koğuşların sayım ını yapıyordu. 
Ağırbaşlı, kendine güvenen bir havası vardı. İçerdeki baş gardiyan 
odasında biraz o turduk . Gardiyanların yaklaşımı oldukça sıcak ve 
samimiydi. 'İşkence gördün mü, kaç g ü n  kaldın?' gibi sorular sor­
dular. Oldukça cesaret verici bir ortam dı kısacası.

Biraz sonra kalktık ve bir gardiyanla beraber koğuşa doğru 
yollandık.B ir kap ıdan  sonra büyük  b ir bahçeye çıktık. Bahçe 
d ikdörtgen  b içim indeydi ve kapı d ik d ö rtg en in  iki kenarın ın  
çakışma noktasındaydı. Tam çaprazındaki köşede bir m erdiven 
vardı. D oğrudan m erdivene çıktık. Üç basam ak çıktıktan sonra, 
basam aklar sağa yöneldi. Takriben 15-20 basam ak vard ı. Biti­
m inde bir kapı, hem en solunda diğer bir kapı vardı.

Gardiyan sağdaki kapıyı açarken, kapıdaki m azgalda oldukça 
esmcrtenli ve bem beyaz dişli b ir baş gözüktü. Kapı açıldı. İçeri gi­
rerken aynı kişi sarıldı ve öpüştük. "Ben Fehmi, kim seye örgütle il­
gili bir şey söyleme" dedi. Bir sürü insanın "geçmiş olsun"larmı ce­
v a p la n d ıra ra k  içeri g ird ik . K o ğ u ş o ld u k ç a  b ü y ü k  ve 
uzundu.D ikdörtgen şeklindeki koğuşun, iç kapısından girince, he­
men kapının solundan, dikdörtgenin kısa kenarından duvara d a ­
yalı üç adet, her biri iki katlı tahta ranzalar vardı. Yine iki uzun ke­
nara bitişik iki sıra tahta ranzalar yer alıyordu. Ranzalar koğuşun 
sonundaki duvara kadar devam ediyordu. O rtada kapıları ranzala­
ra dönük iki gözlü dolaplar vardı. Fehmi, kapının hem en solunda 
ranzanın üst katındaki yatağı gösterip -B u yatak senin Eşyalarını 
koy, sonra yıkanırsın. Bit, pire filan olabilir. Temiz çam aşırın var 
mı? yoksa benim kilerden vereyim - dedi.

Çam aşırlarım  vardı da nerede yıkanacaktım ? Koğuşta banyo 
olabilecek bir yer görememiştim. Az sonra üç kabinli küçük tuva­
letin banyo o larak kullanıldığını öğrendim . N ereden  geldiğini 
görm ediğim  bir teneke (yağ tenekesi) sıcak su tuvalete konm uştu. 
Y ıkandıktan sonra kurulanıp, çam aşırlarım ı ve elbiselerim i giy­
dim.
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Tuvaletten çıkıp yatağım ın olduğu yere gidene kadar bir çok 
kişinin daha "geçmiş olsun" dileklerini kabul ettim. Tam ranzadan 
yukarı tırmanırken, duvardaki resimler gözüm e çarptı. Deniz Gez- 
miş'in, M ahir Çayan'm, İbrahim Kaypakkaya’nm büyük posterleri 
yapışıktı. Hapishane duvarlarından çok dernek duvarlarına ben­
ziyordu. Ne biçim işti bu böyle, devlet, cezalandırm ak için hapse 
atıyordu . H apsolunan yerlerin duvarları ise her tü rden  afişlerle 
doluydu. Fehmi'ye düşüncemi sordum.

Cezaevi devrim cilerin elinde, bir sü re çok sıkıntı çekmişler 
am a sonunda herşeyi denetim  altına almışlar. Şu anda çok rahat, 
ne istersek yapabiliyoruz, dedi.

Çok güzel am a kitap alınm ıyor m u içeriye deyince? "Şu orta­
daki do lapların  hepsi kitap dolu. Yarın k itap  listesine bakar iste­
diğin kitapları alırsın. Birazdan yemek yiyeceğiz. Burada bir sürü 
m eraklı var, hangi grup tan  o lduğunu soracaklardır. Diğer arka­
daşlar gelinceye kadar hiç birşey söylemeyelim" diye cevapladı.

B u lunduğum uz yerden bü tün  koğuş görü lüyordu . Fehmi, 
koğuşta bulunanları tanıtmaya başladı. Kapının yanındaki ranza­
larda İYÖD davasından  yargılananlar yatıyordu, onların altında 
T K P/M L TİKKO'dan aynlan küçük bir g ru p  kalıyordu.Bizim sol 
tarafım ızda PDA (Aydmlıkçılar) yer alıyordu. Altımızda TKP/M L 
TİKKO'dan birkaç kişi kalıyordu. Karşı sıradaki ranzaların  alt ve 
üst sırasında "Halkın Sülalesi" adı verilen üç siyaset (Halkın Kur­
tuluşu, Halkın Birliği, Halkın Yolu) kalıyordu. O  sırada bu üç siya­
set ittifak halindeydiler ve birçok konuda ortak davranıyorlardı. 
Bu ittifaka takılan diğer bir isim de "Üçlü Blok" idi.

Bunlar yatak lar üstünde üçlü beşli g ru p lar o lu ştu ru rlar ve 
harıl harıl çalışırlardı. Teyplerden birşeyler dinliyorlar ve bunları 
daktilo  ile çoğaltıyorlardı. Bizim alt katım ızda yatanlar d a  aynı 
faaliyet içindeydiler.Koğuş bir anda teypten gelen sesler ve daktilo 
şakırtıları ile teyp bandını dinleyip deşifre eden ve yüksek sesle 
söyleyenlerin sesleri ile doluvermişti.

-  Bu d a  ne böyle ne yapıyor bunlar?
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-  O nlar politbüro... dedi Fehmi gülerek.
Birşey an lam adan  suratına bakınca açıkladı. Üçlü Blok ve 

altım ızdaki 8-10 kişilik örgüt hergün birkaç defa Tiran ve Pekin 
radyolarını d in liyorlar ve banta alıyorlardı. Sonra b irer kişi bu 
bantları deşifre  ed iyor, b irer kişi de daktiloda çoğaltıyordu. 
Yapılan iş buydu  ama öylesine ciddi bir hava vardı ki, Fehmi’nin 
politbüro benzetmesi boşuna değildi. Sonradan kendim e çok kerel­
er sorm uşum dur. Neye bu işi iki kişi yap ıp  çoğalttıkları nüshaları 
diğerlerine verm iyorlar diye. Cevabı çok geçmeden aldım  ve o za­
m an bu işi yaparken  gösterdikleri coşku ve vccd halinin sırrı da 
çözülmüş oldu.

Bu anlı sanlı siyasetlerden ÇKP yanlısı olanlar (MAO'cu deni- 
lcnler bu işi yap ıyorlard ı. ÇKP'nin her söylediğini aynen  tek­
rarlıyorlar ve bazı ufak tefek değişikliklerle Türkiye'ye uygula­
m aya ça lış ıy o rla rd ı. Ancak öy lesine d erm e çatm a b ir fikir 
dünyaları (ideolojileri) vardı ki herhang i b ir konuda çözüm  
gösterebilmek için yine ÇKP ya da yeni yeni parlayan Tiran tahlil­
lerine ihtiyaç duyuyorlardı. H er biri Çin'e y a d a  Mao’ya bir eleştiri 
yöneltince bir kaplana dönüyor ve M ao'yu bile şaşırtıp -belki de 
yadırgatacak- bir şevkle karşı saldırıya geçiyorlardı. Fakat kısa bir 
sü re sonra bu dogm atik  bağlılık onlara öyle bir oyun oynadı ki 
şaşkına döndüler. Biz "küçük burjuva" devrim cilerine d e  gırgır 
malzemesi çıktı.

ÜÇ DÜNYA TEORİSİ'NİN OYUNU
Mao ö lüm ünden  bir süre önce ortaya Üç Dünya 'IVori1.ı ılıv *• 

bir teori atmıştı. Dünya ülkeleri bazı kıstaslara göre ana gruplnı.l.» 
toplanıyor, kom ünistler de bu gruplara göre değişik tavırlar .ilip 
değerlendirm elerin i ona göre yapıyorlard ı. O nlarla ne /am an  
tartışmaya girsek bir teori ile Pekin ve Tiran radyolarının yayınları 
karşımıza çıkıyordu. Öyle bir havayla savunuluyordu ki sanırsınız 
Allah’ın emri. H içbir şekilde tartışılam azdı, çünkü doğruydu. Ama 
bu teoriden çok, teoriden bahsedilirken takınılan tavır önem liydi.
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Öylesine ciddi b ir ifade takındırdı ki önceleri etkilenirdi insan 
Ama bir sü re sonra bu ciddiyetin aşırı zorlam a sonucu olduğu o r­
taya çıkardı. Hele bu tiyatTocuvari tavır yeteneksiz oyuncularla oy­
nanırsa. Bizim açım ızdan dini törenleri andıran  bu ciddiyetin ya­
p ay lığ ı, d a lg a  geçm e m alzem esi o lu y o rd u .B ir sü re  sırf 
neşelenebilmek için g ider tartışma açar, sonra da susup yüz ifade­
lerini incelerdim. N e söylendiğinin önemi yoktu.

Neyse, bir süre daha  ÇKP yanlısı g ru p lar arasında politika 
üretem em ekten kaynaklanan zoraki ortak tavır devam  etti. Fakat 
Ç in’de  M ao'nun ölüm ünden sonra hızla başlayan iktidar kavgaları 
ve bunların  ideolojik yansım aları bizim  m ürit'leri şaşkına çevirdi. 
Pekin ve T iran  radyo ları da  yeterli ve gerekli açık lam aları 
yapm ıyordu . Politbürolar (!) şaşkın ördeğe dönm üşlerdi. Harıl 
harıl yazılıyor, çiziliyor, tartışılıyor am a ortaya bir şey çıkm ıyordu. 
Politbüroların toplandığı alt katlardan yukarıya doğru korkunç bir 
sigara dum anı yükseliyor, çaylar dem lik dem lik tüketiliyordu.

N ihayet Ç in 'den bazı haberler gelm eye başladı. D örtlü çete 
tasfiye edilmişti. Hem en korkunç bir hızla dörtlü çete aleyhine bir 
kam panya başladı. Sanırsınız Toptaşı Cezaevi değil de, sıkı iktidar 
k a v g a la r ın ın  y a p ıld ığ ı Ç in 'd e  y a ş ıy o rd u k . B iz im k ile r 
söyleyebilecek şeyler bulm anın yarattığı hızla ortalığı, toza d um a­
na k atm aya başlad ılar. Ve Üç D ünya Teorisi ile 4'lii çeteyi 
m ahkûm  ettiler. Ettiler am a ÇKP kalkıp da  bir oyunbozanlık yap ­
m az mı. O rtalık  iyice şenlendi. ÇKP yanlısı b ü tün  işçi sınıfı 
kom ünistleri (kendileri öyle diyorlardı) nin dünyası kararm ışken, 
biz küçük burjuva devrim cilerine yeni malzemeler çıkıverdi. İşte o 
g ü n le rd e  bu p ro le te r devrim cilerin  ne yam an  b irer ta k la c ı  
o lduğunu gördüm . Korkunç bir "intibak yetenekleri" vardı.

Evet ÇKP yaptığı bir açıklama ile Üç Dünya Teorisi'ni, reviz­
yonist, gerici b ir teori ilan etmişti. Bu yapılacak şey m iydi yani po- 
litbüroya. T üm  cezaevine birden şaşkınlık ve ardından ağır bir m a­
tem  havası çöküverdi. Herşcyi yeniden ele alm ak zorundaydılar. 
Söyleyebilecek şeyleri olsaydı, o ana kadar söylediklerini reddedip
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söyleyeceklerdi am a yoktu işte. Dışarıya haberler gönderiliyor, 
d ışandan  so ru lar soruluyor tartışılıyordu. Ortalık toz dum an hak 
deydi. O lağanüstü  bir ideoloji trafiği yaşanıyordu. Tıpkı İstanbul 
trafiği gibi. Biz de  zevkten d ö rt köşe o lm uş bir halde özellikle 
TİKKO'cu H aşan A ksu’ya ve TÎKKO’dan  ayırdığı 10—15 kişiylç 
yeni bir siyaset kurm uş olan Hacı A hm et Kızıler'e takılıyorduk. 
Onlarla aram ızda daha sıcak bağlar kuru lduğundan  şakalarımızı 
kaldırıyorlar, y ine de  çok kızıyorlardı. Haşan Aksu -Partiden  ha­
ber bekliyorum , tek başıma açıklama yapamam... deyip işi sallar­
ken Hacı A hm et d e  -Azizim , diyordu, bu ince bir konudur, politik 
bir konudur. Acele etm em ek gerekir... diyerek tutunacak bir dal 
arayana kadar cevap vermemeyi yeğliyordu.

Bu şoktan ilk kurtu lan  PDA'cılar da denen Doğu Perinçek'in 
önderliğini yaptığı, Aydınlık grubu  oldu. İlk taklayı onlar attılar 
ve ÇKP ne d e rse  onu savunm aya başladılar. Başladılar ama 
böylece diğer siyasetlerin de yolunu tıkamış oldular. Özellikle üçlü 
blok (H.K-H.B.-H.Y.) çok güç du rum da kaldı. Düşm an ilan etlik­
leri A ydınlık la aynı şeyleri savunam azlardı. Ne yapmalıydılar?

Tam o sırada Tiran Radyosu im dada yetişti. Kul sıkışmadıkça 
hızır gelm ezmiş. Tiran Radyosu da kendilerini yönetecek padişah 
arayan kollarının sıkıntısını g iderdi. A rnavutluk b ir süred ir ÇKP 
ile olan ilişkilerini askıya almış ve eleştirilere başlamıştı. Ancak bi­
zim politik beyinler durum  iyice keskinleşinceye kadar bu durumu 
göz ardı etm işlcrdi.A m avutluk tezlerine öyle bir iştahla saldırdılar 
ki Enver Hoca bile onların yanında daha ılımlı kalırdı herhalde.

Özellikle üçlü  blok ÇKP’ye öyle bir saldırı k ışlattı 1- 1 evlere 
şenlik. İdeolojik bir sirkin akrobatlarının takla g ö s ln  isini hayretle 
izliyorduk. Ç ok kısa bir süre önce doğruluğu kesinlikle tartışılmaz 
tezler ve bu tezlerin sahibi olan ülke düşm an ilan edilm işti. Bir iki 
ay  gibi kısa sü rede neredeyse karşı devrimci ilan edilme aşamasına 
gelm işti. Şim di bu  in san ların  beni eleştird ik lerin i h e r duy­
duğum da aklıma bu taklalar geliyor ve gülüyorum.
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POLİT BÜROYA SALDIRI
Okura belki abartm a gibi gelebilir am a gerçekten hergün en az 

üç defa Tiran ve Pekin radyoları dinleniyor, kaydediliyor, deşifre 
ediliyor ve daktiloda çoğaltılıyordu. Sonra da herkes bu metinleri 
karşılaştırıp kontrol yapıyordu. Radyoların yayın saati geldiğinde 
d iğ er m ahkûm ların  teypleri susuyor, m üm kün o lduğunca az 
gü rü ltü  ed iliyordu . Sonra da birkaç daktilonun çıkardığı sesler 
başlıyordu . H erkesin A rnavutluk tezlerine sarılıp incelem eye 
başladıkları ilk günlerde heyecan öyle yüksekti ki millet hızını ala­
mayıp, gcceyarısı yapılan yayınlan da dinlemeye başlamıştı.

Bizim ve adli m ahkûm ların böyle dertleri olm adığı için bu 
d u ru m  çok rah a ts ız  edici o luyordu . H ele geceleri o bozuk 
Türkçenin güç bela duyulduğu hışırtılı radyo sesi, gündüzden  i- 
yice sıkılan canım ızı daha da sıkıyordu. En sonunda gece yarısı 
başlayan  ve sabah devam  eden  bir tartışm a sonucu  gece 
yayınlarını kestik. Zaten günlük yayınlarda hep aynı şeyler vardı. 
Aynı şeyleri gece yarısı bir daha d inlem enin m antığını halâ da 
çözem edim . Politbiiro üyeleri bu işe çok bozulm alarına karşın, o 
an , içinde bulundukları ideolojik karm aşa nedeniyle fazla karşı 
koym adılar. Yayın dinlem e faslı böylece azaldı. Ve Üçlü Blok kar­
ma bir ekip o luşturarak bu işe devam  etti. Böyle basit bir çözümü 
daha önce bulam am ış olm aları da, her bir örgütün büyük b ir cid­
d iy e tle  s ü rd ü rd ü ğ ü  p o litb ü ro (î) faa liy e tle rin e  b aşk a la rın ı 
karıştırm ak istem em clerindendi herhalde.

B ilim selliği ve kom ünistliğ i k im selere b ırakm ayan  bu 
örgütlerin  kültürel anlam da ne büyük bir boşluk içinde o lduğunu 
görm üştüm . Kendim  de  bu konuda çok zayıf olduğum u biliyor­
dum . Ben de  hiçbir araştırm a, alternatif aram a zahm etine katlan­
m adan M ahir Çayan'ın dediklerini kabul etmiştim. Ama arada bir 
fark vardı. Biz doğru  kabul ettiğim iz ideolojiye göre yaşamı, olay­
ları yo rum lay ıp , ad ım lar atm aya çalışıyorduk. Ve vardığım ız 
sonuçlar, b u lduğum uz çözüm ler bize özgüydü. Yanlış d a  olsa, 
saçm a da olsa bize özgüydü. Ama onlar çok klasik bir edebiyatın
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dışında, birşeyler söyleyebilm ek için bile başka ülkelere m uh­
taçtılar. T ürk iye 'n in  so run ların ın  çözüm ünü başka bir ülkeye 
bırakm ışlar ve o devlet ne derse onu yapıyorlardı. Bu tavır bence 
kendi sorum luluğunu başkalarının om uzuna yıkma tembelliği ile 
Şark bezirganlığı kafasının garip  ve şahsiyetsiz bir karm aşasıydı. 
Üçlü Bloktan herbiri bir an  önce AEP ile ilişkiye geçip kendilerinin 
Türkiye'deki kom ünist hareketin temsilcisi olarak tanınm alarını 
sağ lam aya u ğ ra ş ıy o rla rd ı. Böylece ü lke  içinde prestijleri 
yükselirken, mali konu da dahil birçok konuda AEP’nin üstüne 
yıkılacaktı. N ereden bakılsa kabul edilecek bir d u ru m  değildi. 
Başka bir ülke devleti ile ilişkiye geçilebilir, yardım  alınabilirdi 
am a onun ideolojik etkisine girm ek, büyük taklaları b ir anda at­
m ak bana çok ters geliyordu. Şim di düşünüyorum  da  benim  
örgü tüm  bir çok konuda herkesten  daha d ü rü st davranm ıştı. 
Ö zellikle "bağım sızlığını korum ak" konusunda. Belki d e  işin 
am atörüydük de  ondan. Ama daha çok aşın rom antik olm am ızdan 
kaynaklanıyordu sanırım.

TOPTAŞI'NIN YAPISI
Toptaşı Cezaevi toplam  350 civarında m ahkûm  barındıran  

büyük bir cczaeviydi. Cezaevine girenlerin bir kaç gün kaldığı bir 
karantina, üç adet koğuş, bir m utfak, bir yemekhane ve bir ham am  
vardı. Oldukça eski bir yapıydı. Terör davalanndan gelenler ikinci 
koğuşta, baba tabir edilen tanınmış gayri meşru işleri yapan kişiler 
üçüncü koğuşta kalıyordu. Diğer m ahkûm lar da birinci koğuşta 
kalıyorlardı. H er bir koğuş 80-120 civarında değişen barındırm a 
kapasitesine sahipti.

İkinci koğuş, yani bizim  koğuşta o tuz civarında adli tutuklu 
da vardı. Koğuşun ve cezaevinin hakim i bizdik. G örünüşte idari 
iş le re  k a rışm ıy o rd u k  am a herşey  b izim  is teğ im ize  gö re  
yapılıyordu. D urum u iyice gözler önüne serebilmek için yaşanan 
bazı olayları anlatacağım.

II. MC dönem inde cezaevi idaresi bazı m anevralarla etkin-
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1 iğimizi kırmak, yeniden kendi denetim ini kurm ak istemiş, fakat 
başaramamıştı. Tam bu sırada dönem in Adalet Bakanı'nın İstanbul 
cezaevlerine geleceği d uyu ldu . İlk düşünülen, bu ziyaret olayını 
bir protesto ile siyasi bir gösteriye dönüştürm ek oldu. Cezaevi 
m üdürü  bunu duyunca etekleri tutuşm uş bir hale geldi. Bakan'a 
karşı böyle bir tavır alınm am asını, karşılığında O 'nu koğuşum uza 
getirip, sorunlarım ızı dinlem esini sağlayacağını söyleyip rica etti. 
M üdür babacan tavırlı, iyi niyetli ve sevilen bir insandı. Cezae­
v inde h u zu r bizce sağ landığından, üstüm üze gelm iyor, b iz de  
onun  otoritesini sarsacakbir g ö rü n tü  verm em eye çalışıyorduk. 
Aynca a f  beklentisi içindeki birçok m ahkûm u gözardı edip, onlar­
ca bir üm it ışığı olarak görülen bu ziyareti, sabote etm ek bizi, on­
larla karşı karşıya getirebilirdi.Bütün bunları düşünerek, bu ziya­
re te tepki gösterm eyeceğim izi, koğuşum uzu ziyare tinde  ses 
çıkarm ayacağım ızı, ancak  ona saygı gösterm ek zo ru n d a  o l­
m adığım ızı sırf m üdürün  hatırı için, sessiz ve hareketsiz kalarak, 
protesto edeceğim izi söyledik. Ve duvarlardaki afişleri de indir- 
m eyecektik. D üşünün  ki Devletin Bakan'ı, devletin  cezaevine 
teröristlerle edilen pazarlık sonucu girebiliyordu. Sanırım 12 Eylül 
ve 12 Mart dönem lerinin tek suçlusu olarak gençliği görm enin ne 
denli büyük  ve kolaycı bir yanlış o lduğunu  bu örnek  ortaya 
çıkarıyor.

M ü d ü r'ü n  gelişinden sonra koğuştaki adli m ahkum lan  top­
layıp d u ru m u  anlattık. O nlar istedikleri gibi davranabilirlerdi, bu 
tavrım ızla ne kadar dem okrat olduğum uzu gösterm iş oluyorduk, 
am a onların cezaevinde bizden farklı bir tavır alm aktan korkacak­
larını unutuverm iştik.

Ertesi gün  sabah erkenden koğuş temizlendi, toplandı. H epi­
miz ranzaların  ü stüne çıkmış yatıyor veya oturuyorduk. N ihayet 
m ü d ü r kapıdan bağırarak  Bakan'ın gediğini haber verdi.Bakan 
korum a polisleriyle beraber koğuşa girdi ve "Geçmiş olsun arka­
daşlar" d iye seslendi. Bir iki kişinin dışında kimse cevap vermedi. 
H epim iz yataklarda yatıyor ya da o turuyorduk. Bakan ne yapa-

54



ra fın ı şaşırm ış vc öylece kalakalm ıştı. Yalnızca A ziz ad ında -  
doğuştan  âm â b ir a rk ad aş- okuduğu  bir tü rkü  yüzü n d en  içeri 
atılmıştı -  d u ru m u n u  kısaca anlatıp,kendisine haksızlık yapıldığını 
söyleyince Bakan "M ahkem eler adil davranır, haksızlık varsa or­
taya çıkar" ded i ve hem en koğuştan çıktı. Bu olay devletle başa 
çıkabileceğimiz inancını oldukça güçlendirmişti. Sonraki günlerde 
tartışmalar hep bu yönde yapıldı.

CEZAEVİ ARAMALARI
Yukarıda bahsettiğim  konuya ilişkin ikinci örnek de, birkaç 

ayda bir yapılan aram alardı.Bu aram alar Paşakapısı ve Toptaşı'nm 
güvenliğinden sorum lu jandarm a birliğince sabaha karşı yapılırdı. 
Herkes d  işarı,bahçeye çıkartılır ve her yer aranırdı. Esas amaç 
m ahkûm larda bu lunan  silahların bulunm ası ve otoritenin hissetti- 
rilmcsiydi. H er aram a öncesinde haberim iz oluyordu. Böylece ce­
zaevine soktuğum uz silahlan ve örgütsel belgeleri, kütüphanedeki 
zulalanm ıza saklıyorduk. Özellikle rastladığım  ilk aram a çok il­
g in ç  o lm u ş tu . T e h lik e li o la b ile c e k  h c rşe y i o r ta d a n  
kaldırdığım ızdan rahat rahat uyuyorduk. Birden, b ir sesle uyan­
d ırıld ık . A ram a so ru m lu su  o lan  subay  "A rkadaşlar uy an ­
d ırd ığ ım ız için kusu ra  bakm ayın . Aram a yapacağız. H erkes 
kıymetli eşyalarını, önemli şeylerini yanına alıp dışarı çıksın. Bun­
lar aranmayacak". Tabii ki bu  ayrıcalık bize veriliyordu. Elimizde 
çıkardığım ız eşy a la rın  aranm am ası bize verilen b ir tavizdi. 
Böylece idarede, jandarm a da  Toptaşı'nda var olan dengeyi boz­
m ak istem edik lerin i gösteriyorlard ı. Ben para, saa t vs. gibi 
eşyalarımı alm ış ve ranzam dan inmiştim. Karşı sırada üst ranzada, 
yatan Masan A ksu 'nun inmesini bekliyorduk. H aşan tam  inerken 
belinden aşağı bir şey düşürüverdi. Subay hemen gidip düşen şeyi 
yerden aldı. Bu cezaevinde yapılan b ir bıçaktı. Subay çok güç d u ­
rumda kalmıştı. Eğer bıçakla ilgili işlem yapsa patırtı çıkacağı ke­
sindi. Yapmasa olm azdı. Bunun üzerine çok klasik b ir çözüme 
sarıldı vc -"K im in  bu?..." d iy e  seslendi. H albuki H asan 'dan
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düştüğünü herkes görm üştü.
-  "Ben düşürdüm ..." d iye büyükbir sükûnetle H aşan cevap 

verdi. -"Aferin..." dedi subay "Ben m ert adamı severim. O nun için 
tutanak tutmayacağım..." Sonra bir asker çağırarak "Al şunu dışan 
alıver" dedi. Böylcce büyükbir olay kapanmıştı.

Olayın böyle kapanm asının bence iki nedeni vardı.
1 - Toplumsal yaşam daki huzursuzluk ve gittikçe artan  eylem­

ler görevlileri can korkusuna düşürm üştü.
2 -  Paşakapısı'nda olaylar o lurkan Toptaşı C ezaevi'nde ufak 

tefek kavgaların d ışında olay o lm uyordu . O nlar da  çok azdı. 
Herşeyi kontrol altına alnuştık.Yani Toptaşı ilgili m akam lara hiç 
so run  çıkarm ayan b ir yer olm uştu ve onlar da bu d u ru m u n  de­
vamını istiyorlardı.

H a lbuk i T optaşı bazı örgütlerin  irtibat m erkezi, ideolojik  
po litik a la rın  ü re tild iğ i b ir yerdi ve bu yön kimseyi ilgilendirm i­
yordu. Niğde Cezaevi kadar olmasa bile Toptaşı da devrim ci hare­
ketin  K abe'lerinden biriydi. Bu dönem de cezaevinde kalanlar 
arasında hiç de anım sanm ayacak sayıda örgüt lideri çıkmıştı.

Toptaşı'nda ö rgü t üyelerinin elinde (denetim inde) olan yer­
lerden biri de m utfaktı. Mutfağa gelen m alzem eler istendiği gibi 
ku llan ılabiliyordu. Gerçi bu iş -e lden  geld iğ ince- dikkatli ve 
kılıfına uydurularak  yapılıyordu, ama yine de yapılıyordu. Meselâ 
m utfağa et geldiğinde "biz pişen yemekten yem iyoruz, am a bu ette 
d e  hakkım ız var" d en ip  azım sanm ayacak m iktarda et alm ıyordu. 
Bizde bir iki kez aldık,sonradan vazgeçtik. Hem doğru bulm uyor­
duk  hem de etler çok tatsızdı. Ancak bir süre sonra bu etlerin bazı 
örgütlerce neden alındığını, nerede kullanıldığını gördüm .

Bir gün örgütler arasında normalin dışında bir canlılık fark et­
tim. Fehmi'ye sebebini sordum .

F - Bugün askeri m ahkûm lar gelecek... dedi.
Ş - "Onlar da kim...?"
F - Askerliğini yaparken çeşitli suçlar işleyenler, son birkaç ay­

larını Toptaşı'nda geçirirler.
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Ş- Pekiyi askeri m ahkûm larla üçlü bloğun ne ilgisi var? 13u 
telaş niye?

F - Biraz bekle de komediyi gözlerinle gör...
Komedi sözcüğü ilginç bir gelişm eye işaretti ve yattığım  yer­

den olayı izlem eye başladım . O nlarla beraber kapı altına kadar 
gidip bekledim. N ihayet kapı açıldı ve 15-20 civarında genç insan 
içeriye girdi. Bu üç örgüt gelenleri paylaştı ve yem ekhaneye 
götürdü. H er ö rgü t aldığı kişileri ham am da yıkatıp tem iz çamaşır 
ve elbiseler verd ik ten  sonra yem ek yedirdi. M utfaktan alınan 
malzemeler bu kişileri doyurm ak için kullanılıyordu. O rtada ko-* 
medi olabilecek bir şey yoktu. Gayet güzel bir yakınlaşm a vardı. 
Ama bir konu dikkatim i çekm işti b u  tu tum  diğer m ahkûm lara 
gösterilmiyordu. H em en Fehmi'ye yapıştım.

Ş - Hani o kom edi nerede? A dam lar yardımcı oluyorlar.
F- Birkaç gün  bekleyeceksin,asıl kom edi o zaman.
Çaresiz izlem eye devam  ettim . O  akşam  her örgüt kendi hi­

mayesindeki askeri m ahkûm ları toplam ış ve onlara ideolojik semi­
ner vermeye başlam ıştı. Onları "alt kom ün" adı verilen bir şekilde 
örgütlem işlerdi. "Alt komün" dekiler bağlı olduğu örgütün  çizdiği 
program dahilinde yaşayacaklardı.

Yaşıyorlardı da, am a birkaç gün. Ailesi ile ilişki kuranlar, pa­
rası gelenler hem en bu alt kom ünden ayrılıyordu. İlk iki üç gün 
tam kadro devam  eden seminerler, sonraki günlerde giderek eksi­
len kadro ile devam ediyor, cn sonunda bitiyordu. Geriye kalan bir 
iki kişi ise kimsesi olm ayan, parası gelm eyenlerdi. Yani kalanlar 
ideolojik bağlılık nedeniyle değil, m addi zorunlu luk  nedeniyle 
kalıyorlardı.İşin kom edi kısmı buydu. Zaten çok çeşitli suçlardan 
gelen, çok çeşitli insanlar, aynı gün ideolojik eğitime alınıyor her­
kesin herşeyini paylaşm ası istenenbir yaşam a başlatılıyordu. Ce­
zaevine yeni gelm enin, askeri cezaevinden çıkmış olmanın şokunu 
atam ayan insanlar, bu yapılanların zorunlu o lduğunu sanıyorlar, 
öyle olmadığını anlayınca en kısa zam anda ayrılıyorlardı.

Bunca değişik insanı yangından mal kaçınr gibi kapıp, fikirle­
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rini isteklerini, eğilimlerini, o andaki psikolojik durum larını hesa­
ba katm adan hem en ideolojik çalışm aya sokm ak herhalde ancak 
T ürk solcularına yakışır bir körlüktü . Gelenlerin çoğu anasının 
gözü tabir edilen tipler o lduğundan her türlü ihtiyaçlarını giderip, 
işlerini yaptırdıktan sonra kaçıyorlardı. İşin ilginç yanı da bu olay 
defalarca yaşandığ ı halde, her defasında aynı iştah ile dav- 
ranılm asaydı. Hele daha fazla adam  kapabilm ek için yaptıkları 
kavgalar ayrı bir gösteriydi.

Bu işi yalnızca yeni gelenlere yardım  için yapsalardı takdir 
edilecek bir davranış olurdu. Böyleec kurulan samimiyetten yarar­
lanılarak zam an içinde bazıları örgü denebilirdi. Ama ilk günden 
sem inere sokm ak adam lar için ayrı bir ızdırap  kaynağı oluyordu. 
Adam ı, sıkı kuralları olan b ir örgütlenm e içinde yaşam aya zorla­
m aksa yapılacak en  büyük gerilikti. Bu tü r çalışm alardan geriye 
hiç adam  kalm ıyor m uydu? K alıyordu kuşkusuz, am a onlar da 
dışarı Çıkınca ilişkilerini kesiyorlardı.

Burada ilginç bir anıyı anlatm ak isterim.
Biz cezaevine gelm eden önce bu tü r  çalışm aları herkes 

y ap ıy o rm u ş. S onradan  o lay ın  an lam sızlığ ın ı an layan  bazı 
kom ünler vaz geçmiş, geriye sadece (Halkın Birliği, I faikın Kurtu­
lu şu , H alk ın  Sesi) kalm ış. İşte h erk esin  beraberce askeri 
m ahkûm ları beslediği dönem lerde bir grubun eğitilmesi sorum lu­
luğu Ö m er Ç im eken’e  veriliyor. "Amca" adıyla tanınan, 1979'da 
M erter’d e  yapılan bir operasyonda polisle çatışm aya g irip  ölen 
Çim eken 45 yaşlarında ve çok sinirli, çok çabuk parlayan bir in­
sandı. Son derece iddialı ve kendine özgü bir tipti. "Amca" eline 
aldığı grubu  çok kısa sürede bir kişiye indiriverm işti. Ama sona 
kalan  b ir kişiden çok üm itliym iş ve çok uğraşm ış. Bir süre 
geçtikten sonra Amca'ya öğrencisinin nasıl olduğu sorulunca, çok 
iyi o lduğunu , ilerlediğini söylemiş. Sonuçta öğrencinin basit bir 
im tihana tabi tutulm ası gündem e gelmiş. Öğrenci kapitalist top­
lum da kaç sınıf vard ır sorusuna, Amca'yı çıldırtan bir cevap ver­
miş:
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-  'T oplum da iki sınıf vardır.Bir Emekçiler sınıfı, iki Emekliler 
sınıfı. Emekçiler çalışır, emekliler d e  hazır yer." Amca bu olaydan 
sonra eğitim  çalışm asına g irm em e k ararı alm ış. Bu parlak  
öğrencisi tahliye olurken Amca'nın şahsi eşyalarından bazılarını 
da yürütm üş.

Bu sivri bir ö rnek tabii. H erkes böyle yaptı diye genellem ek 
olm az.A ncak eğ itim  sem inerlerinden  kafada kalan lar farklı 
değildi.

ÜMNANİYELİ'LER PAYLAŞILAMIYOR
1977'de Üm raniye'de bir gecekondu bölgesinde yıkım  kararı 

alınm ış, çoğunluğu  Tuncelili, ErzincanlI, Elazığlı o lan  v atan ­
daşlarım ızın o luşturduğu mahalle halkı TKP/M L ö rg ü tü n ü n  de 
kışkırtmasıyla yıkıma direnmişti. Sonradan gelen güvenlik kuvvet­
lerine de taşlar atılmış, TİKKO m ilitanları da halkın arasına gizle­
nerek em niyet kuvvetlerine ateş açm ışlardı. Çıkan çatışm ada bir 
çok insan yaralanm ış, erkeklerin çoğu da gözaltına alınm ıştı. Bu 
olay cezaevinde bom ba g ib i'patlam ıştı. İlk defa halk bu kadar 
güçlü biçimde devlete karşı koyüyor, polise taş atıyor, ateş açıyor 
ve yıkımı bir ölçüde de olsa engelliyordu.

Ö rgütler açısından çok önem li b ir olaydı. Olaylar, tespitleri 
doğruluyordu. Halk çocuk, kadın dem eden karşı duruyordu. Halk 
h a re k e te  g eçm ey e  b a ş lam ış tı. Bu in sa n la r  k o lay lık la  
örgütlenebilirlerdi. Halkın Sülalesi ve TK P/M L TİKKO arasında 
ilk patırtı koptu. Bizim dışım ızda hem en bütün örgütler "direnişi" 
kendi arkadaşlarının örgütlediğini söylüyorlardı.

Gözaltına alınanların Toptaşı'na gelecekleri öğrenilince kavga 
d ah a  da  b ü yüdü . Üçlü Blok ve TİKKO direnişi kendilerin in  
örgütlediklerini, dolayısıyla gelenlerin kendi denetim lerinde ol­
m ası gerektiğini savunuyorlar ve bu  "hak" dolayısıyla kıyasıya 
tartışıyorlardı.

Biz kavganın  dışında kalm am ıza karşın  olayı T K P/M L  
TİKKO’nun örgütlediğini biliyor bu nedenle de  onları destekliyor­
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d uk . Ancak TİKKO'nun sayısı çok azdı.Kapı altındaki paylaşım  
savaşından çok zararlı çıkacaklardı. Haşan A ksu'nun isteği üzerine 
bizden birkaç kişinin TİKKO'ya adam  kapm a desteği yapılm asına 
karar verdik ve kapılacak Ümraniye'lilerin, yiyecek, giyecek, yatak 
sorunlarını çözümleyebilmek için çalışmaya başladık.

Koğuş görülm eye değer bir hal alm ıştı. Herkes ertesi günkü 
büyük paylaşım  savaşına "harıl harıl" hazırlanıyordu. Kimse de 
dem iyordu ki "yahu bu insanlar acaba, bizim  onlar için çizdiğimiz 
program ı istiyorlar mıydı?" H oş desen de kim se iplem ezdi. O 
dönem , devrim in temeli kabul edilen halka bakış açısını, - tü m  
süslü sözlere karşın- göstermesi açısından da ilginç bir dönem di.

Neyse hazırlıklar bitti ve MLSP-B-TİKKO takviyeli, TİKKO 
insan avına hazırdı.

N ihayet Ü m raniye'liler geldiler. O layın ve Em niyette ifade 
verm enin  şokunu atam ayan insan lar kap ıda görü lü r görülm ez 
saldırı başladı. Kim kimi kaparsa, herkes bir iki kişiye yapışıyor ve 
onları d iğerlerine kaptırm adan bir araya toplam aya çalışıyordu. 
H ani A m erikan  film lerinde b ü y ü k  m ağazalardak i ind irim  
günlerinde kadınların saldırısı gösterilir ya, ben bu olayı ona ben­
zetiyorum . Çok garip  bir olaydı aslında. Bu insanlar doğru ya da 
yanlış beraberce bir iş yapm ışlar beraberce gözaltına alınm ışlar ve 
cezaevine gelmişlerdi. Şimdi biz onları ayırıyorduk. Hem  de ucuz­
luk m alların ı seçer gibi. N eyse, g ü n lü k  hasılat iyiydi. O  gün 
akşam a kadar TİKKO’ya ayrılm ış insanların  yıkanm ası, g iydiril­
mesi, doyurulm ası ve barınması ile uğraştık  ve etraflarında nöbet 
tutarak, kaçırılmalarını önledik. Aynı talihsizliğe Ümraniyeliler de 
uğradılar. G ördükleri olağanüstü ilgi ve olayın yarattığı duygular 
sonucu eğitinıe ve alt kom ün yaşamına başladılar.Bu çalışmalar ilk 
g ün lerde  çok coşkulu geçiyordu. Bir ağızdan söylenen m arşlar, 
tü rkü ler, sloganlar, Üm raniyelileri çok etkilem işti. Eğitim  p ro ­
gram ı da çok renkli geçiyordu. Ö rgütler, istedikleri sorulara, iste­
dikleri cevaplan veren bu insanlarla olm aktan, onların devletle za­
ten var olan çelişkisini geliştirerek, politik bilinç kazandırm aktan
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son derece hoşnu ttu lar. H epsine b ire r kah ram an  g ib i d av ­
ranılıyordu. Ümraniyclilerin de çok hoşuna gidiyordu bu iş.

A radan biraz zam an geçince ayaklar yere basm aya başladı. 
Dışarıda kalan ailelerinin geçim sorunu ve çeşitli dertler bu insan­
ları kendi dünyalarının gerçeğine döndürm eye başladı. Pohpoh­
lanm aların, kahram anlığın, gelecekteki ideolojik çözüm lerin bu 
g ünkü  güncel so run ların ı çözm ediğ in i ve u n u ttu rm ad ığ ın ı 
g ö rd ü le r . A m a ö rg ü tle r  g ö re m iy o rd u  b u n la r ı .  O n la r  
Ü m raniyclilerin kafalarındaki gibi davranm aların ı bekliyor, o 
yönde baskı yapıyorlardı. Öyle ya örgütlerdeki insanlar arasında 
yaşamını emeğiyle kazanan vc ailesini geçindiren, bu tü r sorum lu­
luğu olan insanlar yoktu.

Tuzları kuruydu. Geçim derd inden  uzak, hazır yiyerek vatan 
kurtarıyorlardı. Sonuçta günlük sorunlar, insanca zaaflar, ideolojik 
çalışmaya verilen dikkati dağıttı. Bir süre sonra da bu çalışma, 
mecburen katlanılan bir işkence halini aldı. Sık sık eleştiriye hedef 
oldular.

TİKKO’cular bizim de eleştirilerim izle olayı kısmen farkettik- 
leri için eğitim programını oldukça hafif tutuyorlardı. Çoğu Tunce­
lili olan bu insanlara eğitim olarak Tunceli isyanlannı anlatan ki­
tap lar okuyorlardı. Ancak TİKKO'cuların sayısı çok azdı. Haşan 
A ksu'nun dışında eğitim yapabilecek bir Levent Beğen vardı. Hâ­
şân, eğitim işini Levent'in üzerine yıkmıştı. Levent ise dengesizlik­
ler gösteren aşırı sinirli, sinir nöbetleri geçiren çok genç biriydi. 
O nun yaptırdığı eğitim  sayesinde TİKKO'nun program ı da dört 
kişiye inm işti. Bir gün  yattığ ım  yerden  bu çalışm ayı izlem eye 
başladım. Levent'in bütün siniri tepesindeydi. Tunceli isyanıyla il­
gili kitabı okuyor am a adam lar dinlem iyor ve anlam ıyorlardı. Bir 
süre sonra Levent okuduğu kısımla ilgili soru sordu am a istediği 
cevabı alamadı. Aynı bölümü yeniden okudu, yine sordu. Yine ce­
vap alam ayınca elinden kitabı hızla attı ve adam lara bağırm aya 
başladı. "Geri zekâlılar,bir şeyi anlam ıyorsunuz, hayvan herifler, 
sizinle uğraşılmaz".
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Gözlerim  yerinden uğradı.Böyle b ir eğitim  program ı da hiç 
görm em iştim . H em en H aşan A ksu 'yu bu lup  d u rum u  anlattım . 
G elip m üdahale etti ve ortalığı yatıştırdı. Bir daha d a  eğitim  yap­
m adılar. Aslında olay iki taraf için d e  sıkıcıydı ve anlam sızdı. 
Ç ünkü ihtiyaçlara cevap verm ekten uzaktı ve zorlam aydı. Adet 
yerin i bu lsun  diye yap ılıyordu . Levent aslında herkesin  ka­
fasından  geçeni açıkça söylem e yürükleliğ in i gösterm işti. (Bu 
görüş bana ait değil yaşlı bir Ümraniyeli'nin teshilleriydi). Böylece 
U m raniyelilcre bağlanan sınıfsal üm itler söndü gitti. G ünlük  
m anşet derd inden  sıynlabilm iş sınıf bilincine sahip Proleter Dev­
rim ciler yaratılamadı.

KOLOMBO O SM AN
T optaşı'nda "herşeyin denetim i elim izdeydi" dediğ im de bu 

söz abartılm ış gibi gelebilir. V ereceğim  örnek cezaevin in  iç 
yönetim ini nasıl denetlediğimizi gösterecektir:

Cezaevinin reviri M ete'nin sorum luluğundaydı. Dolayısıyla 
cezaevine giren tüm  ilaçlarda bizim  (MLSP-B) denetim im izdeydi. 
ö z e llik le  y u ştu ru cu  niteliği o lan  hap ların  cezaevlerinde çok 
önem li rolü vardır. Kavgaların, huzursuzlukların  en  önem li ne­
d e n le r in d e n  b irid ir. H ap lan an  kişi ac ıla ra  karşı d u y a rs ız  
o lduğundan  bir anda çok tehlikeli bir insan olur. C ezaevlerinde 
kavga birden patlam az. Öyle gözükse bile her türlü m addi ve m a­
nevi hazırlık  yapılır, gerekli koşullar o luşu r sonra en ufak bir 
fırsatta kavga patlar. Va da önceden var olan husum etlerin sonucu 
olay lar çıkar, işte böyle bir olay yaratılm adan önce gerek cesaret 
verici niteliği, gerekse de  acıya duyarsız  hale getirmesi nedeniyle 
haplanılır.

Am a bazı hapçılarda içip içip sızarlar, uyurlar, apayrı bir 
d ü n y ad a  yaşarlar ve zararsızdırlar. Bu nedenle cezaevinde hapı 
elinde bu lunduran  istediğini yaptırabilir. H ap da bizim  elim izde 
idi. U yuşturucu  türü  hapları öyle dağ ıtıyorduk  ki hapçılar ne 
hapsız kalıyorlar ne de olay çıkarabilecek kadar çok bulabiliyor­
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lardı. Arada tek tük temin edip  de olay yaratanlar odu. Ama çoğu 
haplanıp  kendini jiletle doğram a şeklindeydi ve an ında durum u 
kontrol edebildik.

İşte Kolombo O sm an bu hapçılardan  biriydi. Boyu, fiziki 
özellikleri ve güç biçimi, ünlü  TV dizisindeki "Komiser Kolorn- 
bo 'yu canlandıran Pcter Falk'a oldukça benzediği için Kolombo 
Osm an adı takılmıştı. Osman esrar vc hap m üptelası olan am a hiç 
kim seye zararı o lm ayan iyi kalpli, sem patik  bir insandı. Zararı 
kendisineydi. A slında eski İstanbul ailelerinden birinin oğluydu. 
Gençliğinde onun  deyimiyle delikanlı hayatına, bizim deyim imizle 
lüm pen yaşam a duyduğu  özlem sonucu uyuşturucuya alışmıştı. 
Sonra da hep uyuşturucu  ile ilgili işlerden, içmekten ya d a  cezae- 
vindeki a rk ad aşların a  esrar taşım aya çalışm aktan yakalan ıp  
yaşam ının büyük  kısm ını cezaevinde geçirmişti. Ailesi devam lı 
ziyaret ediyor vc onu parasız bırakm ıyorlardı. Hiç kim seye yük ol­
m ayan ve argo lisanı çok renkli ve güzel kullanabilen b ir insan ol­
ması nedeniyle Osm an'ı sever vc kollardık.

Bir ara Kolombo esrarı bırakıp hapa yöneldi ve gece gündüz 
ruh gibi dolaşm aya başladı. H ap içenlerin iştahı da kesildiği için 
Kolombo da iyice zayıflamıştı. Hapı içtikten sonra ya uyuyor ya da 
e line tu tu ş tu ru la n  çay ve sig ara  ile o rta lık ta  d o laşm ay a  
çalışıyordu. D urum una üzülüyorduk , birşeylcr yapm am ız gere­
kiyordu. Bunun üstüne ben, Mete ve Fehmi ile bir p lân  kurduk. 
Mete zamanı geldiği halde O sm an'a ilaç verm edi. O sm an da her 
zam an yaptığı gibi bana, onun  deyim iyle ”Şcmso"ya yanaştı ve 
yalvarm aya başladı. Önce "Ben karışm am  dedim , g it M ete'den 
iste". O sm an M ete'ye g id ip  reddedilince yine bana döndü , iyice 
bunalm ıştı. Yani tam  kıvamına gelmişti. O  zam an Fehmi ile bera­
ber O sm an'ı gaye t esrareng iz b ir havada, k u y tu  b ir köşeye 
götürdük:

-  Bak O sm an, yeni bir hap geldi. Acaip bir hap. O n dakikada 
kafa yapıyor. Zararı da yok. Acaip uyutuyor ve iştah açıyor dedik­
ten sonra Osm an'a uzun  uzun  hapın etkisini nasıl göstereceğini an­
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la ttık . H ap  atm a zam anı geçm iş o lan  O sm an o  kafa ile bizi 
büyülenm iş gibi dinliyordu. En sonunda Osm an'a bu  haptan  kim­
seye bahsetm em esi için annesi ve dini üstüne yem in ettirdikten 
sonra alıp alt kattaki bir ranzaya götürdük . Ben sözde büyükbir 
gizlilik içinde M ete'den hapları aldım. Hapların içini boşaltm ış ye­
rine vitam in koym uştuk. Osm an adeta saldırarak elim den aldığı 
hapı içerken Fehmi ve ben etrafı kontrol ediyorduk. O sm an hapı 
içtikten beş dakika sonra,bizim  ona anlattığım ız hapın  tesirlerini, 
bize aynen anlatm aya başladı. On dakika d o lduğunda  Osman; 
"Şemso acaip kafa oldum . Ben g id ip  hem en yatayım ..” dedi ve 
yatağına g id ip  yattı. Osm an yüksek dozdaki vitam inle kafayı bul­
m uştu . Üç saat sonra uyandı ve günlerden  beri ilk defa yoğurt 
yedi. Vitam in iştahını da açmıştı. Osm an'ı bir ay kadar vitaminle 
sarhoş ettik. İştahı da açılmış, yemek yem eğe başlam ıştı. Aslında 
kendine iyi bakan biri o lduğu için yüzüne gözüne renk gelmişti. 
A m a g erek  beslenm e, g erekse  de  v itam in  O sm an 'ı iyice 
güçlendirm işti ve b izim  telkin gücüm üz Osm an'ı uyutm aya yet­
m iyordu. Bunun üzerine Osman'a gerçeği söyledik. Bir türlü  kabul 
etm ek istem edi. Ama kendindeki gelişm eyi farkettiği için bize 
kızmadı. Tam tersine özellikle benle olan samimiyeti daha da arttı.

O SM A N  TİKKO SEM PATİZANI OLUYOR
Y ukanda anlattığım  olay kaçmamıza yakın gerçekleşmişti.Biz 

d e  bu ara her tü rlü  işi gücü b ırakm ış dalga geçecek konu 
arıyorduk. H er zam anki şakacı halim ize alışmış olanlar da d u ru ­
m um uzda bir değişiklik görm üyorlar ve hazırlıklarım ız şüphe 
çekm iyordu. Ben bu aralar sık sık O sm an'la takılıyor onunla mu­
habbet ederek neşemi buluyordum .

Bir gün Osm an yanım a gelip;
-  "Ya Şemso, bu H asan'lar ne  iş Ağa. Sabah akşam  teyp d in­

leyip, tü rk ü  söylüyorlar". A nlaşıldı, O sm an kend ine  m evzu 
arıyordu. Ben de arıyordum  ve o an O sm an’la beraber bir plân 
yaptık.TİKKO'cuları m akaraya saracaktık.
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Tam burada TİKKO'cuların çok yaygın b ir özelliğinden bah­
setm em  gerek . O  özellik  an laşılm azsa  o laydak i esp ri de 
anlaşılmaz.

TlKKO, Tunceli ve Erzincan kökenli gençlerden oluşm uştu. 
Bu yörelerin kültürel özelliği aynen örgüte de yansım ıştı. TİKKO 
da birçok saz şairi vardı. B ütün üyeleri de  bun ların  yaktığı 
türkülere, m arşlara, hastalık derecesinde düşkündüler. Bu aşıklar 
her olay için bir türkü ya da marş yakalardı.

Hergün m utlaka toplanıp, bu türkü ya da marşları söylerlerdi. 
Söylerken öyle b ir havaya girerlerdi ki adeta trans o lup  olayları 
yaşarlardı. Kutsal b ir ayin görünüm ü vardı ve bu ayinlerden ke­
sinlikle bir endişeleri yoktu. H erhalde olay kendilerine çok güzel 
ve doyurucu geldiği için, her dinleyeni do aynı şekilde etkilediğini 
sanıyorlardı.

Aslında sloganlar m arşlar vs. herkes için benzer şeyleri ifade 
ediyor ve bir boşalım  aracı oluyordu M arşlar bitince herkesin 
y üzünde sınıf k ininin daha arttığı, simi bilincinin keskinleştiği i- 
nancını gösteren b ir ifade olurdu. Ama bu durum  TlKKO da  ifrat 
aşamasına gelmişti. Kaçmamıza yakın cezaevine yeni TİKKO'cular 
gelm işti ve say ıla rı beş kişiye yükselm işti. H ergün  H aşan 
A ksu'nun ranzasında toplanıyorlar ve saatlerce aşıkların doldur­
d u ğ u  k ase tle ri d in liy o rla r , zam an  zam an  k en d ile r i de  
katılıyorlardı. H ele bir türküleri vardı ki, bir TİKKO ev bunu 
günde en az üç defa söylemezse TİKKO'cu sayılmazdı.

Bu T K P /M L  TİKKO'nun ku rucusu  İbrahim  K aypakkaya 
anısına yakılan bir türküydü ve "Vay benim  kardeşim , Ibo Yol­
daşım" diye başlardı. O lur olm az söylenen bir türkü biraz sonra 
etrafta bıkkınlık yaratırdı ama TİKKO'cular bundan  yılm ayarak 
türkülerini söylerlerdi.

İşte O sm an’ın yatağı H aşan A ksu 'nunkine çok yakın olduğu 
için, bu ay in le r en  sonunda onu  d a  b ık tırm ıştı. H ele ayin 
sırasındaki TlKKO m üridlerin in  tavrı da  iyice garip  gelm iş ol­
malıydı ki gelip durum u bana sorm uştu.
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Osm an'a olayı anlayabileceği gibi anlattıktan sonra;
-  "Ben H aşan A ksu'ya gidip senin de  onlarla beraber türkü 

söylemek istediğini, hele 'Vay benim kardaşım ’ tü rküsünü çok sev­
diğini am a çekindiğini söyleyeceğim, o d a  seni çağıracaktır. Sonra 
sen kafana göre takılırsın" dedim . Osm an gözleri parlayarak 'T a­
mam Şemso" ddi.

Hemen Hasan'a gidip durum u ciddi olarak açıkladım ve: "-Bu 
adam  size sempati duyuyor arkadaş. Adamı biraz işleyin bilinç ka­
zandırın" dedim . Ama Haşan bu tü r num aralarım ıza alışkın 
o lduğu için önce şüpheyle baktı, inanm adı. Bunun üzerine; "Os­
m an'ı kendin  çağır konuş. Ben elçiyim , adam  çekiniyor, bana 
söyledi. Bir konuş sonra ne itersen onu yap" deyince H aşan, Os­
m an'ı çağırdı ve konuştular. O  konuşmayı ne yazık ki tam am en 
hatırlam ıyorum . Ama hatırladığım  kadarıyla Osm an şöyle diyor­
du; "Ağa sizin türkülere hastayım iyi mi? Hani bana da b ir inceden 
öğretirseniz iyi olur. Hele o 'vay benim kardaşım ’ yok m u bitiyo­
rum".

Osm an, H asan'm  can dam arını bulm uştu. Hem en ayin kadro­
su toplandı, kasetler getirildi. Önce kaset dinlendi. Sonra Osman'a 
İb rah im  K aypakkaya hakkında bilgi verildi ve m eşhur türkü 
söylendi.

O günden sonra Osman, canı sıkıldığından gidip ayin tertiple­
tiyor, ya da  H asan'ı yakalayıp ona birkaç defa m eşhur türküyü 
tekrarlatıyordu.

Bir g ü n  O sm an 'la  d u ru m  değerlend irm esi y ap ark en  O sm an; -"Y a Şemso, 
bu nasıl iştir. Biz esrarla, popikle (hap) kafa yapıyoruz. B u n lard a  m arşla, türküyle 
kafa yapıyorlar. M arş söylerken yüzleri ne biçim  oluyor, uçuyorlar Allahım a".

O sm an  o lay ı çok b asit o larak , am a b ü tü n  gerçekliğiyle o rtay a  koym uştu . 
K endi dey im iy le  g ü n d e  ü ç  kere hap  yerine alınan tü rk ü d en  bıkm ıştı, artık . Yine 
d e  H aşan  A k su ’n u n  y an ın d a  bana; "Şemso a rtık  ben  d e  dev rim ciy im  iy i mir 
d iy o r  ve a rd ın d a n  'vay  ben im  kardaşım ' d iye  başlıyordu. H aşan cn  so n u n d a  işi 
an lad ı, am a a rtık  şaka larım ıza  a lıştığ ından  olacak -ü s te lik  beraber kaçacak tık - 
beklediğim  tepkiyi gösterm edi.
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TURGUT'UN ZULASI
Turgut bizim  kom ünüm üzde (İYOD -  MLSP-B -  THKO) yer 

alıyor ve İDÖD (İDÖD, MLSP-B’nin  kitle çalışması yapan yarı le­
gal derneğiydi) davasından  yarg ılan ıyordu . Şu fırlam a denen 
türden son derece hazır cevap ve espri yeteneği olan bir insandı. 
Fehmi’nin dediğine göre cezaevine girene kadar çok ciddi biri olan 
Turgut, içeri g irer girm ez değişm iş ve bü tün işi gırgır olan bir tip 
olm uştu. Gerçekten hiçbir şeyi dert etm eyen, giyimine dikkat et­
meyen, her tü rlü  sorum luluktan kaçan ve bü tün gününü  m uhab­
bet ederek geçiren bir tipti. K om ün'de sıra ile yapılan işleri, T ur­
gut'a yaptırm ak için birkaç kişinin baskı ve kontrolü gerekiyordu. 
Başka bir kom ünde olsa hemen atılır ve tecrit edilirdi. Biz böyle 
katı davranm ıyorduk, ayrıca T urgut yaptığı esprilerle ve sevimli­
liğiyle hatalarını örtüyordu. Tam bir pişkinlik sembolüydü.

O sıralarda kom üne gelen her tü rlü  şey (erzak, para, sigara, 
giyecek vs.) b ir yerde  toplanıyor ve kom ündeki ihtiyaca göre 
m üm kün olduğunca eşit dağılılıyordu. Parası hiç gelm eyenler ya 
da çok az gelenler böylcce sıkıntı çekm em iş oluyordu. T urgut da 
ziyaretçisi gelm esine rağmen kom üne çok az para, eşya ve sigara 
getiriyordu. İçtiği sigara ve çay, kom ünün ona tanıdığı haktan çok 
daha fazlaydı. Ama biz bunu T urgut’un çok geniş çevresine, tatlı 
diline ve otlakçılığına bağlıyorduk.

Bir gün arkadaşlardan biri T urgut'a  bol m iktarda sigara, bir­
kaç paket çikolata ve şeker geldiğini söyledi. H erkes eşyasını 
doğrudan  Kom üne teslim  ettiğinden hiç kimseye ne geldi? ziya 
retçisi ne getirdi? diye bakılmazdı. Turgut 3 paket Samsun sigarası 
ve bir paket çikolata ile şu an tam  anım sam adığım ız az m iktarda 
para verdi.

O ana kadar böyle bir olay olm adığı ve düşünül met! iği için 
T urgut’a bun ların  gerisi nerede diye sorm adık. Ya T urgut gelen 
eşyanın önem li b ir kısm ını sak lıyordu  ya d a  a rkadaş yanlış 
görm üştü. Emin olm adan T urgut'un  eşyalarını da arayam azdık. 
Zaten Turgut da  birşeylerden şüphelenm iş, yatağının civarından

67



hiç ayrılm ıyordu. Eğer stok yaptıysa hemen ortaya çıkarmalıydık, 
yoksa Turgut bun lan  eritir ve durum u ayarlardı. İyice düşündük. 
Çözüm ü Fehmi Ilhan buldu.

T urgu t o g ün lerde  tahliye bekliyordu . Tahliye idare  ho­
parlörle koğuşlara iletiliyor, adı okunan kişi idare kısmına giderek, 
gerekli işlemleri yapılıyor, eğer başka bir cezası yoksa tahliye o lu ­
yordu. T urgut'un  bu beklentisinden yararlanacaktık. Fehmi İlhan 
idare ile ilişkilerimizi yürütüyordu. Baş gardiyanlar ikna edilerek, 
istediğim iz gibi bir anons yaptırabilirdik. Biz d e  sevinç gösterileri 
yapıp  Turgut'u dolduracaktık. H er tü rlü  hazırlığımızı tam am layıp 
beklem eye başladık. T urgut son gün lerde sık sık yaptığı gibi 
yatağına uzanm ış ve tahliye hayallerine dalm ıştı. Birkaç dakika 
sonra beklediğim iz anons yapıldı. Herkes, birden Turgut’un başına 
üşüştü. Fehmi Ilhan oyunu eksik bırakm am ak için bir de  gardiyan 
getirm işti. O  da "gözün aydın" deyince Turgut'un hiç şüphesi kal­
m am ış ve sevincinden herşeyi unu tm uştu . Tam o sırada plan 
gereğince ben ve Fehmi, Turgut'a yaklaştık:

-  "Hadi T urgut zulanı patlat, tahliyeyi kutlayalım . Yalnız çay 
ısm arlam akla bu iş olmaz. H adi, hadi çabuk ol.." deyince Turgut 
düşünm e fırsatı bulam adan hem en yatağını kaldırdı. O rada 8-10 
paket filitreli sigara, birkaç paket çikolata, şekerlem eler ortaya 
çıktı. Birden ortalığı bir sessizlik kaplayınca Turgut'un yüzündeki 
gülüm sem e dondu  ve doğada ne kadar renk varsa hepsi birbiri 
ardısıra yüzünden  geçti. Başına geleni anlamıştı. Hem bizi aldattığı 
ortaya çıkmış hem  de  kendisi aldatılmıştı.

Hakettiği ceza kom ünden atılmaktı. Ama bu T urgut'un  daha 
çok işine gelecekti. M addi durum u iyiydi, kimseyle birşey pay ­
laşm ayacaktı. Biz d e  onu kom ünden atm adık , am a çok sıkı bir 
kontrol kurarak sigara ve çay tüketimini azalttık. Kısa bir süre son­
ra tahliye oldu gitti.

T urgut'un  davranışları ilk başla çok yoz bir insanın davranışı 
olarak ele alınabilir. A dam  tam  bir küçük burjuvaym ış denebilir. 
Kollektif yaşam ın fedakârlıklarını kaldıram ayan, zayıf, bencil bir
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insan denebilir. Veya tam tersi anlam sız zorlama bir sözle kollektif 
yaşam  y erin e  k end i o lan ak la rıy la  yaşam ını is ted iğ i gibi 
yönlendirm ek istemiş de denebilir, öze tle  herşey söylenebilir. An­
cak asıl ü s tü n d e  duru lacak  olan bence kom ünlerin yapısı o l­
malıdır. Kom ünlerin ne olduğu, işlevi, kuralları anlaşılm adan bazı 
davranışları anlayabilm ek çok zor olacaktır.

K om ünler: Komünler cezaevlerine özgü bir kuruluştur. Aynı 
ö rgü tün  üyelerinin, ya da bazı asgari m üşterekleri olan değişik 
ö rgü tlerin  b ir arada  o lu ştu rd u k la rı kurum larin  ad ıd ır. Amaç 
yalnızca yemek, sigara çay gibi paraya bağlı ihtiyaçların eşit olarak 
giderilm esi, parası olm ayanların  da  yararlandırılm ası değildir. 
Esas amaç; örgütsel faaliyetlerin cezaevinde de aksatılm adan  
sürdürülm esidir. Bir ölçüde insanlan gelecekte kurulacak kollektif 
y aşa m a (i)  a l ış t ırm a k , e ğ itm e k , ö rg ü tlü lü ğ ü  d a h a  da  
sık laştırm aktır. Diğer ö rgü tlerle  b ir araya gelinerek ku ru lan  
kom ünlerin  esasını ise ideolojik ve pra tik  davranışlarda ittifak 
teşkil eder. Tabii ki ideolojik yaklaşım  daha önem lidir. Bu tü r 
kom ünlerde tesbit edilm iş olan o rtak  davranışların d ışında, her 
örgüt davranışlarında serbest olur.

MAHKEMEYE GİDİŞLERİMİZ
M ahkemeye her gidişim iz b izler için ayrı bir neşe kaynağı 

oluyordu. İdare ve jandarm ayla o lan  ilişkilerimiz sonucu, gidiş 
gelişlerimizde bizlere oldukça toleranslı davranıyorlardı. Üstüm üz 
d o ğ ru  d ü rü s t  a ran m ıy o r, a ra b a n ın  içinde kelepçelerim iz  
çıkarılıyordu. Subaylarla aram ızın iyi oluşu, çoğu kez cezaevinin 
dış kapısı önüne kadar çıkabilmemiz ve şakacı olabilmemiz nede­
niyle jandarm a erleri de bize karşı saygılı davranıyorlardı.

Davam ız Sultan Ahmet A dliyesi'nde görüldüğü için karşıya 
araba vapuru ile geçiyorduk.V apur hareket edince jandarm alar a- 
rabanın kapısını açıyorlardı. H em  biz dışarıyı görüyorduk hem de 
yolcular bizi gö rüyordu . İlk g id işim izde sessiz sedasız  etrafa 
bakınırken, bir jandarm a eri "Haşan, şu jandarm anın türküsünü
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söylesene" dedi. Jandarm anın  tü rküsü  TKP'lilerin çok eski bir 
m arşıydı. H er cezaev inde jan d arm aları etkilem ek am acıyla 
söylenirdi ve "Jandarma biz sosyalistiz dostuz yalnız bir sana" diye 
başlardı.Türküyü isteyen erin sosyalizm e sempati duyduğundan  
istediğini sanm ıyorum . O nlara göre bu türkü jandarm a için 
yakılmıştı.

Neyse, bu  fırsatı kaçırm ak olm azdı. H ep beraber (beş kişi) 
söylem eye başladık. M arşın sonuna doğru  yolcular arabanın  
etrafında dolaşm aya başladı. Herkes şaşkın şaşkın bize bakıyordu. 
Cezaevi arabasında beş m ahkûm  bir ağızdan birşeylcr söylüyordu. 
Bu arada genç bir yolcu sol yum ruğunu  sıkarak hafifçe havaya 
kaldırdı. O  anda ne kadar sevindiğimi anlatm ak çok zor. Bir anda 
bü tün  yolcular bizi destekleyen insanlar oluvermişti, gözüm de. Ve 
kahram anlarına, kendileri için hapislere giren kahram anlarına sev­
giyle bakıyorlardı. Sesimizi duyurm uştuk  işte. Söylediğim iz m arş 
b iz ler k ad a r onları da e tk iliyordu  dem ek ki. E ylem lerim iz 
doğruydu , haklıydı. H alk uyanıyor, bilinçleniyordu. N e rom an­
tizm  değil m i? Yalnız ben im  için mi? Yalnız ben mi böyle 
düşünüyordum ? Kesinlikle değil. Ö yle olsaydı, habire kendim izi 
halk için acılara katlanan kahram anlar olarak lanse etm ezdik. Fe­
d a k â r  in san la r, h ab ire  rek lam la rın ı yapm azlar. T abii fe­
dakârlık la rın ın  karşılığını beklem iyorlarsa. Ama bekleniyordu. 
H em  de  herkes tarafından . H erkes aynı rom antizm i değişik  
biçim lerde yaşıyordu. Dikkati çekm ek, dinlenen insan olm ak, 
beğenilen insan olm ak güdüleri bu rom antizm in temel taşlarını 
o luştu ruyordu . Yoksa o lur olm az yerde slogan atmak, keskin ve 
ajitatif konuşm alar yapm ak, herşeye idelojik elbise giydirm eye 
çalışm anın -h e le  o y aşlarda- başka ne açıklaması olabilirdi. Gerçi 
bu  d ü rtü le rd e n  yola çıkan rom antizm in  yaşı başı olm adığını 
şim dilerde daha iyi görüyorum  ya.

Evet, göğüsler şişmiş, başlar yukarıda, gözlerimizden devrim  
ateşleri saçarak bir sü rü  m arş ve türkü söyledik. En sonunda da 
U ğur M um cu'nun küçük burjuvazinin  acındırm a türküsü dediği
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'Unutına bizi" yi söyleyerek yaptığımız fedakârlıkları bir kez daha 
nalka anım sattıktan sonra program ı bitirdik. Bizim için son derece 
moral verici olm uştu. Her gidiş gelişimizde bunu tekrarladık.

PROLETER DEVRİMCİLİK ve RAFFAELLA CARRA
O dönem  ÇKP çizgisini savunup  da Rusya'yı Sosyal Emprr 

yalist, Sosyal Faşist ilan eden ö rgütlerden  Aydınlık g ru bunun  
dışında kalan örgütlerde (H.B- H.Y. H .K- TİKKO) ortak bir dav 
ranış birliği vardı. Bu davran ış birliği alınan bir karar sonucu 
oluşm uş politik bir tavır değildi. Bazı davranışların birbirine çok 
benzem esiyd i.H epsi kend ilerin i tek kom ünist çizgi o larak  
görürler, diğerlerini küçük burjuva devrimcileri olarak nitelendi- 
rirlcrdi. Gerçi h er örgüt kendini en kom ünist olarak görüyordu  
am a onlarınki bir başkaydı. Gerçekten de  öyle olduklarına, öyle 
yürekten inandırm ışlardı ki kendilerini, hiç bir tartışm a söz konu­
su olam azdı. İnsan ancak bu k ad a r dogm atik o lab ilird i. Bu 
yönleriyle herhangi bir sapkın m ezhebin üyelerinden hiç bir fark­
ları yok tu . G ü n d e  cn az on kere b ilim sellik ten , bilim sel 
yöntem lerden bahsederken  nasıl bir yobazlığın, nasıl b ir  kısır 
döngünün  içine düştüklerin i görem iyorlardı. Yaşamı bu kısır ve 
donm uş çerçeveden görm eleri yaşam ın  kendisiyle ne kadar 
çeliştiklerini görm elerine engel oluyordu. Bir çok konuda ben de 
örgütüm de aynı kısırlığı, donm uşluğu yaşıyorduk. Ancak birçok 
k o n u d a  da -m iz a h  d u y g u m u z u n  o n la ra  n a z a ra n  daha 
gelişm işliğinden olsa gerek- kendim ize ve insanca duygularım ıza 
çok daha hoş görü lüydük . O nlarsa aslında büyük bir karam ­
sarlığın, yaşam dan korkm anın verdiği korkuya karşı kendilerini 
sonu gelmez kurallarla sınırlayarak karşı durm aya çalışıyorlardı. 
Bu an lam d a ne  k en d ile rin e  n e  de  çevrelerine karşı hoş 
g ö rü lü y d ü ler. T üm  d o ğ ru la r on larınk iyd i. D üşündük lerin in  
d ışında b ir yaşam  biçimi olam azdı. O lduğu zam an, çizdikleri 
sınırın dışında bir şey ortaya çıktığında, hemen birkaç kelime ile 
özetlenebilen bilim sel sonuçlara varılıverir, olay çözüm lenirdi.
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A slında hiç b ir şey çözü m len m iy o rd u . Ç ünkü b ir  sonuca 
vardıklarında, karşılarındaki insana itiraz hakkı, kendini savunm a 
hakkı verilm iyordu. Burada bir açıklama yapm ak gerek. Diyelim 
ki sorun çıktı ve sözkonusu m ezheplerin  şeyhleri meseleyi ele 
aldılar. Kendi ölçülerine sunup sorunun çözümünü de saptarlar ve 
karşıdakine bildirirlerdi. Karşıdaki itiraz da etse kendi düşünce ya 
da haklarını savunsa da, şeklen böyle bir hakkı d a  olsa sonuç 
değişm ezdi. Bu anlam da tanınan hakkın bir değeri yoktu. Çoğu 
kez bu bilimsel devrim ci çözüm  baskı ve kaba güç yoluyla kabul 
ettirilirdi, işte böylesine bilimsel çağdaş, aydın bir yaklaşım  söz 
konusuydu.

Bizim tanıdığım ız TKP/M L TİKKO'cular biraz da bizim  etki­
mizle, diğerlerine nazaran biraz daha hoş görülüydüler. Yine de 
tartışm a sırasında hiç itiraz kabul etm ez bir ifade ile "Biz TKP/M L 
TİKKO Komünistleri" demeleri vardı ki seyri ömre değer.

Bu bakış açısının yarattığ ı bazı dav ran ış  biçim leri vardı. 
M ao'nun "Liberalizme karşı m ücadele edelim" broşüründe m adde 
m adde tesbit edilm iş liberal davranışlardan  kesinlikle kaçınmak 
zorundaydılar. Çünkü bunlar küçük burjuva davranışlardı ve eğer 
bir kere yaka kaptırılırsa, çelik gibi kom ünistler, ateş görm üş tc- 
reyağm a dönerlerd i. O nedenle TİKKO kom ünistleri "M ao"nun 
tesbit edem ediği, göremediği bazı liberal mikropları tesbit etmişler 
ve gerekli önleyici tedbirleri almışlardı. Mesela Mao, televizyon d i­
zilerini ve özellikle Rafaella G ana'n ın  show programlarını nerden 
tahm in edebilsin. Ama TlKKO kom ünistleri, bunu görm üşler ve 
günde en az  üç kere alınan 'Vay benim  kardaşım , Ibo Yoldaşım’ te­
ranelerinin d ışında bu m ikropla temas edebilecek saat ve günlerde 
TV seyredilmesini yasaklamışlardı.

Biz T M K P/C  kökenli ö rg ü tle r ise o dönem  her P azar 
yayınlanan Rafaella program larının başlangıç saatinde tam  kadro 
yerim izi alıyorduk. Diğer siyasetler de yavaş yavaş tem kinli bir 
biçim de, yum uşak  bir geçiş yaparak bu program ları seyretm eye 
başladılar. Sözüm  ona haberler ya da diğer program lar seyredil­
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dikten  sonra Rafaella bir sü re seyrediliyor sonra da  ideolojik 
eleştiriler yüksek sesle söylenerek TV'nin seyredildiği odadan 
çıkılıyordu. H aksız d a  değillerdi hani. O  dönem de Rafaella'nın 
shovv program ları yepyeni bir şeydi ülke için. Bu yönüyle ilgiyi 
çekerken, asıl tehlike bu program larda giyilen kıyafetler ve hatun 
kişilerin cazibesiydi. M aazallah insanın tüm  kom ünist sağlamlığı 
pantolonun paçasından akıp gidebilirdi. Ama hiç seyretm eden de 
olm uyordu. O  halde çaktırm adan biraz seyredilir sonra da yoğun 
eleştiriler yöneltilerek odadan çıkılırdı.

TlKKO ise bu  program a karşı halâ yiğitçe direniyordu. Cezae- 
vindeki sorum luları Haşan Aksu da  bu direnişin başını çekiyordu. 
Yani bir süre çekti. Bir gün Fehmi "Yahu bu adam  resm en Rafael- 
la'yı seyrediyor" deyince alarma geçtik. Önce koğuşum uzun kroki­
sini çizeyim ki olay daha iyi canlandınlabilsin.

Gerçekten de  H aşan volta atarken  d u ru y o r ve etrafı kol­
ladıktan sonra kapının kenarından show 'u  seyrediyordu. Ancak 
bu sırada herkes program la ilgilendiği için bu kaçam aklan farke- 
d em iy o rd u . Fehm i ile b ir p lâ n  y ap tık . Shovv p rog ram ı 
yayınlanm adan az  önce Fehmi ile hem  volta atıp  hem de ateşli bir 
şekilde bir konu tartışacaktık. Etrafa hiç d ikkat etm eyecektik. Bu 
arada Hasan'ı seyrederken yakalayınca da  hem en üstüne atılıp, 
suçüstü yapacaktık.

Beklenen an geldiğinde TV odasının kapısının karşısındaki 
duvarın  yanında volta atıyor ve ateşli ateşli tartışıyorduk.B ira/ 
sonra Haşan geldi ve TV'ye hiç bakm adan volta atm aya başladı. 
Biz onun hiç farkında değilm iş gibiydik. Bir süre bizi inceledi. Bi­
zim  shovv'a rağm en, tartışm am ıza devam  ettiğim izi görünce vol­
tasını kesti ve kap ın ın  k en a rın d an  (içeriden gözükm eyecek 
şekilde) shovv'u izlem eye başladı. Biz yine voltaya devam  ettik. 
Masan arada volta atıyor sona yine d u ru p  program ı izliyordu. 
İyice daldığı b ir anda arkasından  gelip  kollarından tu ttuk  ve 
kapıdan içeri soktuk. Haşan, kıpkırm ızı olm uştu. Tam anlamıyla 
suçüstü olm uştu. Kulağına "MLSP-B Ahlak Masası ekiplerince
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suçüstü yakalandınız" deyince silkindi ve hem en odadan  çıktı. 
Önceleri çok kızmıştı bize, am a sonradan  TV izlerken daha esnek 
davranm aya başladı.

Sık sık I-Iasan Aksu'yu örnek verm em ,onu yerm ek için değil. 
Hele alay etm ek için hiç değil. O günde belli ölçüde alay ettiğim, 
bugün ise daha geniş olarak -kendim inkiler d e  d ah il- davranışları 
ortaya koym ak istiyorum . H epim izde belli ölçüde var olan, ama 
bazılarında ifrat derecesine varan dogm atiklikle, insan doğasının 
ça tışm asın ın  fa rkedilm esin i is tiyo rum . İnsan ların  daha  iyi 
kom ün ist o labilm ek am acıyla, kendilerin i nasıl bask ı altına 
a ld ık ların ı gösterm ek  istiyorum . A slında olay, dah a  sağlam  
kom ünist olm aktan öte kendinde varolan zayıflıkların ve zayıflık 
kabul edilen insanca eğilimlerden kaçabilme çabasıydı. Ç ünkü ne 
yaparsanız yapın birçok şeyi aşam ıyorsunuz.

Hele her insanda var olan izlem lere karşı, çok doğal olan is­
teklere karşı savaşm anın, acı çekme vc çektirm e dışında bir yaran 
olm uyor. İnsanların daha iyi yaşama özlem lerine h itap  eden, on­
ları bu  şekilde kanalize eden ve daha ileri bir toplum  hedefini 
önüne koyduğunu söyleyecek iktidara gitmeye çalışan bir ideoloji­
nin m üridlcri ise habire kendilerine acı çektirip, kendilerine ve 
çevresine k ısıtlam alar getiriyor. Aynı halka cenneti vaadedip de, 
kendilerine acı çektirip ruhlarını tem izlemeye çalışan sapkın mez­
hepler gibi. İşin ilgincine bakın ki her derde deva biricik bilimsel 
yöntem in, izleyenlerine önerdiği m utlu luk reçetesi, insanoğlunun 
varo lduğundan  beri uyguladığı yöntem ler oluyor. Tek değişiklik 
term inolojide. Yani varılan sonuçta b ir fark yok. Gerici dediğinle, 
y o b az  d e d iğ in le , karşı d ev rim c i d ed iğ in le  aynı ç izg ide 
b u lu şu y o rsu n . İşte so run  bu. H aşan Aksu değil. O  tanıdığını 
birçok Haşan Aksu'dan biriydi sadece.

Ve ben im  an la tm ak  is ted iğ im , in san la rın  kend ilerin i 
değiştirm e adına, nasıl kendilerini reddettikleri vc bu çelişkinin ne 
acılara neden o lduğudur. Yoksa tek tek insanların  kişilikleriyle 
alay etm ek değil.
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1 MAYIS 1977
Cezaevinde anm a günü  tartışm aları 1 M ayıs öncesi iyice 

yoğunlaşm aya başlam ıştı. T artışm alar C e z a ev in d ek i anm a 
g ününde b erab erlik  sağlanm ası ve Cezaevi d ışın d ak i tören ol­
mak üzere iki konuda yoğunluk kazanıyordu.

Cezaevinde yapacağım ız 1 Mayıs töreninin diğer örgütlerle or­
tak yapılmasını savunuyorduk. Biz, ortak bir metin ile, 1 Mayıs’ın 
an la tılm ası, hiç b ir ö rg ü tü n  kend i ideolo jik  ay rılık ların ı 
yansıtmaması gerektiğini savunuyorduk. Üçlü Blok (Halkın Kur­
tuluşu, H alkın Birliği, Halkın Yolu) ise her olaya siyasi dam ga­
larını vurm a ilke lerinden  vazgeçm iyor, kendi po litikaların ı 
halkımıza an latm aktan  hiç bir şart a ltında vazgeçmeyeceklerini 
söylüyorlardı.

Son güne kadar ortak bir tören için çaba gösterecektik. Böyle 
b ir günde ayrılık olm am alıydı. Ama asıl sorun d ışa rıd a  gelişen 
olum suzluktu. Zaten ortak program  teklifini kabul etmemelerinin 
gerçek nedeni dışarıdaki gelişm elerdi. DİSK aldığı kararla sapta­
nan sloganların d ışında slogan atan ların , pankart taşıyanların 
törene alınm ayacağını ilân etm işti. Kararın asıl hedefi o dönem  
Moskova yanlısı legal ve illegal sol partilerin  M aocu Bozkurt de­
dikleri g rup lara yönelikti. Bu g ru p la r (Aydınlık, HK, HY, HB, 
TKP/M L Tikko) da  DİSK'in, TKP'nin ve Rusya yanlısı örgütlerin 
elinde o lduğunu savunuyorlar ve bu tip gruplara (TKP, TSİP, TİP 
ve) Sosyal Paşist diyorlardı. Bununla ilgili çok ilginç bir sloganları 
vardı. A ram ızda bu  sloganın  bestesin i (söylenişini) çok az 
değiştirip oyun havası olarak kullanıyorduk. Slogan şöyleydi:

TİP,TSİP, TK P
Pis pis revizyonistler
Amerika g its in , Rusya m ı gelsin?
Sosyal Faşistler.
Çin ile Sovyetler arasındaki ideolojik ayrılık, bizdeki örgütler 

arasında o günlerin  ortam ında candüşm anlığına dönüşm üş ve iki 
tarafında birbirini faşist ilân etm esine kadar varmıştı. Böyle bir ha­
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vad a  DÎSK'in kararı bom ba gibi patlad ı. Ö zellikle üçlü blok, 
konuşm alarında ve yayın organlarında sosyal faşistlerin bu ka­
rarını tan ım adık ların ı, o  gün törene katılacaklarını belirtiyorlardı. 
Bu iki taraf açısından da çok tehlikeli bir karardı.

Bir yum uşam a olmazsa çatışm a çıkacağı kesind i. Biz DİSK'in 
kararını doğru bulm uyorduk. Bize göre de  DİSK revizyonistler ta­
rafından yönetiliyordu. İşçilerin mücadelesini yalnızca ücret artışı 
ile sınırlıyorlardı. 1 M ayıs bayram  olarak  değil b ir savaş günü o- 
la rak  k u tlanm alıyd ı. Yine de DlSK'in sosyalizm  m ücadelesinde 
önem li bir işlevi vardı. Bu nedenle provokasyona yol açacak bir 
hareketten  kaçınm ak gerekirdi. Üçlü blok ise 1 M ayıs’a yak­
laşıldıkça gerginliğin daha da artm asına yol açan tavırlar alıyordu. 
Bir kaç gün kala "Ne olursa olsun Taksim M eydanına gideceğiz ve 
törene katılacağız" dem eye başladılar. Gergin hava Toptaşı’na da 
yansım ıştı. Biz elim izden geldiğince o rtak  bir tören için çaba 
g ö s te r iy o rd u k . A y d ın lık  (TtİK P) g ru b u  da  b iz lc  aynı 
düşüncedeyd iler. O rtak  tören için çaba gösteriyorlardı. Buna 
rağm en bir türlü anlaşm a sağlanamıyordu.

Üçlü blok kutlam ayı gündüz sinem a salonunda yapm ayı; bu 
arada bir de film gösterm eyi tasarlıyordu. Böylece m üm kün olan 
en fazla kalabalığı toplayacaklardı.

O  dönem lerde yapılan bu tür toplantıların adli m ahkum lan da 
bizler kadar etkilediğini sanıyorduk. Sanki herkes bizim  gibi ajite 
olacak ve davam ıza sem pati duyacaktı. Olaya öyle bakınca 3'lü 
bloğun topladığından daha fazla kalabalık toplam a zorunluluğu 
doğuyordu . Eğer son güne kadar bu kararlarında ısrar ederlerse 
b izde töreni gece, koğuşta yapacaktık. Diğer koğuşlardan etkili, 
sözü d in lenen  insanları da çağıracaktık. Yani biz, onlardan daha 
öteye şey yapacaktık.

Bir g ü n  önce son b ir top lantı yap ıld ı. 3'lü blok tavrını 
değiştirm edi. Toplantı d  ağıldık t.ın sonra Aydınlık g rubunda bir 
kişi ile konuşuyordum . Bu kişi sevdiğim , • »ygı duyd u ğ u m  son 
derece pozitif bir insandı. Cezaevinde! ı du ru m  ile başlayan soh­
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betim iz, 1 M ayıs'ta olabileceklere geldiğinde, bu arkadaş bir şey 
söyleyeceğini b ild irince d ikkatle onu  dinledim . Söyledikleri 1 
M ayısla ilgiliydi.

Z iyarete gelen  b ir arkadaş b ir top lan tıda  Ö m er G üven 'in  
söylediklerini duym uş. Öm er G üven "en ö n  saflara parm ağı tit­
rem eyen  gözü korkm ayan en cesur yo ldaşlarım ızı koyacağız. 
H ep si de s i la h lı  olacak. O n la r d ev rilirse  yerine  b aşk a la rı 
geçecek. 1 M ayıs m eydanını sosyal faşistlere bırakm ayacağız" 
demiş. Diğerleri d e  benzer kararlar almış. Zaten 3'lü blok 1 Mayıs'a 
beraberce katılacaklar.

Benzer şeyleri ben de gelen ziyaretçilerden d u y m u ş ve bir 
olaya yol açm am ak için bizim kilerin katılmam ası düşüncesinde 
o ld u ğ u m u  söylem iştim . Y aptığ ım ız d eğ e rlen d irm e 1 M ayıs 
sırasında olay çıkacağıydı. Ama 3’lü bloğun silah kullanacağına 
pek ihtim al verm iyorduk. H erhalde böyle bir çılgınlık yapm az­
lardı. Sonuç o larak  olay çıkacak am a işçilerden dayak  yiyip 
çekileceklerdi. Yine de çok tatsız bir d u rum du . O rada b ir  silah ın  
b ile patlam ası um ulm adık  sonuçlara yol açabilirdi.

Böyle b ir ih tim al b ile  üçlü  b loğa o lan  k ızg ın lığ ım ızı 
arttınyordu.

Ertesi g ü n  gözle görü lü r bir gerg in lik  vard ı. Biz gerekli 
hazırlıkları yapm ış ve kutlama için d iğer koğuşlardan bir çok sözü 
geçer insanı davet etmiştik. Gardiyanlarla da konuşup, gece ziya­
retinin aksamam asını sağladık.

Üçlü bloka o  gün tam anlamıyla düşm an olarak bakıyorduk. 1 
Mayıs'ta aldıları tavır bizi iyice çileden çıkartmıştı ve tedbiri bir ke­
nara bırakm ıştık. Bazı nedenlerden ö tü rü  üçlü blok program ını 
tam  olarak uygulayam adı. Bize gelip  akşam  koğuşta da  bir tören 
yapacaklarını bildirdiler. Tepemiz iyice atmış, film kopm uştu.

Siz... dedik. G ündüz yapacaktınız bu işi. Beceremediniz, bir de 
akşam  yapacağız diyorsunuz. Anlaşm alara uym uyorsunuz.

... Biz akşam  da tören yapacağız. Bu devrimci bir görevdir.

... O zam an herşeyi göze alıp öyle yapın. Biz de  her yolu kul-
•l
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lanıp  size engel olacağız. Sonucu neye m alolursa olsun.
Onlarda geri adım  atm adılar, biz de. Sonunda herkes zu lasın ı 

p a tla ttı  ve silah  o larak ne varsa ortaya çıktı. Bu sefer kesin ka­
rarlıydık ve bugüne kadar yaptıklarını tüm üyle ödetecektik.

S ilahla yapılacak ödetm enin  ne sonuçlara yol açacağını 
söylemeye gerek var nıı bilmem? Bu arada durum u sezen bazı adli 
m ahkum lar da bizden yana tavır aldılar. Eğer geri adım  atan ol­
m azsa büyük ve kanlı bir kavga çıkacaktı.

O  gün herkes akşama kadar huzursuzca bahçede dolaştı d u r­
du . D ışarıdan gelecek bir haberi bekliyorduk. Akşam  o lup  da 
herkes koğuşlara girince gerginlik iyice arttı. Yemekten sonra IV  
odasına girip  haberleri beklemeye başladık. Haberler başladığında 
hepim iz şoke olm uştuk. O kadar ölü, onca yaralı.

Olay bekliyorduk; am a bu olay değil, resmen katliamdı. Olayın 
bü tününü  değil am a çıkış nedenini gayet iyi tahm in ediyorduk. Bir 
yanda DİSK yöneticileri, bir yanda üçlü blok bu katliam ın gerçek 
suçlularıydı bizce. O laydan başka güçler bile yararlanm ış olsalar, 
hatta tüm  olayı onlar bile gerçekleştirseler yine de bu olası provo­
kasyonu bu iki grup  yaratmıştı. Onlar olayı bu kadar tırm andırıp, 
b irb irle rin i can düşm an ı ilân ed e rek  p rovokasyona o rtam  
h az ır lam ış la rd ı. T elev izyon sey red erk en  kafam dan  b u n la r 
geçiyordu ve korkunç bir öfke duydum . Tam o sırada arka sırada 
o tu ran  bir H.K'lı ayağa kalkarak 'Pis revizyonistler, sosyal faşistler. 
Bu kadar insanın ölüm üne sebep oldular..." deyince.

-  Sus lan, pis herif... diye bağırdım . Yanımda oturanlar tutm a- 
saydı Taksim  M eydanındaki kavga Topt&şı'na taşınacaktı. A l­
lah 'tan  bu H.K'lı gürültü  patırtıya pek karışm ayan, esnek bir in ­
sandı. H em en dışarı çıktı ve bir olayın önüne geçildi.

Ortalık bom ba düşm üş gibiydi, hemen toplandık ve törenin ip­
taline karar aldık. İkinci kararımız ise üçlü blok da tören yapm aya­
caktı. Ö lm eyi göze alm adan bu işe kalkışm am alıydılar. Ve 1 
M ayıs’ta neler o lduğu  ortaya çıkana kadar kim se bu konuda 
konuşm ayacaktı. Bu kararları son derece açık bir anlatım la bü tün
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örgütlere ilettik. Kimse karşı çıkmadı.
O layın büyüklüğünden d u y d u ğ u m u z üzüntü  bir sü re sonra 

kızgınlığı yendi. Şimdi ise korkunç bir haber ihtiyacı duyuyorduk. 
O sıralar bizim koğuşta oldukça güçlü radyolar vardı. 13u radyolar­
dan biri ve en giiçlüsü H.K'nda idi ve istendiği zam an polis telsiz­
lerin i de alıyordu . Hemen telsiz frekansı araştırıldı ve anonslar 
duyu lm aya başladı. Hepim iz b ir araya toplandık. Biraz önceki 
düşm anca hava bitmiş, hepimiz alacağımız haberlere bakıyorduk.

Telsiz anonsları polisten ziyade askeri konuşm alara benziyor- 
du . Bu du ru m  genel bir korkuya yolaçtı. Acaba ordu  darbeye mi 
h az ırlan ıy o rd u ?  Z aten  o lay ın  nasıl çık tığ ın ı, k im e yönelik  
o lduğunu, nasıl sürdüğünü bilm iyorduk. Bu kadar insanın ölmesi 
o rduyu  harekete geçirebilirdi. Böyle bir gelişme ise önce bizi etki­
leyecekti. Hepim iz Türk ordusunu, Latin Amerika orduları ve cun­
taları ile özdeşleştirdiğim iz için korku ağır basmaya başlamıştı.

A rdından "D uvar dibi" esprileri d e  başladı. "Duvar dibi" bir 
askeri darbe halinde bizlerin, hem en cezaevi duvarın ın  dibinde 
kurşunlanm am ızda Korkum uzu esprilerle boğm aya çalışıyorduk. 
Ölenlere duydu ğ u m u z üzüntü, kendim ize üzülm eye dönm üş, bu 
da çok ağır ve karam sar bir havanın  çökm esine yol açmıştı. Pek 
çoğum uz sabaha kadar uyum adı. Volta alıp  durduk.

Ertesi sabah b ü tün  gazeteleri aldık. 1 Mayıs faciasının boy boy 
resim leri vardı. Korkunç bir m anzaraydı. Olay nasıl olm uştu aca­
ba? Biz, en fazla yaralanm aya yol açacak bir kavga beklerken, nasıl 
d a  bu durum a dönüşm üştü. Karşılıklı inatlaşm anın sonucu sinirler 
iyice gerilmişti. M eydanda bulunan birçok kişide silah o lduğunu 
biliyordum . Ç ünkü 1 yıl önceki 1 M ayıs’ta öyleydi. Z aten h e r 
y ü rü y ü ş te  m u tla k a  h er ö rg ü tü n  s ila h lı  ad am la rı, k o ru m a 
am acıyla yü rüyüşlere  silah lı o larak katılırd ı. B unların  b ir çoğu 
da silah  ku llanm ayı b ilm eyen, atış  d isip lin i olm ayan ve çatışm a 
an ında heyecan lan ıp , nereye atış y ap tığ ın ı görm eden b ir  jarjör 
m erm iy i b o ş a lta n  in sa n la rd ı. Bazı y ü rü y ü şle rd e , özellik le 
G ülhane Parkı’nm  karşısındaki eski m org (adli tıp) binası önünde
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m eydana gelen olaylarda bu özellikleri çok yak ından  tanım a 
im kânım  olmuştu. Ölmüş bir militanın cenazesini almak için topla­
nan gruplarla polis arasında olay çıkar, oradaki topluluğu çıkacak 
bir çatışm ada polise karşı koruyacak olan silahlı kişiler, hem  en 
önde koşar, hem de nereye attığını görm eden habire ateş ederlerdi. 
M ermi bitince de silahlar yere atılırdı. Morg önündeki hemen her 
yürüyüşten sonra sağa sola atılmış birkaç tabanca bulunurdu.

İşte 1 M ayıs'ta Taksim  m eydan ında böyle birçok korum acı 
vardı. Üstelik bir kısmı bilinçli olarak olay çıkarmaya gelmiş ve en 
ön  saflara konm uşlardı. Gazeteler ateş edenlerin resimleri ile d o ­
luydu . 1 M ayıs’a katılıpta sonradan  T optaşı'na gelenlerden de 
"resim lerde yer alan" ateş edenler hakkında çeşitli şeyler dinledim.

Bunları yazarken 19771 M ayıs'ındaki katliamın tek sorum lusu­
nun  o raya silahlı gelenler o ld u ğ u n u  söylem ek istem iyorum . 
Ç ünkü olayı yaşamadım  ve fazla bilgim  d e  yok. Ama bildiğim  o 
dönem  DİSK de sorum lu olanlarla, üçlü blok da yer alanların da 
gayet iyi bildiği bir şey var. Eğer gerçekten dışarıdan ateş eden bi- 
rileri varsa -  bunlar olmasa bile m utlaka olay çıkacak ve o  kadar 
kalabalıkta bir silahın patlaması bile, paniğe, dolayısıyla silahların 
çekilip ateşlenm esine ve o korkuyla harekete geçen kalabalıkta 
ezilmelere yol açacaktı.

Bunları bilm em ize rağm en, olayın tüm üyle dışkaynaklı -  
k o n trg erilla  -  o lduğuna inanm ayı seçtik. O nca b i l im s e l  
dü rü stlü ğ e  sah ip  o lduğunu iddia eden insandan hiç biri, o layın 
bu yönünü  araştırıp, herşeyi yerli yetine  oturtm a ihtiyacım  d u y ­
m adı. H erkes olayı ve onca ölüyü bir pı<»pağanda malzemesi ola­
rak kullanm aktan geri durm adı. ()/■ Ih I» ı /.ıınan olduğu gibi ateş 
düştüğü  yeri yaktı, ölen öldüğünü 1 »lılı O hn.ı yol açanların, çoğu 
hâlâ o dönem ki yerlerinde ve lı.ılâ 'ü /g u r  ve çağdaş b ir toplum " 
m ücadelesi veren kahram anlar d  v" dünya ne garip . Karşılıklı 
gerginliği sü rdü rüp , bilinçli oku.d n l.ı\a .. m tl tutanlar, hemen 
aynı safa geçip başka bir suçlu bul bil u - U ı.ıU rce saldırdılar. 
Hâlâ da saldırıyorlar.
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1 Mayıs bölüm ünü okuyanların bir kısmı bana çok kızacaklar 
biliyorum. "Olayı saptırıyor, suçluyu kurtarm aya çalışıyor, kafa 
karıştırıyor" diyecekler ve benim  iflah olm az bir işbirlikçi hain 
olduğum u söyledikten sonra "bir gün...!" diyecekler. Varsın desin­
ler. Ben körü körüne inanma engelini atlayalı çok oldu. Bir daha da 
geri dönm eyeceğim . Şimdi yapm aya çalıştığım  şey, olayları 
önyargıların uzağından değerlendirebilm ek. Ne kadar başarılı ola­
bilirim  bilm iyorum . Ama amacım bu. Yalnızca bu nedenledir ki 1 
M ayıs faciasının bugüne kadar bilindiği halde hiç değinilm eyen 
bir yönünü belirttim  ve olası ihtim alleri ortaya koydum . Onları 
d üşünürken  aklım a aynı am aca yönelm iş örgütler arasındaki si­
lahlı çatışmalar geliverdi. İşte bu çatışm alar 1 Mayıs'taki katliam da 
- eğer varsa- dış m üdahale kadar, iç anlaşmazlıkların hem en silahlı 
çatışmaya dönüşm esinin de rolü olacağını düşündürdü.

Gerçekten o günlerde birikim  ile, silahlı çatışmaya girm em iş 
sol örgüt yok gibiydi. Bir okulun, sendikanın, sem tin, derneğin, 
kahvenin, sokağın paylaşımı ya da ideolojik farklılıklar derhal kav­
gaya, adam  dövm eye, silah çekmeye, işkence yapm aya kadar va­
rab iliyordu . B irbirine bu kadar düşm anca bakan am a aynı 
düşm ana sald ıranlar arasındaki bu sert mücadeleleri düşününce 
insanın akim a 1 Mayıs olayı geliyor ve katliam da sol Örgütlerin de 
önem li rolü var mıydı? sorusuna, "neden olmasın" cevabı verilebi- 
liniyor. Şimdi o  dönem deki sol içi silahlı çatışmaların bazılarını in­
celeyelim.

1 -  Dev Yol K urtu luş çatışm ası: K urtuluş ve Dev-Yol 
arasındaki ideolojik farklılık ve bazı yerlerin paylaşımı nedeniyle 
1977 yılında Şişli’de çıkan çatışmada karşılıklı kurulan tuzaklar so­
nucu birkaç kişi bilinçli olarak öldürülm üştü.

2 - MLSP-B -  Dev-Yol Çatışması: Ö nceden de belirttiğim  gibi 
biz TH K P/C 'yi o lduğu gibi, hiçbir değişikliğe uğratm aksızın savu­
nuyorduk. Dev-Yol ise (o zam anki adı Dev-Genç idi) T H K P/C  
ideolojisini savunm uyordu . Ancak gençlik kesim indeki büyük 
sem patiyi kullanm ak istediği ve kurucularının da eski T H K P/C
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davası sanıklan olm asının avantajından yararlanm ak için THKP/ 
C 'yi savunur görünüyordu . M LSP/B yarı logal k u ru lu şu  olan 
IDÖD aracılığıyla, Dev-Yol’a karşı İstanbul öğrenci kesim inde ide­
olojik m ücadele y ü rü tü y o rd u . Ama ne ideolojik m ücadele? 
İdeolojik olan tek şey atılan yum ruk ların  M ahir Çayan adına 
atılıyor olm asıydı. Bir dizi kavga sonucunda karşılıklı düşm anlık 
iyice büyüm üştü . N ihayet bazı İDÖD’lüler. D ev-Y ol’un  (Dev 
G enç) İstanbu l'dak i en  önem li ad am la rın d an  Bülent Ulver'i 
çevirm işler vc silahını alarak biraz tartak lam alard ı. H em en aka­
b inde Dev-Gcnçlilcr de  harekete geçmiş ve bizden Zeki Yumurtacı 
ile  b ir a rkadaşın ı Balıkesir öğrenci y u rd u n a  silah zoruy la 
kaçırm ışlar. Yurttaki bir odada Dursun Karataş ve ekibince sor­
guya çekilerek dövülm üşlerdi. Sonra bir araba ile başka bir yere 
gö türü lm ek istenirken olayı öğrenen lDÖ D'lülerin arabaya ateş 
açm aları sonucunda arabayı b ırak ıp  kaçm ışlardı. Bu sayede 2 
M LSP/B’li kurtu lm uştu . Bütün kavgalar ve husum et hep devam  
etm iş 1979'da A dana'da toplam  7-8 kişinin ö lüm üne neden olan 
çeşitli baskın ve çatışmalara kadar tırm anış göstermişti.

-  TKP, TSlP, TİP vs. tü rü  Sovyet yanlısı örgütlenm elerle Çin, 
A rnavutluk yanlısı örgütlenm elerin (TİKP, Aydınlık, Halkın Yolu, 
H.B. H.K.) arasındaki düşmanlık: Çin ve Arnavutluk, Rusya'yı sos­
yalizm den geriye d ö n m ü ş bir ülke o larak  kabul ed iyorlar ve 
SBKP'yi Sosyal-Em peryalist olarak değerlendiriyorlardı. Bu siya­
setlere göre ABD'de em peryalist olm asına rağm en esas tehlikeli 
em peryalist Soyvet Rusya idi ve baş düşm an oydu. Türkiye’deki 
Rus yanlıları ise sınıfsal düşm anlan idi vc onlara "Sosyal -  Faşist" 
d iyorlardı. DİSK'in yönetim inde TKP'nin ağırlıklı o lduğu bilin­
d iğ inden , bu işçi ö rgü tü n ü  sosyal faşistlerden alm a kavgasına 
girişmişlerdi.

TKP ağırlıklı, TStP, TIP ve Sovyet yanlısı örgütlenm elerde ÇKP 
ve A rn a v u tlu ğ a  ayn ı d ü şm an lık la  b ak ıy o rla rd ı. O n la rd a  
Türkiye'deki ÇKP ve AGP yanlılarına "Karşı devrimci, Mao'cu Boz- 
kurt" diyorlardı, iki g ru p  arasında sık sık kavgalar çıkıyordu. Bir­
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birlerine öy lesine n efre tle  bakıyorlard ı ki, cezaevlerinde bile 
düşm anlığı sü rdü rüyorlard ı. Biz T H K P /C  yanlıları tek tük gelen 
Sovyet yanlılarım  him ayem ize alıyor ve ÇKP yanlılarınca ezilmele­
rini ön lüyorduk . G erçekten birbirlerine bakışları tam  b ir nefret 
örneğiydi. Birbirlerini "Karşı Devrimci" olmakla suçluyorlardı.

O günlerde Sam atya'da İGD (TKP'nin legal gençlik derneği) li- 
ler tarafından b ir HK'lıgenç çıkan bir kavga sonucu tabanca ile vu­
rularak ö ldü rü lm üştü . HK bildirilerinde bu olaydan uzu n  uzun 
bahsetti Sem tim  o lduğu  için hem ÎGD'lileri hem  de  HK’lıları iyi 
tan ıyo rdum , iki ta ra fta  çok genç idi ve insan öldürebilecek 
katılıkta değildiler. Çok çok kavga ederlerdi. Geçen zam anda iyice 
katılaşm ışlar ve hepsi ayn ı sem tin çocukları o lup, b irbirlerini 
tanıdıkları halde, öldürecek kadar düşm an olmuşlardı.

4) Dev Genç ve Üçlü Bloğun katıldığı oldukça kalabalık bir 
yürüyüşte  slogan  m eselesi yüzünden  Beşiktaş civarında silahlı 
çatışma çıkmıştı. Dev Genç ve Üçlü Blok onca kalabalığa rağmen 
birbirlerine ateş etm ekten çekinm emişlerdi. Burada da yaralanan­
lar olm uştu. O dönem  üçlü bloğun çok ilginç bir tu tum u vardı. 
Her yürüyüşe, toplantıya katılır ve sloganlarını atarlardı. Sloganlar 
"K ahrolsun  Sosyal E m peryalizm " gibi d o ğ ru d an  Sovyetlere 
yönelikti. T H K P /C  kökenli örgütler ise Rusya'da Sosyalizmin tam 
yürüm ediği, revize edildiğini kabul ediyorlar ancak, emperyalist, 
faşist tanım lam asının çok aşırı ve saçma olduğunu söylüyorlar ve 
bu sloganların atılm asını engellem ek istiyorlardı. Ç ünkü Rusya 
herşeye rağm en Sosyalizm in kalesiydi. Bu tür sloganlar ise Sosya­
lizmi halk nazarında küçük düşürüyordu. Bütün gerçeklere karşın 
asıl sorun Sovyctlerin  yard ım ı olm aksızın T ürkiye 'de iktidara 
uzanılam ayacağı gerçeğinin kabulüydü. Her gerekçe bu gerçeğin 
üstünün örtülm esiydi.

TH K P/C  kökenli örgütlerden özellikle DEV-SOL yürüyüşlerde 
en  fazla kalabalığı topluyordu. İşte üçlü blok bu fırsatı kaçırmayıp 
istennıesede oraya geliyor, yürüyüşün  ya da eylemin amacıyla hiç 
uym asada sloganlarını a tıp , yürüyüşe katılanlara ve halkım ıza
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"sosyal bilinç" veriyorlardı. Ayrı yürüyüş yapılm a tekliflerini ise 
kabul etm iyorlardı. Çoğu yürüyüşe alınm am aya çalışılıyorlar ya 
da yürüyüşten çıkarılmaya uğraşılıyorlar; ancak onlar yiğitçe dire­
n ip  her olaya siyasal m uhteva katıyorlardı. Polisle b ir olay 
çıktığında ise ilk kaçan yine onlar oluyordu.

O  günkü  ça tışm ada bu yüzden  çıkm ıştı. Y anılm ıyorsam  
yürüyüş "Eğitim Sistemini Protesto" amacıyla yapılıyordu. Slogan­
lar buna göre hazırlanm ıştı. Ancak üçlü blok gene yürüyüşün  kuy­
ruğuna takılmış, kendi sloganlarını atm ışlardı. Dev Genç'tiler bu­
nun  üzerine  silahlı k o ruyucu la rdan  bir set o lu ş tu ru p  onları 
engellem ek istemiş, onlarda kararlı davranınca olay hem en silahlı 
çatışmaya dönüşm üştü . İki tarafta hiç sakınm adan ateş etmişti.

Böyle birçok olay sayılabilir. Yeri geldikçede anlatacağım  za­
ten. Bunları görünce ve o günlerdeki sol basında b irb irlerine 
yöneltilm iş eleştirilerin dozunu anım sayınca aklıma hep 1 Mayıs 
ve katliam ın -gerçek sorum luları- kimdir? sorusu geliyor.

CEZAEVİNDE SİLAH EĞİTİMİ
R evirde ve k itaplıkta h e r zam an silah bu lundurduğum uzu  

yazmıştım . Bu silahları TİKKO ile ortak getirtmiştik. Kaçarken kul­
lanmayı am açlıyorduk. Cezaevinde önemli bir olay olmadıkça yer­
lerinden çıkarm ıyorduk. Ama Toptaşı'nda bir kişi ile tanıştıktan 
sonra silahlardan birini sık sık çıkarmaya başladık. Şimdi bu kişiyi 
ve silahı neden çıkardığımızı anlatayım.

T optaşı'nda b ir em ekli astsubay yatıyordu. N iye yattığını 
hatırlam ıyorum . A ram ız iyiydi, zam an zam an sohbet ediyor- 
duk.Tahliye olm asına bir gün kala beni çağırdı:

Ü çüncü koğuşta iyi b ir çocuk var. Size sem pati duyuyor. 
A stsubaylık tan  atılm a. İlgilenirseniz iyi olur. O rada ziyan olup 
gidecek...

-  Peki ağabey, ilgileniriz... dedim  am a işin ucundan tutmaya 
pek niyetli değild im  doğrusu . Daha önce anlattığım  nedenlerden 
dolayı, boşuna zam an kaybetmek istemiyordum. Usulen söz konu­
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su vatandaş h ak k ın d a  bazı soru lar sordum . K ara'cıydı. E rzu­
rum 'da görev yaparken  firar etm iş, ü ç -d ö rt ay  sonra da  yaka­
lanmış ve o rdudan  uzaklaştırılm ıştı. Askeri m ahkem enin verdiği 
cezanın son b irkaç aylık  bölüm ünü çekmek üzere T optaşı'na 
gönderilmişti. Bence hiç bir özelliği yoktu. Yine de;

-  Tamam, m erak etme, ilgilenirim... dedim.
-  Bence hem en tanış, işinize çok yarar, keskin nişancıdır. 

NATO y arışm ala rında derecesi var... deyince herşey değişti. 
Gerçekten böyle bir özelliği olan insana ihtiyacımız vardı. Hem de 
çok.

Üstelik diğer siyasetler, özellikle TlKKO bu işi duym adan he­
men adamı örgütlemeliydik.

-  "Şimdi g id ip  tanışalım" dedim  ve koluna girip 111. koğuşa 
doğru yürüm eye başladık. İyice heyecanlanmıştım.

25-26 yaşlarında, sağlam yapılı, güleryüzlü biri ile tanıştım . 
Adı Ersin M arangoz'du. Bir süre havadan sudan konuştuk. Sonra 
konuşm a siyasete kaydı. Devrimcilere sem pati duyuyordu , am a 
özel olarak bir ö rgüt ya da görüşle ilgisi yoktu.

-  istersen sana bir iki kitap getireyim . Onları oku, istediğin 
konuları konuşup  tartışalım. Yeterli birikim in olunca doğru  bul­
duğun  örgütü  kendin  seçersin... dedim . Bu konuda m utabakata 
varınca, ertesi gün  yine konuşmak üzere anlaştık ve ayrıldık.

Çok sevinçliydim . Ç ünkü Ersin oldukça istekliydi. İnsana 
güven veren davranışları vardı. Ciddi bir insandı. Böyle bir insanı 
hem  de  keskin nişancılık  özelliği o lan  b ir insanı ö rgü te  ka­
zandırm am  gerekliydi. Ö rgüt onun  bilgilerinden yararlanırken, 
ben d e  nitelik li b ir  insanı ö rg ü te  kazand ırm anın  g u ru ru n u  
yaşayacaktım.

Hem en koğuşa gidip durum u arkadaşlara anlattım . Fehmi ve 
H aşan  çok  s e v in d ile r .  Bu a d a m ı başk a  b ir  ö rg ü te  
kaptırm am alıydık. Ama üstüne gid ip  sıkboğaz da etm em eliydik. 
Ben devamlı ilgilenecektim  am a seçimi kendisi yapacaktı. Kendisi 
isteyerek gelirse çok daha verimli o lurdu. Çünkü genç bir öğrenci
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değil, o rduda görev yapm ış, ne yaptığını bilen bir insandı. Eğer 
bizi seçerse atıcılığının yanısıra, diğer askeri bilgilerinden de yarar­
lanabilirdik. Ayrıca o rd u  içinden astsubaylarla ilişki kurm am ızı 
sağlayabilirdi. Ertesi gün birkaç kitap alarak yeniden III. koğuşa 
gittim . Uzun uzun sohbet ettik. Astsubay, subay çelişkisinden, or­
d u d ak i yaşam ından , neden firar ettiğ inden  bahsetti. O rdudan  
atılabilm ek için firar etmiş. En fazla üstünde durduğu  konu o rd u ­
da astsubaylara yapılan  haksızlıklardı. Ertesi gün arkadaşlarla 
tanıştırm ak için bizim  koğuşa davet ettim.

Ertesi gün  bizim  koğuşa geldi ve Fehmi ile tanıştırdım . Ki­
tap lardan  birini okum uştu , bazı sorular sordu. Sonra da  silahlı 
m ücadele veren örgütlerin stratejilerini anlatmamızı istedi. THKO, 
TİKKO ve T H K P /C 'n in  stra te jile rin i an la ttık . TH K O  ve 
TİKKO’nunkilerc pek aklı yatm adı. Özellikle TİKKO'nun savun­
duğu  'K urtarılm ış Bölgeler' teorisini uygulanam az buldu. O rdu­
nun gücünü , hareket kabiliyetini gayet iyi biliyordu. Kurtarılm ış 
bir bölgenin hem en sarılıp, direnişin çok kısa sürede bastırılacağını 
söylüyordu. Tek çözüm , çok iyi hazırlanm ış gerilla hareketiydi. Biz 
de teorik olarak bize çok doğru gelen T H K P/C  stratejisini yeniden 
anlattık Bir kaç gün  sonra bizim koğuşa gelip, sem patizan olarak 
kom üne katıld ı. A rdından bir silah talim nam esi o luştu rm aya 
başladık. Önce tüfek sonra da tabanca için ayrı ayrı birer çalışma 
program ı çıkardık. Kibrit kutusundan yapılan bir gez ve arpacık 
ile kitaplıkta göz eğitimi (üç nokta teşkili) çalışm alarına başladık. 
Sonra da tetik düşürm e çalışmaları yaptık. Arkadaş bir süre sonra 
tahliye o ldu . Ama biz kitaplıkta çalışm alarım ıza devam  ettik. 
D üşünün  ki dev le tin  cezaevinde silah  eğitim i yapıyoruz. Tek 
eksiğim iz a teş edem em ekti. Sonra d a  herkes 12 Eylül'ü çeşitli 
b içim lerde y o ru m lu y o r vc suç 12 E ylül’ii gerçeklcştirenlerin  
üstüne kalıyor.

Cezaevlerini denetleyen, yöneten iktidarların, hiç olm azsa bu 
konuda özeleştiri yapm aları gerekm ez mi? Böylesi serbest bir o r­
tam  terörden başka, karm aşadan başka ne üretebilirdi acaba?
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YENİ M ÜDÜR İLE HAŞAN AKSU'NUN TARTIŞMASI
Bütün m ahkum ların sevip saygı gösterdiği babacan bir insan 

olan eski m üdür başka bir cezaevine tayin olm uştu. O nun yerine 
Paşakapısı cezavinde görevli genç bir kişi gönderilecekti. H er za­
m an olduğu gibi bu kişi hakkında da araştırm a yapmış ve zararsız 
biri o ld u ğ u n u  öğrenm iştik . O n ed en le  bu değişik liğ i pek 
önemsemedik. Herşey eskisi gibi devam  edecekti.

Bir akşam  çay ocağında H aşan Aksu ile Süleyman Polat ile 
beraberdik. Süleym an çay pişiriyor,biz de bardakları yıkıyor ve 
koğuşlara çay götürüyorduk.Ç ay ocağı bahçedeydi. Gece nöbeti 
olan gardiyanlar da orada toplanırlar, çay içerek sohbet ederlerdi. 
Çay ocağı iyi gelir getiriyordu. Ayrıca gece bahçede dolaşm anın 
zevki bam başkaydı. Sınırlı da  olsa b ir özgürlüktü . Gerçi iste­
diğimiz zaman bu özgürlüğü kullanabiliyorduk ama kalabalık bir 
şekilde bahçeye çıkm am ız gard iyanları tedirgin ed iyordu. Çay 
ocağı sırası gelince nöbetleşe olarak rahatça bu özgürlüğü kulla­
nabiliyordu

İşte böyle bir gecede nöbet sırası H aşan Aksu, Süleym an ve 
bana gelmişti. Hem çay servisi yapıyor, hem de  sohbet ediyorduk. 
Bir ara tuvalete gittim . D öndüğüm de çay ocağının önünde, genç 
bir sivil ve başgardiyan ile birkaç gardiyan vardı. Süleym an da 
kapının önüne çıkm ış Hasan'ı içeri çekmeye çalışıyor, Masan ise 
bağırıp duruyordu.

Başgardiyan’a yaklaşıp ne o lduğunu sorduğum  sırada, o da 
genç sivilin koluna girm iş uzaklaştırm aya çalışıyordu. Sivilin 
şaşkınlığı yüzünden okunuyordu. Başgardiyan:

-  Yeni M üdürüm üz... deyince du rum u  biraz anladım  ve Ha- 
san'ın yanına gittim . Süleyman’la beraber Hasan’ı çay ocağına sok- 
tuk.Tekrar dışarı çıktığımda, başgardiyan m ahkûm dan yediği fırça 
ile şaşınp kalmış yeni m üdürüm üzü götürüyordu. Tekrar içeri gir­
dim. Haşan söylenip duruyor, Süleym an ise gülüyordu.

-  "N eler oluyor...." d iye  so runca Süleym an an lattı. Yeni 
M üdürüm üz göreve başlam adan önce bir gece ziyareti yapmış,
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gardiyanlarla beraber cezaevini gezmişti. Çay ocağına gelince içeri 
girm iş ve otoritesini kabul ettirm ede ilk denemesini yapm ıştı. Bi­
z im kiler ne gard iyan lara , ne d e  hiç tan ım adıkları sivile hiç 
ald ırm adan ne yapıyorlarsa devam  etm işlerdi. Haşan ağzında si­
gara ve ceketinin önü açık, bir eli pantolon cebinde, tanım adığı 
yeni m ü d ü rü m ü ze "Ne istiyorsun?" gibilerden bakınca M üdür 
birden kızmış ve...

-  Elini cebinden çıkar, önünü  ilikle, sigaranı da at... diye 
çıkışınca Haşan da:

-  Sen kim oluyorsun... demiş. "Ben istediğim gibi davranırım ."
-  Ben cezaevinin yeni m üdürüyüm ... deyince olan o lm uş ve 

H asan'ın tepesi atmış.
-  Bana ne be m üdürsen. Biz senin devletinden korkm uyoruz, 

senden mi korkacaz. Çek git başım dan, canımı sıkma... tü ründen  
ağzına ne gelirse söyleyince zavallı yeni m ü d ü r şaşırıp kalmış. 
G ardiyanların da durum a m üdahale edip  asayişi sağlamak yerine 
(!) H asan'ı yatıştırmaya çalıştıklarını görünce iyice apışmış. Üstelik 
başgardiyan da koluna girip, o radan  götürm ek için çekiştirmeye 
başlayınca Toptaşı’nda tek m üdürün  kendisi olmadığını anlamıştı.

İşte geld iğ im  sıradak i m an za ra  b u y d u . Süleym an hem  
gülüyor hem anlatıyordu.Biraz sonra başgardiyan geldi:

- M üdüre karşı b iraz ay ıp  o ldu... g ib ilerinden b ir şeyler 
söyleyecekken Hasan'ın bakışlarını görüp  vazgeçti ve;

-  A dam  daha çok yeni, burayı bilmiyor. Paşakapısı gibi zan­
nediyor... dedi.

Biz dc  böyle bir olaydan dolayı üzüldüğüm üzü am a onun  da 
dah a  terbiyeli olması gerektiğini savunduk. Sonuçta ertesi gün 
kendisiyle konuşup, meseleye açıklık getirm ek ve gönlünü alm ak 
üzere anlaştık.

Ertesi gün Haşan Aksu, ben ve koğuş mümessili olan H.K.'lı 
T im ur ile M üdürün odasına gittik. M üdürün tavrından, gardiyan­
lardan, hakkım ızda gerekli bilgiyi aldığı görülüyordu. Kısa bir 
hoşbeşten sonra, önce akşamki m esele çözümlendi. İki tarafta özür
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dileyince dostça yum uşak bir hava esti. Çaylar geldi. Biraz sohbet­
ten sonra, esas konuya geçtik.

Cezaevinin iç işleyişi, eski m üdürle ilişkiler anlatıldı. Cezaevi­
ni yalnız yönetemeyeceği, var olan sistemi değiştirip, haklarımızı 
kısamayacağı anlatıldı.

Kendisi ilk defa m üdürlük  yapıyordu. Eğer sözüm üzü dinler 
ve bizimle çatışmaya girmezse, gayet uyum lu olaysız bir cezavini 
yönetir, bu da sicilini olum lu etkilerdi. O 'na tıkır tıkır işleyen v u ­
kuatsız bir cezaevi verecektik. Dışa karşı tek otorite o larak  o 
görünecekti, am a bize karışmayacaktı. Zaten aşırı isteklerimiz yok­
tu. Bu güne kadar nasıl cezaevi olaysız bir biçimde gelmişse, bizim 
sayem izde olm uştu. Özetle bizlc iyi geçinirse, kendisi için de  iyi o- 
lacaktı.Eğer aksi olursa m eydana gelecek olayların sorum luluğunu 
kendi yüklenecekti. Devletten bile korkm ayıp, ona karşı silahlı 
m ücadele verirken, tu tu p  da bir dev le t m em urundan korkacak 
değildik.

Üstelik bizim  için ölmek ve ö ldürm ek  son derece doğaldı. 
Dışarıda her sözüm üzü dinleyen arkadaşlarım ız vardı ve hergün 
eylem  yapılıyordu. Kendisi iyi bir insandı. Başına birşey gelmesini 
istemiyorduk.

Böylesinc ikna edici b ir konuşm aya can nıı dayan ırd ı?  
M üdürüm üz d e  dayanam ad ı. O  d a  bizi sevdiğini, cezaevinin 
düzenini korum ak için neler yaptığım ızı bildiğini ve elbirliği ile 
Toptaşı'nda eskisi gibi bir yaşam  süreceğine olan inancını anlattı. 
Ve öyle de oldu. Elbirliği ile Toptaşı'nı idare etmeye devam  etlik.

işte böyle. O  dönem  bütün cezaevleri böyleydi. Devlete karşı 
eylem  yapanlar, devletin cezaevini yönetiyorlardı.

Ne diyelim? Başka bir şey dem eye gerek var mı?

ÜÇLÜ BLOĞUN KAÇIŞ DENEMESİ
Üçlü Blok'ta özellikle Halkın Birliği'nde, idam ve m üebbet gibi 

ağır cezalar bekleyen birkaç kişi vardı. Bunlar 1974'den beri cezae- 
vindeydiler. G örünüşe göre kaçm aktan başka çareleri yoktu. Biz
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d e  kaçm ak zorundaydık . Ama ne biz onlara, ne d e  on lar bize 
güvenm ediği için ortak bir kaçış düşünm üyorduk.Bir tarafın kaçışı 
d iğer tarafmkini engelleyecekti. Bu yüzden  birbirimizin faaliyetle­
rini de kontrol ediyorduk.

Çay ocağı işletme sırası Üçlü Blok'taydı. Hemen çay ocağına 
bitişik olan yem ekhaneyi de akşamları açabiliyorduk. Hem  gardi­
yanlar için hem de kendim iz için yem ek pişiriliyordu. Üçlü Blok alt 
kom ünleriyle beraber oldukça kalabalık o lduğundan, akşam ları 
yem ek pişirmeleri iyice alışılmış bir olaydı.

Bir gün sabah kahvaltısı hazırlam ak üzere yem ekhaneye git­
tiğim izde bir gardiyanın acele ile yem ekhaneden dışarı fırladığını 
gördük.B irazdan başgardiyanla beraber geldi. Başgardiyan bizi 
çağırdı, çok telaşlıydı.

-  "Yemekhanenin duvarın ı delm işler, kaçan var mı acaba?" 
Şoke olm uştuk. Biz bir sü rü  yöntem  ararken burnum uzun dibinde­
ki du v ar delinmişti. Şaşkınlığımızı çabucak yendik ve deliğin ne­
rede olduğunu sorduk.

Gerçekten de hapishanenin arkasındaki, eskiden”tekel binası 
olarak kullanılan, şim di yıkıntı olan binanın bahçesine bitişik olan 
duvarda bir delik vardı. Ancak delik oldukça küçüktü. Komünlere 
ayrılan dolapların  arkasında yer alan ve eskiden pencere olan ve 
b e to n la  kap a tılm ış  b ö lüm  kaz ılm ıştı. Beton o ldukça  eski, 
d ö kü lm üş, ru tu b e t y ılla r boyu işlem iş ve betonu neredeyse 
tırnakla kazınacak hale getirm işti. Eğer birkaç saat çalışılırsa, delik 
kolaylıkla insanın geçebileceği hale getirilebilirdi. Tabii eski pen­
ceredeki, eski tip dem irleri de  kesmek şartıyla.Demirler d e  oldukça 
çürüm üştü. Demir testeresi ile kolayca kesilebilirdi.

Deliğin küçük o lduğunu  ve eski dem irlerin  yerli yerinde 
o lduğunu  görünce başgardiyanın telaşı geçti. Kimin yapabileceği 
ü stüne beraberce kafa yordu.A slında biz kimin yaptığını gayet iyi 
b iliyorduk am a iş adli m ahkum ların  ü stüne kaldı. Sonuçta kim ­
seye duyuru lm adan , oranın betonlanm ası, betonlanana kadar da 
bir gardiyanın  yem ekhane kapanana kadar içeride kalması karar-
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laştınldı.
Büyük bir kazayı -b izim  için- sessiz sedasız atlatm ıştık. He­

m en kom ündekileri toplayıp d u ru m u  bild ird ik  ve üçlü blok çok 
sıkı bir markaja alındı.

Aslında son birkaç g ündür üçlü bloktaki hareketlenm e dikka­
timizi çekmişti am a yem ekhane aklımıza gelmemişti. Kamuflajı ol­
dukça iyi yapm ışlard ı dem ekki. A rtık peşlerini bırakam azdık. 
Ç ünkü bize haber vermeyeceklerini biliyorduk. O nların kaçması 
ya da kaçma hazırlığının örgütlerce yapıldığının anlaşılması ise bi­
zim  kaçma şansım ızı o rtadan kaldıracaktı. Buna izin veremezdik. 
Gece gündüz izleyecektik onları.

Bizim  kaçm a d ü şü n ce m iz d en  ise  yaln ızca  b izim  ve 
TİKKO'cuların haberi vardı. Bizim kom ündeki diğer örgütçülerin 
(THKO, D cv-G enç, TSÎP, KURTULUŞ vs.) haberi yoktu. Ama 
cninde sonunda kaçacağımızı biliyorlardı. Bu yüzden üçlü bloğun 
teşebbüsüne karşı alınan tavrı destekliyorlardı.

Aynı gün, akşam  üstü Baba Zeynel ağzı kulaklarında geldi. 
Baba Zeynel 1972 T H K P /C  davasında yargılanmış, sem patik tatlı 
dilli biriydi. Eski TH K P/C 'li olması ve bizden büyük olması nede­
niyle Baba diyorduk.

-  Hemen gelin... dedi. Üçlü bloğun dem ir testeresini buldum .
Hemen fırladık vc kuytu b ir köşede bize dem ir testeresini 

gösterdi. Testerenin kesici şerit kısm ının iki ucuna bez sarılmıştı. 
Böylece elleri acım adan dem iri kesebileceklerdi. Yepyeni, ıızıın bir 
şeritti bu. Şeriti em in bir yere sakladık  ve Baba Zeynel'e nnvde 
bulduğunu sorduk.

Baba Z eynel, üçlü  b lok tan  b ir k işin in  harek etle rin d en  
şüphelenm iş ve izlemişti. Bu kişi ham am ın önündeki tuvaletlerden 
birine girip,sonra hem en çıkmıştı. O  çıkıp gittikten sonra Baba 
Zeynel de tuvalete girm iş ve etrafı araştırınca, duvarın  üstünde 
gizlenmiş şeriti bulm uştu.

Az sonra hepim iz ham am ın önündek i tuvaletleri görecek 
şekilde küçük bahçeye toplandık.Biraz sonra üçlü bloktan Hamo
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geldi ve tuvalete girdi. Biraz sonra dışarı çıktığında yüzü bembe- 
yazdı.Telaşla diğerlerine haber verdi. Bir kaç dakika içinde üçlü 
bloğun tüm  m evcudu tuvaletlerin civarında m evzilendiler. Kimi 
volta atıyor, kimi çay içiyor, kimi sohbet ediyordu. Ama hepsinin 
gözü tuvaletlerdeydi. Etrafı da kollayarak tek tek tuvaletlere gir­
m eye başladılar. H er giren asık suratla dışarı çıkıyor ve etrafa 
çaktırm adan olum suz işareti veriyordu.

O gün akşama kadar üçlü blok tam kadro defalarca tuvalete 
taşındılar. Bizse zevkten dört köşe o lm uş bir halde on lan  seyredi­
yor ve pis pis sın tarak onlara laf atıyor, şakalaşıyorduk.

O akşam  hepsinin suratı bir karış devam lı volta atıp, sigara 
içtiler. Bize çektirdikleri sıkıntıları onlardan kat kat çıkarm anın 
zevki ise bizi çok neşeli yapmıştı.

Çok garip  b ir olaydı bu. Eğer on lardan  birine b ir devlet 
görevlisi, diyelim  bir polis bir şey yapsaydı, ortalığı kaldırır, onlara 
sahip çıkardık. Ama bizim  çıkarımıza dokununca hem en olum suz 
tavır alıyorduk.

CEZAEVİNDE ESRAR OLAYI ve BAYRAM KUTLAMASI
Y aşam ı, s lo g an la rla  ya da e fsan ev i k a h ram an la rın  

yaşamlarıyla yorum lam a çabasının, bu sınırı aşamadığında, ne ka­
d a r ahm akça bir görünüm  aldığını gösteren iki olayı anlatm adan 
geçemiyeceğim. Aslında Toptaşı'nda yaşadığım ız her olay tek tek 
in sa n la r ın  zay ıflığ ı, şa şk ın lığ ın d a n  çok; hiç b ir  zam an 
ulaşılam ayacak, ideal kahram ana ulaşma çabası ile bizlerin insanca 
özellikleri arasındaki çelişkinin yarattığı traji-kom ik olaylardı, ilk 
olay cezaevindeki esrar ticaretinden dolayı çıktı.

Biz, yani MLSP-B'liler, m ahkûm larla olan ilişkilerimizde ideo­
lojik term inoloji ve dav ran ışla rd an  dikkatle  kaçınıyor, onları 
küçüm sem eden, elim izden geldiğince, sorunlarını çözümleyerek 
oldukça iyi ilişkiler sü rd ü rü y o rd u k . Diğer örgütler gibi yapay 
alçak gönüllü lüğe rağm en, hissedilen, kendini üstün insan gören 
(P ro le te r devrim cisi) kom pleksim iz o lm ad ığ ından  ve d iğer
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m ahkûm ları, k end i koşu llan  ve cezaevi yaşam ı aç ısından  
değerlendirm eye çalıştığımızdan daha çok seviliyorduk.Bu neden­
le adli m ahkum lar arasında sözü sayılan insanlar, ya da gruplarla 
ilişkilerim iz d e  iyiydi. Onları her an  etkisiz hale getirebilecek 
gücüm üz o lm asına rağm en ve b u n u n  herkesçe b ilinm esine 
rağm en, onlara saygı göstermeyi ihm al etm iyorduk.Bu ilişkiler 
sayesinde cczaevindeki esrar ticaretini kontrol altına almıştık. Bu 
her işe karışma, olayın içine girm e anlam ında değildi. Ancak olay 
zarar verici boyuta ulaştığında gerekli tavrı koyabilecek bilgiye sa­
hip olma anlam ındaydı.

Zaten cezaevinde en tehlikeli m adde olan "hap" büyük ölçüde 
denet i mimi zdeydi. Kısacası diğer cezaevlerinde olan "uyuşturucu 
pazarı" üstündeki kavgalar Toptaşı’nda yoktu. Esrar 3. koğuş deni­
len, gayri m eşru yaşam da yer almış olanların kaldığı koğuşa geli­
yor, oradan da d iğer koğuşlardaki satıcılara ulaşıyordu. Toz ha­
linde gelen esrar, burada basit bir işlemle (ısıtılarak) plaka haline 
geliyordu. Bizim koğuşta Hüseyin adlı 40 yaşlarında biri, satış işini 
yapıyordu. Hüseyin Malatya'lıydı.Ağabeyi ölünce onun yedi-sekiz 
çocuğu ve ailesi, kendi çocukları ve ailesinin bakımı onun om uz­
larına kalmıştı ve şimdi hapisteydi. Yapacağı tek iş buydu. Son 
derece açık sözlü, d ü rü st ve bize yardım cı olan bir insan olduğu 
için onu seviyor ve kolluyorduk.

İlk bakışta savunduklarım ızla ters düşüyor gibi gözüküyor 
değil mi? C ezaevinde esrarın önlenm esi çok güçtür. Ne yapılır, 
yapılır,bulunur. Ayrıca esrar uyuşturucu  niteliğiyle idarelerin de 
işine gelir. Ç ünkü esrar içipte olay çıkaran yoktur.

Toptaşı'nda örgütlerin  ve onların  çevresindeki birkaç kişinin 
d ışında hem en herkes içiyordu. A slında bu  b ir ip tilayd ı ve 
mücadele edilm esi gerekiyordu. Ama yerine ne konacaktı? Biz za­
manımızı dolduracak  şeylere sahiptik, am a diğerlerinin böyle bir 
şansları yoktu. Bizim uğraşlarımız da  onlara hitap etm iyordu. Tek 
tek insanlarla uğraşılabilir, zam an harcanabilirdi. N itekim  birkaç 
kişiye esrar bıraktırıldı. Ama toplu bir program  uygulam ak hayal­
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den  öte birşey değildi. Hele esrarı birden kesmek ve herkesi es- 
rarsız bırakm ak yapılacak en büyük yanlışlıktı ve kesinlikle büyük 
olaylara yol açardı. Bir ara 10 gün kadar esrar girm edi, iki gün 
içinde cezaevinde huzursuz bir hava esm eye başladı. Ufak tefek 
olmasına rağmen olaylar patladı. D urum u güçlükle kontrol ettik.

İşte bu nedenle esrar işini kontrol altına almış ve pazar kavga­
larını engellemiştik. Ama bizim üçlü blok (H.B -  H.K -  H.S) ka­
fasın ı n ed e n se  H üsey in 'e  takm ıştı. S atış ın ı en g e llem ey e  
başlam ışlardı. H üseyin bize durum u anlattı. Bu örgütlerin sorum ­
lularını çağırıp meseleyi sorduğum uzda "Esrarla mücadele edilm e­
si gerektiğini, cezaevinin elimizde o lduğunu, bu durum dan  yarar­
lan ıp  bu tü r  alışkanlık ları, p islikleri kazım am ız gerektiğini" 
söylediler. Biz de "Cezaevinin elimizde o lduğunu am a devletin ce­
zaevi o lduğunu , du ru m u n  her an  değişebileceğini, kurtarılm ış 
bölge olm adığını, esrara karşı topyekün bir m ücadelenin çok kısa 
sürede bü tün  m ahkûm ları karşımıza alm am ıza yolaçacağını, bu­
nun da yalnızca idarenin işine geleceğini, yapm am ız gerekenin 
kontrol etm ek ve eroin, hap gibi çok tehlikeli olanları engellemek 
o lduğunu" söyledik. Ve her zaman olduğu gibi kendilerinin haklı 
o ld u ğ u n u , b iz  küçük  b u rjuvala rın sa  y an lış  d ü şü n d ü ğ ü n ü  
söylediler ve anlaşamadık.

H üseyin son derece sinirli bir insandı vc cezası da ağırdı. Ne 
zam an alete (bıçak, şiş, vs.) sarılacağı da hiç belli olmazdı. Adli bir 
m ahkûm , b ir örgütçüye saldırırsa, ondan yana olam azdık. Böyle 
b ir durum , güçlü, birleşmiş görüntüm üzü sarsardı.A m a Hüseyin 
d e  kendi ö lçüsünde haklıydı, ona tavır alm ak ise ona mal veren­
lerle aram ızı açacaktı. Gerçi onları ezecek gücüm üz vardı am a, 
böyle bir çatışm anın, nerede duracağı hiç belli olm azdı ve bütün 
politikasını "kaçmak" üstüne kurm uş olan bizlerin tüm  uğraşları 
boşa gidebilirdi.

Ö nce H üsey in 'in  patronları ile g ö rü şü p  bu olayın bizim  
koğuşun  m eselesi o lduğunu  ve belli b ir sürede çözeceğimizi 
söyleyip, onları olayın dışında bıraktık.
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Üçlü blok'un engellemeleri devam  ediyordu. N ihayet Hüseyin 
d ay an am ad ı ve kendin i k u rta rılm ış  bö lgede zan n ed en lere  
bağırm aya başladı. Hemen yanına g id ip  sustu rduk  ve son bir kez 
anlaşma zemini bulm ak için yine sorum lularını çağırdık. Hüseyin, 
ailesinin d u ru m u n u  anlatıyor, onca insanın onun eline baktığını 
söylüyor ve "Ailemin geçimini temin edecek başka bir iş gösterin, 
onu yapayım . G östereceğiniz her işi yapacağım" diyordu . Ama 
üçlü bloğun kararı kesindi. Sorun H üseyin'in sorunuydu ve onları 
ilgilendirmezdi. O nlar burjuva pisliklerine karşı m ücadele ederler­
di o kadar. Biz de  Hüseyin'in haklı o lduğunu, ancak ona bir iş b u ­
lunsa bile, satışı bir başkasının yapm aya başlayacağını, eğer bu ka­
d a r kararlıysalar, H üseyin ile uğraşacaklarına esrarı cezaevine 
sokanlarla uğraşm aların ın  daha gerçekçi olacağını söyledik vc 
ilave ettik "Tabi, cesaretiniz varsa"; çünkü biz bu işte yoktuk. Bu­
nun üstüne bize;

-  "Siz esrar ağalarıyla, lüm pen ağalarıyla işbirliği içindesiniz" 
deyince film koptu.

-  O halde... dedik, Hüseyin esrar satacak, cesareti olan varsa 
karışsın.

O rtalık iyice gerginleşm işti. Bir saat kadar geçti ki curcuna 
kop tu . Bahçede H üseyin  engellenm eye kalkışılınca tartışm a 
çıkmıştı. Hemen m üdahale edip, tartışanları koğuşa soktuk. Kav­
gaya karar verdiğim iz halde, son birkez konuşm ak üzere sorum lu­
ların o tu rduğu  üst ranzalardan birine çıktını ve meseleyi uzlaşma 
ile çözmek gerektiğini söylerken, bizim  kom ünden bir kişi ile on­
lardan  bir kişi b irb irine girdi. H aşan Şensoy onları ayırdı ve 
konuşm ak için ü st ranzaya yaklaştığ ında, henüz konuşm akta 
o lduğum , H alkın Birliği'nden Ali Naki Ö zkan b ir yum ruk  atlı. 
Yum ruğu tu ttu ram ad ı am a benim  sigortam ı attırnuştı.Tam  tek­
meyi yapıştıracağım  sırada (eğer o tekmeyi yeseydi ranzadan aşağı 
uçacaktı) Masan "Vurma!" diye bağırınca vurm adım  ve yeni bir 
olay olmasın diye hemen ranzadan indim .

H aşan tam  vaktinde m üdahale ederek  büyük bir kavgayı
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ön lem işti. Bu arad a  koştu ra  ko ştu ra  g ard iy an la r ve d iğ er 
koğuşlardan insanlar gelm eye başlayınca hem en toparlandık  ve 
"Birşey yok, niye geldiniz?" diyerek geri gönderdik.

Sonra olayı çözmek için toplandık. Aslında bu toplantılar bol 
bol konuşulup, diğerlerinin suçlanm asından başka hiç bir şeye ya­
ramayan, kelimenin tam  anlamıyla "sağırlar diyaloğu" oluyordu ve 
b iz de  bıkm ıştık. Yeni toplantın ın  g id işa tın ın  da  aynı yönde 
olduğunu görünce hemen kesin tavrımızı koyduk.

-  "Eğer esrar içilmesini tüm üyle engellem ek istiyorsanız, tüm  
sonuçlarını göze alıp, esran  getirtenlerle uğraşın. Biz de ciddi 
o ld u ğ u n u zu  görürsek  sizi destekleriz. Yok, tek tek satıcılarla 
uğraşacaksanız, o zam an adamların m addi ihtiyaçlarını karşılayın. 
Bıınu da yapm azsanız biz onların yanında olacağız ve bir daha bu 
kadar anlayışlı olmayacağız".

Toplantı böylece bitti. Olay da bitti. Bir daha Hüseyin'e doku­
nan olm adı. Ancak o gün bu iki örgütün  (H.K-H.B) dışındaki her­
kesin değişik  düzey lerde de  olsa bizim  yanım ızda o lduğunu  
görm üştük.Bu onlarla aram ızdaki farktan doğuyordu. Ç ünkü on­
lar kendi şablonlarının dışındaki yaşam  biçimlerini ve her olayın 
özel m antığ ın ı an lam ak istem iyorlardı. H crşey varo lduğuna 
inanılan kesin kategorilerde yer alıyordu ve o kadar basitti. Ancak 
bu  b a s itlik  çoğu kez kendi a ra la rın d a k i so ru n la r ı b ile 
çözüm ley emi yordu. Kaldı ki yaşam ın her an  değişen, gelişen, zen­
ginleşen yönünü yorum layıp çözümlemek. O lurdu olm asına ama 
ya dergi sü tun larında, ya derneklerde ya hücre evlerinde ya da 
ranza toplantılarında. Çizilen sınırın dışına çıkıldığında herkesin 
teorisi gerçek yaşama karşı gelemiyor ve onu açıklayamıyordu.

D iğer olayı o ld u ğ u  gibi yaz ıp  d eğ e rlen d irm ey i okura 
bırakacağım.

Dini bayram larda cezaevi savcısı, ya da Ü sküdar Adliye- 
s i'n d en  b ir savcı cezaevine gelir ve havalandırm ada toplanan 
m ahkûm larla  bayram laşırdı. Sanırım  Kurban bayram ıydı. Yine 
U.K. ve H.B'den toplantı isteği geldi. Kitaplıkta toplandık. Bu iki



örgü t adını verdikleri bir savcı, bayram laşm aya gelirse, bayram ­
laşm aya çıkmayacaklarını ve slogan atacaklarını söyleyip, bizim de 
o n la ra  katılm am ızı istediler. O n ların  o ld u  b ittile rin e  alışık  
o lduğum uz için nedenini sorduk. U.K. da Hamo adlı b ir Diyar- 
bakırlı vardı. O nun dediğine göre bu savcı bir toprak ağasıydı ve 
faşistleri destek liyordu . Kanıt o larak  H am o'nun söylediklerini 
gösteriyo rla rd ı. H am o, kabadayı olm akla, devrim ci o lm anın  
arasındak i k ö p rü n ü n  tam  o rtasında kalmış, am a kabadayılığa 
d ah a  yatkın  b ir tipti. Hem gösterilen tepkinin aşırılığı, hem  
H am o'nun sözüne güvcnemeyişim iz sonucu itiraz ettik.

Ayrıca, itirazım ızın haklı bir nedeni vardı. Çünkü söz konusu 
savcı, m ahkum a iyi davranan, sorunlarıyla ilgilenen b ir insandı. 
B izlerle d e  y ak ın d an  ilg ilenm işti. O  ana kadar gerek  adli 
m ahkûm lara, gerekse de örgütlü suçlardan gelenlere o lum suz bir 
davran ışı o lm adığı gibi, bazılarım ızın dilekçelerinin yazım ında 
yardım cı bile olm uştu.

Hem  bu dini b ir bayram dı. Biz inanm asak bile d iğer insan­
ların inancına saygı göstermeliydik. Böyle bir olay çok tatsız bir 
hava yaratacak ve belki de m ahkûm larla karşı karşıya gelecektik. 
Üstelik m ahkûm lar için çok değerli olan bu günü berbat edecektik. 
Sonuç iyi olm ayacaktı. Bu nedenle böylesine sert bir tavrın  haklı 
bir nedeni yoktu ve gereksizdi.

Yine sonu gelm ez tartışm alar başladı. Biz, TİKKO, Aydınlık, 
Dev -Genç, Tl IKO gibi örgütler kesinlikle hiç bir tavır alm am ayı ve 
bayram laşm ayı savunuyorduk . H.K ve H.B ise bayram laşm aya 
çıkılm am asını ve sloganla protesto edilm esini savunuyorlard ı. 
Saatlar süren tartışm alar sonucu sözkonusu savcı gelirse isteyen 
koğuşta kalabilirdi ancak slogan atılm ayacak ve koğuştaki diğer 
tu tu k lu la r  is te d ik le r i  g ib i d a v ra n a c a k tı.  A m a o n la ra  
güvenem ediğim iz için bir karar aldık. Buna göre eğer bayram ­
laşm aya çıkarlar vc taşkınlık yaparlarsa, önce savcıyı koruyacak ve 
bu tavrın onları bağladığını, bizi ilgilendirmediğini söyleyecek ve 
bayram laşarak gönlünü alacaktık.
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Ertesi sabah erkenden bir toplantı daha yaptık. Söz konusu 
savcının geleceğini öğrenmiştik. Bir gün önce aldığım ız k ara r ye­
niden tartışıldı ve sonu hatırlatıldı. Heyecanlı hallerinden birşeyler 
yapacaklarını sezmiştik am a biz de hazırdık.

H erkes en  yeni elbiselerini giym iş, traş olm uştu. B irazdan 
savcı geldi ve kısa bir konuşm a yaparak, herkese geçmiş olsun de­
dikten sonra tek tek elimizi sıkmaya başladı. Bizler bayram laştık, 
tam  sıra H.B ve H.K. na gelince sözcüleri; -"Siz faşist o lduğunuz 
için sizinle bayramlaşmayacağız. Protesto ediyoruz" dedi.

Hemen savcının etrafını sardık. Bir ikisi slogan atm aya kalktı, 
am a nasıl baktığım ızı görünce sustu. Savcı çok bozulm uş ortea 
m ahkûm  karşısında refuze olm utu. "Bu davranış sizin insanlığınızı 
gösterir. Ben burada misafirim ve sizle bayram laşm ak için geldim, 
şu yaptığınıza bakın" dedi ve hızla geri d önüp  uzaklaştı. Hem en 
koştum  ve bahçeden çıkmadan yakaladım.

"Sayın savcı, bu hepim izin davranışı değil. Sadece bir grubun 
terbiyesizliği. O nlarla bağım ız olm am asına rağmen, sizden özür 
diliyor ve tüm  arkadaşlar adına, bayram laşm ak için gelişinizden 
dolayı teşekkür ediyorum " diyerek, herkesin duyabileceği bir sesle 
bağırdım.

Böylcce savcının d u rum unu  kurtarm ış oluyordum . Nitekim  
savcı m em nun olm uştu. Beraberce kapıya kadar yürüdük , kapıda 
vedalaşm adan önce adım ı ve örgütüm ü sordu. Durum u kurtarm ış 
ve bir anda gard iyanların  sevdiği biri olm uştum . O gün nöbetçi 
olan ve bize hep kuşkıı ile bakan ve sahte bir samimiyet gösteren 
M ithat Başgardiyan beni öperek kutladı ve teşekkür etti. Çünkü 
onların du rum u  da kurtulm uştu.

KURDA KUZU EMANET EDİLİYOR
Bu olaydan sonra bana o kadar güvenmişti ki kaçışımızdan bir 

hafta önce yıllık izne giderken beni çağırmış ve şunları söylemişti:
"B iliyorsun yen i b ir m ü d ü r geldi. H enüz çok genç ve 

tecrübesiz. O nun  için ben izne çıkarken ona bir liste verdim . Eğer
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bir soran  çıkarsa danışacağı insanların listesi, ilk başta sen varsın. 
Ben yokken Toptaşı sana emanet" dedi. Benden de m üdüre  yardım  
edeceğime dair söz aldı. Gülmemek için büyük bir çaba sarfediyor- 
dum . Kaçış için her türlü hazırlığımız tamamlanmış, d ışarıdan uy­
gun  bulacakları bir tarih bekliyorduk. Ve bu arada da en uyanık 
başgardiyan bana cezaevini em anet ediyor ve ismimi m ü d ü re  ve­
riyordu. Allah'ın işine bakın.

BEN DE MAKARAYA SARILIYORUM
Devamlı başkalarını makaraya sardığımı yazıyorum  ya ben de 

bir gün kötü makaraya sarıldım.
Önceden de belirttiğim gibi biz adli mahkûm larla konuşurken 

diğerleri gibi cn ufak fırsatı değerlendirip sözü ideolojiye getirm i­
yorduk. Ancak soran olursa, konuya göre, ya da soranın kişiliğine 
ve ilgisine göre birşeyler anlatıyorduk.

Üçüncü koğuşa yeni bir genç gelmişti. Eli yüzü d üzgün , ol­
dukça saygılı bir Karadenizliydi. Arada o tu rup  çay içiyor, sohbet 
ed iyorduk . 1972'dc Kızıldere'de ölen M ahir Ç ayan 'ın  K arade­
niz'deki ilişkilerinden birini tanıyor olması vc M ahir Çayan’a  sem ­
pati duyuyor olması, onunla daha da yakınlaşmamızı sağladı.

İlginç bir insandı, cezaevinden kaçmış ve İstanbul’a gelmişti. 
Sonra arkadaşlarıy la  içki içerken, b ir  arkadaşın ın  kend isine 
takılm asına kızm ış, am a arkadaşına zarar verm em ek için g idip  
polise teslim olmuştu.

Bir gün havalandırm anın kenarında durm uş, maçı seyrediyor­
dum . Karadenizli yanım a geldi ve hal hatırdan sonra hemen, -"Abi 
bana. M ahir Ç ayan’ı anlatsana. D iğerlerinden ne farkı var? Niye 
birlik olmuyorsunuz?" dedi.

Sempati duyduğum  bir insanın birden Mahir Çayan'ı vc ideo­
lojik konuları sorm ası beni şaşırtmıştı. İki sandalye aldık ve hem 
maçı seyredip hem  de  konuşm aya başladık. Daha doğrusu  ben 
konuşuyordum , içim de bu insanı kazanabileceğim e ilişkin bir 
d u y g u  belirm işti. U zun u zu n  çeşitli ö rnek ler vererek  a n ­
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latıyordum . O  da bana dönm üş adeta büyülenm iş gibi hiç ses 
çıkarm adan dinliyordu. Sık sık çay içiyordu, bana da içmem için 
ısrar ediyordu. Ben de  yüreğine devrim  ateşi dolmuş(!) bu gence 
anlattık larım ın  kesilm em esi için itiraz etm eden Çayı alıyor ve 
içiyordum .O  kadar çok çay içtimki hatırlam ıyorum . Boğazım ra­
hatsız olm aya başlamıştı ve anlatacak şeyim de  bitmişti. Ama O, 
habire "anlat abi" diyordu.

Böylesİne bilgiye susam ış insan görmemiştim. Bir lüm penden, 
bir devrim ci yaratm anın coşkusuyla yeniden kendimi topladım  ve 
a n la tm a y a  d e v a n ı e tim . Bu k a d a r  z o r la n d ığ ım ı hiç 
hatırlam ıyorum . Çok sıkışmama rağm en tuvalete bile gidem iyor­
dum . N ihayet akşam  sayım saati geldi ve herkes içeri girm eye 
başladı. Fırsat bu fırsattır d iye "yarın devam  ederiz" ded im  ve 
fırladım. Akşam koğuşta, ertesi gün söyleyeceklerimi hazırladım . 
Bu genci en zayıf noktalarından yakalaycak, düzenle çelişkisini or­
taya çıkaracak ve en  etkili şekilde işleyerek saflarım ıza kazana­
caktım . H akk ında b iraz  dah a  bilgi top lam alıyd ım . Bu işi 
başard ık tan  sonra arkadaşlara söyleyip sürpriz yapacaktım . O l­
dukça heyecanlı ve sevinçliydim.

Ertesi gün  koğuşuna g idip  onu buldum . Lafı uzatm adan oku­
ması için getirdiğim  kitapları verdikten sonra kaldığım yerden an­
latm aya devam  ettim . Ettim am a, vatandaş suratım a şaşkın bir 
ifade ile bakıyordu. Ama sonuna kadar dinledi ve konuşm am  bit­
tiğinde -"Abi, bunları bana niye anlatıyorsun? Kitapları niye getir­
din?" deyince şaşkın şaşkın bakm a sırası bana gelmişti.

"Yahu d ü n  beni saatlerce esir aldın. Habire soru so rup  beni 
d u rm ad a n  konuştu rdun . En azından  onbeş bardak çay içirdin, 
sonra d a  okum ak için kitap istedin. Şimdi de kalkm ış niye an ­
latıyorsun? d iye soruyorsun. Benle alay mı ediyorsun sen" dedim . 
İyice bozulm uştum  doğrusu. Ben onu, yaşadığı hayattan kurtarıp , 
bizim  gibi yapm aya çalışayım, o kalkıp benle dalga geçsin.

-  "Bak" ded im , "Eğer bana hem en açıklama yapm azsan , 
aram ız bozulur".
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-  "Abi, d ü n  neler o lduğunu anlatır mısın?" deyince b ü tün  sini­
rime rağmen, neler o lduğunu anlattım . Ben konuşurken, yüzü 
renkten renge giriyor, avucunu alnına vurarak "Ne halt ettim ' der 
gibi hareketler yap ıyo rdu . Y üzünde büyük  bir p işm anlık  ve 
üzüntü  ifadesi vardı.A slında çok kızm am a rağmen, sem patik  ve 
dürüst bir insan olduğu için affetmeye hazırdım.

-  "Şu hikayeyi iyice bir anlat da, içimiz rahatlasın" dedim .
O da anlatm aya başladı: -"Abi çok özür dilerim , d ü n  kafam 

çok iyiydi (Bu çok esrar içtim anlam ına geliyormuş). Kafam iyi 
olduğu zam anlar hep yanım da bir kişi konuşsun isterim, ne an­
latırsa anlatsın önem i yok. Yeter ki uzun uzun konuşsun. Ben de 
seni yakalamışım o sırada demek ki, saatlerce konuşturm uşum , ne 
konuştuğunu, benim  ne dediğim i hiç hatırlamıyorum. N e olur ku­
sura bakma, isteyerek yapmadım".

Bütün dünyam  yıkılmış olm asına rağmen "önemi yok" dedim  
ve kitaplarım ı da  a larak  yanından  ayrıldım . Suratım  kim bilir 
nasıldı ki Fehmi hem en yanım a geldi ve "Ne iş üstad, bu surat ne 
ikiyle?" deyince çaresiz vaziyeti anlattım . Fakat anlattıkça olayın 
komikliği gözüm ün önünde canlanıyor ve aklıma Amca'nın (Ömer 
Çimeken) eğitim  program ı geliyordu. Kafası kıyak bir adam ı bu­
lunca "mal b u lm u ş M ağribi" g ib i a tlam ış ve saatlerce dil 
dökm üştüm . Bir sem patizan yaratıp örgütlem e aşkı ile öyle bir işe 
girişmiştim  ki, hergün  birçoğunu gördüğüm  halde, adam ın esrarı 
çektiğini ve beni konuştu rup , kafayı iyice yaptığını farkedeme- 
miştim. Halâ düşünürüm , O mu kafayı bulm uştu, ben mi? diye.

Sonuçta m akaraya sarılm ıştım  ve gülm ekten başka b ir çare 
yoktu. Öyle yaptım.

O dönem  kitlelere önderlik etm e hevesindeki bir çok insanın 
bu  tü r an ılan  o ld u ğ u n a  em inim . Ç ünkü gözlerim izi dünyan ın  
gerçeklerine o k ad a r kapam ıştık ki, kafamızdaki yaşamın dışında 
b ir yaşam , ilişki ve ih tiyaçlar olabileceğini görem iyor, anla- 
yam ıyorduk. H erkes olaya bizim gibi bakmalı, yaşam  görüşünü, 
ihtiyaçlannı, ilişkilerini öyle düzenlem eliydi. Biraz esnek olan biri
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rahatça bizi kandırabilirdi. Nitekim çoğu kez kandırıldık da. Bir 
çok yerde insanlar bize her işlerini yaptırdılar. İşleri bitince de  kapı 
önüne koyuverd iler. Hele ortalık  kızışıp, eski g ü cü m ü z kal­
m ayınca ve aran ır hale gelince, onca işleri yapılan  insanlar, 
kapılarını ilk kapayanlar oldular.

M esela birçok y e rd e  gecekondular yapıld ı. B riketinden, 
çimentosuna, kum undan kerestesine kadar, çoğu kez gasp  edilerek 
tem in edildi ve bölgelere taşındı. Elektrik direkleri çalınıp dikildi, 
eletrik getirildi. M alzeme tem ininden inşaatın yapım ına kadar bir 
çok işte çalışıldı. Kişisel sorunlar çözümlendi. Ama bu işi yapanlar 
aran ır durum a düşünce ve devlet de  yavaş yavaş ağırlığını koy­
m aya başlayınca, bu bölgelerde yaşayan halk da değişiklik olduğu, 
çok büyük bir çoğunluğun devrimciliği, demokratlığı kalmadı. Ev­
lerin kapılan bu evleri yapanlara kapandı.

Aslında bu pek kötü bir şey d e  değildi. Çünkü yaşam a karşı 
körlüğüm üz sonucu, "kullanılmıştık" am a bu bir işe yaram ıştı. Bazı 
insanlar ev sahibi olm uştu.

Peki ya bu körlük nedeniyle "kullanılarak" insanlara ver­
d iğim iz zararlar. C inayetler, patlam alar, soygunlar. Sonuç olarak 
da çok d a r bir çevre dışında -ki bu bizlcriz- kimse bize "halk kah­
ramanı" olarak bakıp davranm adı, davranm ayacak da.

PROFİLO DİRENİŞİ ve BİR TEPKİ
Bir gün  sabah kahvaltısından sora hücrelerimizi sü p ü rü p  te­

m izlem ek için izin istedik. Tem izlik sürerken, hücre kapıları açık 
kalıyordu. Herkes kendi hücresini temizliyor ve süpürgeyi bir son­
raki hücreye  veriyo rdu . Ben de  tem izliği y ap ıp  b itird im  ve 
süpürgeyi yandaki hücrenin  kapısının önüne bıraktım . O sırada 
d ış kapıdan sesler geldi. Nöbetçi herkesi içeri soktu, kapılar kilit­
lendi. Heyecanlı konuşm alardan anladığım  kadarıyla büyük bir 
olay çıkmıştı. Çatışm a sürüyordu.

Bir sü re  sabrettim , sonunda m erakım ı yenem eyip m azgala 
vu rdum  ve tuvalete gitm ek istediğimi söyledim . Dışarı çıkarsam
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belki neler o lduğunu  anlayabilirdim . 'Yasak' cevabı aldım  ve "niye 
bir hatamı yaptık" d iye sordum . Kısa bir süre sonra mazgal açıldı, 
m azgala gelen polis nöbetçi değildi b ir iki defa konuştuğum uz 
genç bir polisti. O  ana kadar bize (bana) iyi davranm ıştı. "Deli mi­
sin?" d iyordu . "Kimsenin size a ld ırd ığ ı yok. H erkes hayatını 
yaşıyor. Diskolar genç dolu". Güleryüzlü, neşeli bir insandı. Ama 
m azgalı a ç tığ ın d a  n eşesin d en  hiç e se r kalm am ıştı. Yüzü 
kıpkırm ızıydı, tüm  dünyası altüst o lm uş gibiydi. Ben hiçbirşey 
sorm adan "Şemsi, b ize faşist d iye bağırıyorlar niye b iz faşist 
değiliz. G örevim izi yapıyoruz". "Ne o ld u , hayrola" dem eye 
çalıştım. Kendinden geçmiş gibiydi. "Söyle, ben faşist miyim?" d i­
yordu.

Şaşırıp kalm ıştım . Bir şeyler o lm utu, hem  de önemli bir olay 
olm uştu. Ama neydi. O  devamlı sorusunu tekrarlıyordu. "Şemsi 
söyle faşist miyim?". "Yok canım, saçmalam ışlar ne ilgisi var" gibi 
bir şeyler söyledim . Çok sarsıldığı belliydi, biraz teskin edebilir­
sem ne o ld u ğ u n u  anlayabilird im  belki. "Ne oldu ki, size kim 
bağırdı?" diye sordum . Biraz sakinleşince olayı anlattı. O günlerde 
(22-30 Eylül) DİSK’in başını çektiği b ir "DGM"ye hayır" kam pan­
yası vardı. Bu kam panya süresince işçilerle polis arasında gergin­
lik alab ild iğ ine  a rtm ıştı. Böyle b ir gerg in lik  çatışm aya mı 
dönm üştü acaba?

29 Eylül 1976'da iş akitleri işverence feshedilen 18 işçi fabri­
kaya zorla girm iş ve 400 işçi ile beraber fabrikanın b ir bölüm ünü 
işgal etm işlerdi. D iğer 1200 işçi olaya katılm am ış vc m esailerine 
devam  etm işlerdi. İşgalci işçiler, işgal ettikleri bölüm ün kapısını 
kaynakla kapatm ışlar ve dam a çıkm ışlardı. Dam da pankartlar 
açılmış, sloganlar atılmıştı. Olay yerine gelen güvenlik güçleri fab­
rikanın ö n ü n d e  top lanan  b ir g ru p  öğrenci ve işçi tarafından  
taşlanmış, bunun üstüne takviye almışlardı.

G üvenlik kuvvetleri çevreyi kontrol altına alm ış ve işçilere 
"işgali kaldırma" anonsu yapılmış, cevap olarak dam daki işçiler ta­
rafından önce slogan atılm ış sonra da dem ir parçalan ve yakılmış
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gazlı bez parçaları atılmış. Daha sonra polis bu bölüme girm iş ve 
478 kişi gözaltına alınmış. Bir komiser ve iki polis m em urunun ya­
ralandığı bu olayı hazırladıkları (örgütledikleri) gözaltına alınan 
işçilerce söylenen kişilerin (TÎKKO ve Tl IKO kalıntıları) kargaşa 
sırasında kaçtıkları görülm üş. İşçiler otobüslerle Gayrettepe'ye ge­
tirilm iş, sorguları yap ıld ık tan  sonra büyük  bir kısmı serbest 
bırakılmış.

Yaşadığım ız toplum sal cinnet ortam ının önemli habercileri 
olan bu olay o  günlerin oldukça önemli b ir olayıydı. O ana kadar 
böylebir olayla karşılaşm ayan polisin d u y d u ğ u  üzüntü, kırgınlık, 
şaşkınlık karışımı tepkinin nedeni buydu. Ve ben Pol-Der'lilcrin 
dışındaki tüm  polisleri düşm an olarak gören ben, bir polisi 'faşist' 
olm adığına inandırm a görevi ile karşı karşıyaydım . O günkü an­
layışıma göre tepkisi çok garibim e gitmişti. O  şartlanm ışlık içinde 
neler düşünm üştüm .

Polis "Bize faşist diyorlar.Ben faşist miyim?" derken acaba bu 
kavram ı nasıl görüyor, değerlendiriyordu . Boynuzlu, kuyruklu 
garip  bir şey m iydi? işte zavallı b ir cahil. Faşizmin tarifinden habe­
ri bile yok. Bilmiyor m uydu ki, bu düzenin  savunuculuğunu ya­
pan bir kurum un üyesi olm ak ve en azından  sosyal dem okrat ol­
m ayan herkes faşistti. Hele Siyasi Polisse. Onlar bilinçli azgın 
d ev rim  düşm an ıyd ıla r. Devrim cilere düşm an  olm ak -  görev 
gereği d e  o lsa- onların aleyhine çalışm anın tek adı vardır. Karşı 
Devrimcilik, faşistlik. Son tahlilde her iki kavram da aynı çizgide 
buluşm uyorlar mıydı? Devrim düşm anı olan herkesin adı bu değil 
m iydi? Em peryalist ajanlığı, karşı devrimcilik, faşistlik aynı temel­
den  kaynaklan ıp , heran birbirine dönüşebilen  farklılıklar değil 
miydi?

Bu polis belki bilinçli bir faşist değildi, sınıfsal konum unu bil­
m iyordu am a bir karşı devrim ciydi. Ç ünkü bilinçli olarak, isteye­
rek devrim cilere karşı devletin yanında saf tutm uştu. Çok ilginç 
bir olayla karşılaşm ıştım  velhasıl. Halbuki bildiğim -öğrend iğ im - 
kadarıyla Siyasi Polis özel seçilmiş ve eğitilm iş bilinçli faşistlerden
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o lu şu y o rd u . N asıl o luyordu  d a  k en d in e  faşist denm esine  
kızıyordu. Öyle ya faşist, faşistliğini kabul etmeliydi.

K afam da o lu şm u ş  d ü n y a , gerçek  yaşam la çelişm eye 
başlamıştı. O dünyada herkes safını tu tm uş ve tuttukları safa göre 
davran ıyorlard ı, davranm alıyd ılar. Ama nedense derneklerin , 
hücre toplantılarının, kahve sohbetlerin in  dışındaki dünyaya -  
yakalanışım dan b eri-  çıktığımdan bu yana hem en hiçbir şey bek­
lentilerim e uygun gelişm iyordu. Yalnız benim  için mi böyleydi 
acaba? Hiç sanm ıyorum . Benimle aynı şartlardan gelen ve kültür 
düzeyi benden çok düşük  ya da  üstün  b ir çok insan tanıdım. Bun­
lar a rasın d a  herşeyc rağm en -d ış  d ü n y ay a  karşı s ığ ın d ığ ı- 
koşullanmasını yıkmamakta direnen çok az sayıda insanın dışında 
herkes, değişik biçimlerde aynı şaşkınlığı yaşamışlardı.

Olayların -d a h a  doğrusu gerçek yaşam ın- yarattığı şaşkınlık 
uyarı olm alıydı benim  için. H er şeyi ne pahasına o lursa olsun 
gözden geçirm eliydim . Ama üstü n ü  örtm ek çok daha kolay ve 
daha az  açılıydı. Ç ünkü gerçeği kabullenm ek, farklı bir davranış 
zorunluluğunu da getirecek ve biri -a it  olduğum uzu sandığım ız 
insan sürüsünden koparacaktı. O sü rünün  dışındaki hayat çok zor­
du, hatta yaşam a şansımız yok gibiydi. Çünkü başka bir yaşamı 
düşünm ek  bile zayıflık, korkaklık ve alçaklıktı. Oysa şim diki 
yaşam  bizi çeşitli acılardan, kavgalardan  geçirip güçlendirecek, 
çelikleştirecekti. Yepyeni, güçlü bir kişiliğim iz olacaktı. "Proleter 
lX‘vrimci" olacaktık. Çelik gibi güçlü, kararlı, becerikli, korkusuz, 
ü s tü n  bilgi ve yetenek lerle  d o n an m ış  in san lar o lu p , sınıf 
düşm anlarım ıza kan kusturacaktık. Bu durum a gelmek için çok acı 
çekecektik. Zaten d iğer yaşam  türleri de  acı dolu, m ücadele dolu 
değil miydi? O zam an niye bu süreci bizim  gibilerin o luşturduğu 
sürünün içinde yaşamayalım?

İşler ters mi gitti 'Küçük burjuva zaaflarımı tamamen yeneme­
dim , yoldaşlar' deyip, bir güzel özeleştiri yaparsınız o lur biter. 
Bütün olum suzluklar ezeli ve ebedi günah  keçisinin küçük burju­
valığın üstüne kalır, sen de rahatlar, hafiflersin. Taa ki günah
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keçisinin bile günahları -  hayalle yaşam  arasındaki çelişki dem ek 
daha d o ğ ru -  taşıyam ıyacak hale gelip  de, küçük burjuvalığı 
suçlam anın ruhsal çözücü, yatıştırıcı (müsekkin) niteliğini yitirdiği 
ana kadar.

Yıllar önce benim  için bir dalga geçme konusu olan bu olay, 
bugün  bana o dönem deki şem atikliğin, kısırlığın ve kalıplaşm ış 
düşünce yapısının en çarpıcı örneklerinden biri olarak geliyor.

SEKİZ KİŞİLİK SOYGUN
-  Şemsi Özkan
-B u rad a
-  Hücre num aranı söyle.

■ Söyledim , m azgal açıldı "H azırlan , yukarı çık ıyorsun". 
H azırland ım  ve kapı açıldı. Kelepçe takıldı ve sıra o berbat 
gözbağına geldi. O da takıldı ve yukarı doğru seyahate başladık. 
Sonunda sorgu odasına geldik.

-  Şemsi k ö p rü n ü n  a ltından  çok su la r aktı. Seni sam im i 
görüyorduk am a çok şey saklam ışsın bizden. Kendiliğinden an ­
latırsan iyi olur. Dost kalırız.

Acaba gene zarfa mı geliyordum , yoksa bilileri birşeyler mi 
söylemişti.

-  Ben herşeyi söyledim  abi, zaten bildiğim  bir şey yok. Ben 
sem patizanım .

-  iyi, o zam an biz hatırlatalım , sen de  bizi yorma. Kocamusta- 
fa Paşa Tekel Deposu soygununu an la t bakalım . Nasıl kaptınız 
paralan?

Bu da nereden çıktı şimdi. Bu soygundaki görevimi yalnız Ha­
şan biliyordu. Eğer bu eylem de  ortaya çıkarsa benim 'acemi sem­
patizan ' num aram  boylu boyunca yatacaktı. Sonrasını da Allah bi­
lir. Acaba ne b iliyçrlard ı bu konuda, b iraz  daha oyalansam , 
sorularından ne bildiklerini anlayabilir miydim?

A nladım  da, beni eylem  kadrosunun içinde biliyorlardı. O za­
m an bu bilginin kaynağı Haşan dcğildi.Ç ünkü eylemdeki görevim
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iki hafta boyunca yaptığım  istihbarattı ve bunun dışında hiç bir 
bilgim  yoktu. Diğerleri yani Mete vc Süleym an da  bu  eylem de 
olan ilgimi bilmiyorlardı.

-  Abi soyulan depo, o tu rduğum uz evin tam  karşısı. O rada 
beni herkes tanır. Üstelik deponun bitişiğinde sık sık gittiğim  bir 
dernek var. O rada her zaman bir kaç kişi olur ve beni gayet iyi 
tanırlar. Böyle bir du rum da nasıl soyguna katılırım?

-  Şoförlük yapmışsın.
-  O zaman da şoför beni tanır. Gösterin, teşhis yaptınn. Bu işle 

ilgim yok.
-  Şoförlük yapanın  y ü zü n ü  pek iyi görm em iş am a teşhis 

yaptıracağım. Eğer tanırsa yandın. O nun için güzel güzel anlat.
-  Eğer tanıyan olursa, ne derseniz kabulüm . Bu işle hiçbir il­

gim yok.
-  Tamam, teşhise hazırlan. Sana söylediğim izde gözbağların 

açılacak sen de hem en yukarı bakacaksın. Kesinlikle şahitlere bak­
m ak yok. Ne sorarsak  yüksek sesle cevap ver. Başka hiçbir şey 
söylemek yok.

Sonra kolum dan tu tup  ayrı b ir odaya gö tü rdü ler. Gözüm  
açıldı, yukarı baktım  ve sorulanları yüksek sesle cevaplam aya 
başladım. O eylem e katılm am ış olm anın rahatlığı vardı am a ya 
tu tup  da biri benzetirse.

-  Tanıdın mı? sorusuna şahit tem bihlere rağm en sesli cevap 
verdi.

-  Hayır bu değildi.
Bir kaç kişi daha geldi onlar cevaplarını sessizce bildirdiler. 

H uzursuzluk  duym aya başlamıştım . H er şeyi göze alıp şahitlere 
bakm aya k ara r verd im . Saçları k ırlaşm ış, zayıf y iizlü . elli 
yaşlarında bir adam daydı sıra. Ben yine sorulara yüksek se tle < • 
vap verdim. Bittiği anda şahit;

-  Tanıdım ! d iye  bağırm az mı. 'B uydu içeri giren buydu. 
Elinde otom atik vardı' deyince bende şafak attı.

-  iyice bak! dedi polisler.
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-  Tamam, kesinlikle buydu.
-  Pekiyi neresinden tanıdın?
-  Ensesindeki saçın kıvrım ından., deyince beni hem en dışarı 

çıkarıp hücreye gönderdiler. Koluma g irip  beni aşağıya götüren 
polis:

-  Yandın Şemsi, şahitler teşhis etmiş, idam a kadar yolun var.
İçime kurt düşm üştü  bir kere. Ama ben gerçekten orada yok­

tum. Tam am  polis bu işi bana yıkacak diye düşünüyordum .
Aradan bir saat kadar zaman geçmişti ki yeniden ismim okun­

d u  ve hazırlanm am  söylendi. Yukarı çıkartıld ım  ve odanın  
köşesinde bir sandalyeye o turtu ldum . Şahit konusunun açılmasını 
beklerken:

-  Şem si ş im d i o d ay a  b ir in i g e tireceğ iz . Sen hiç 
konuşm ayacaksın ve yalnızca dinleyeceksin.

"Bu d a  yeni bir num ara herhalde, iş üstüm e kalacak" diye 
d üşünürken  içeri bir kişi alındı ve polisler konuşmaya başladı.

-  A nlat bakalım  Mete, Tekel D eposu soygununda kim ler 
vardı.

M ete o ağ ır ağır, kendine özgü  konuşm asıyla saym aya 
başladı:

-  Ben, Reha, Süleym an, H aşan, Fehmi, Doktor (Süleym an 
Sadık Öge)

-  Pekiyi şoförü kimdi?
-  Şoför Şemsi idi. A rabanın şoförü de  önde silah tehdidiyle 

gözleri kapalı ve başı öne eğikti.
-  M ete iyi d ü şün . Şem si'nin başını yakm a, gerçekten var 

mıydı?
-  Vardı, şoförlüğü o yapıyordu.
-  Tam am , Mete'yi götürün... dendi ve Mete çıkarıldı.
A d e ta  şoke o lm u ştu m . E ylem  y a p ıld ığ ın d a  h en ü z  

tanışm adığım ız Mete beni de eylem e katıyordu. Hem de  ısrarla. 
Polisin deyim iyle film kopm uştu gşliba.

-  N e diyorsun Şemsi, bak Mete de  eylem de şoförlük yaptığını
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söylüyor.
-  Abi şaşırdım  kaldım, ne diyeceğimi bilmiyorum. Ama o ka­

d ar ısrar ediyorsanız, siz olayı yazın ben imzalayayım.
-  Öyle yağma yok, başımıza dert mi alalım. Katıldınsa anlata­

caksın.
O 'katıldınsa' sözcüğü o kargaşada nasıl oldu da  dikkatim i 

çekti bilm iyorum . Ama emin değillerdi. Ya eylem deki gerçek 
rolüm ü kabullenecek ya da hiç bir şey kabullenmeyecektim . Eğer 
en  ufak bir şey söylersem  her şey çorap söküğü gibi giderdi. Bir­
den aklıma bir şey geldi.

-  Abi, soygundaki arabanın markası ne?
-  Bize mi soruyorsun?
-  Siz söyleyin, ben de doğru söylediğimi kanıtlayayım... Kısa 

bir sessizlik oldu. Sonra:
-M u ra t 124 markaydı... Polislerin hepsi meraklanmıştı.
-  Mete benim le beraber tam  yedi kişi saydı, bir de şoförü ilave 

edin, etti sekiz. Sekiz kişi M urat 124'c sığar mı hiç? H ele soyguna 
giderken. Bildiğim kadarıyla, yani gazetelerde beş kişi olduklarını 
yazıyordu.

Biran düşündü ler sonra kısa bir fısıldaşma oldu, sonra hemen 
hücreme gönderildim .

Doğrusu ya M ete'ye çok kızmıştım, am a onun söylediği yalan 
beni aklamıştı. Sonradan beni saçım dan teşhis eden şahidin bir çok 
kişiyi aynı şekilde teşhis etmeyi neredeyse alışkanlık haline getir­
diğini öğrendim . Üstüste gelen bu iki ilginç olay beni önce zor­
lamış sonra ise yardımcı olmuştu. O nlar sayesinde "acemi sempati­
zan" taktiğim iyice tutm uştu. Bir kaç teşhis ve ufak tefek sorular 
dışında bir daha rahatsız olmadım.

Daha sonra T op taşı'n d ay k en  M ete'n in  M ura t 124’e se k iz  kişi b ind irm esi 
a ram ızda espri konusu  o ld u . N iye öyle yap tığ ın ı sorunca: "Ne yapayım , m ahke­
m ed e  leh im izde  k u llan ab ilm ek  için öy le  d e m e k  zo ru n d a  ka ld ım " dem işti. 
Ö ylesine canlı bir an ı ki ben im  için, her aklım a gelişinde, M ete'nin ağ ır  ağ ır ve 
gayet inandıran bir biçim de sekiz kişiyi tek tek  saym asını d u y a r gibi o lunun .
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'PİŞMANIM'
Önceden belirttiğim  gibi gerek diğerlerinin ifadeleri, gerekse 

de  bu iki olay polisin gözünde, acemi sem patizan, görünüm ünü 
güçlendirm işti. İfadem d e  buna bağlı olarak yum uşak bir şekilde 
b içim  d eğ iş tirm işti. T uvale t m erkezli haber a lışv eriş im iz  
doğru ltusunda ifademi tanzim  etmişti m.Çeşitli olayları soran po­
lislerle konuşm am  sırasında, onların söylediklerini de d inliyor ve 
ifadem e son şeklini verirken bunlardan yararlanıyordum .

Biz yani dö rt kişi pek başarılı b ir sınav verem em iştik am a 
örgüt hakkında çok az şey söylemiştik. Yine de tavrım ız hem  m ah­
kem e, hem  de  diğer örgütler nezdinde sorun olacaktı. M ahkeme 
pek  Önemli değildi, çünkü sonunu beklemek ya da beraat etm ek 
gibi b ir d e rd im iz  yoktu . Nasıl olsa kaçacaktık. A m a diğer 
örgütlerle ve devrimci cam ia ile olan ilişkim izde kendim izi akla­
m am ız gerekiyordu. Bunun da tek bir çözüm  yolu vardı, "işkence" 
olayını ön plana çıkarmak. Olayın kendisi de  bize yardım cı oluyor­
d u . Ç ünkü o dönem in en önem li olayı olm uştuk. O kadar çok 
say ıda si lap, cephane ve patlayıcı İs tanbu l'da  ilk kez yaka­
lan ıy o rd u . H ele 1974 affın ın  ta rtışm ası dah a  can lı iken 
gerçekleşmesi haberi daha da flaş bir hale getirmişti.

O dönem de gözaltı süresi bir haftaydı, bizimki ise uzatılm ış 
ve onbeş güne çıkarılmıştı. Bu bile ne kadar önem verildiğim izin, 
dolayısıyle en ağır işkencelere m aruz kaldığımızın en  açık deliliy­
di. Evet, sırası geldikçe anlatacağım  gibi biz bu d u rum dan  bol bol 
y a ra rlan ıp  "nasıl ağ ır işkence gördüğüm üz" p ropogandasın ı 
yaptık . Ama ustaca, fazla bir şey anlatm adan ve üstü kapalı bir 
biçimde.

Tabii ki bazı şeyleri anlatm ayı unutuyorduk  bu arada. Mesela 
birkaç kez ailelerim izce getirilen yem eklerin (tavuk, pilav, börek, 
tatlı) içeri alındığını söylemeyi. Ne güzel de  gitmişti. Nöbetçilerle 
yem eğim izi paylaşm ış, d iğer tu luk lu lara da verm iş olm am ıza 
karşın  bol bol yetm işti. Bir d ü şü n ü n , faşizm in işkence tezgah­
la rın d a , ev d e n  g e len  ta v u k la r , p ilav la r , ta tlıla r , ü s te lik
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gönderdiğim iz notlarla istediğim iz giysileri ve çam aşırları alıp, 
kirlenenleri geri verm ede hiç bir sıkıntımız olmamıştı. Bilmiyorum 
konuyu daha fazla anlatm aya gerek var mı?

Yine de iki başka örgütten bazı örnekler verip, işkence destan­
larının, çok büyük bir çoğunluğu hakkında karar verm eyi okura 
bırakacağım.

Birinci olay H aşan Aksu olayı idi. H aşan, T K P/M L TİKKO 
adlı örgütün  1974 sonrası toparlayıcılarından biriydi. Ö rgütün  
askeri kolu TİKKO'nun İstanbul bölgesinde önemli bir yeri vardı. 
Çeşitli eylemler yaptıktan sonra 1976'da Zeytinburnu 'nda, bir kah­
vede dinam itle yakalanm ıştı. Yakalayan II. Şube (Asayiş Şubesi) 
ekipleriydi. Siyasi konularda bilgili o lm adıklarından H aşan onları 
oyalâyabilmişti. Sonra siyasi şubeye teslim edilm iş ve operasyon 
başlamıştı.

Bu operasyonlar ve sorgu sırasında Haşan kendisine çok elek­
trik  verildiğini, özellikle sakat bırakm ak am acıyla kalp  yöresine 
uygulandığını anlatıyordu. Dediğine göre bu yüzden kalp hastası 
o lm uştu . Olayı an latırken  bu ölüm cül rahatsızlığı önem sem ez 
görünüyordu. İlk günlerde ona çok saygı duym uştum . Çünkü ben 
kötü bir im tihan vermiştim. O ise onca işkenceye, kalp hastalığına 
yol açacak işkenceye rağmen konuşm am ıştı. Önderleri i. Kaypak- 
kaya gibi davranm ıştı. Karşısında resm en eziklik duyuyordum , 
işkence neyse de  bunun  kalp hastalığına yol açması beni çok etki­
lemişti. Bu durum da böylesine ağır bir mücadeleyi, mesela kur ge­
rillasın ı nasıl sürdürebilirdi? Kendisine sorduğum da "Gücüm ün 
yettiğince" diyordu.

T optaşı'na g ittik ten  bir sü re  sonra form um uzu  korum ak 
am acıy la  spora başlad ık . Daha ö n ced en  k ara te  ve judo 
çalıştığımızdan oldukça sistemli çalışıyorduk. Adi m ahkûm lar da 
dahil, diğer örgütlerde bize katıldılar.Bir kaç gün sonra Haşan da 
katıldı. Önceleri yavaş yavaş koşuyor ve gerilerde kalıyordu. Kalp 
hastalığını hatırlattığım ızda "yavaş yapıyorum , zararı olmaz" diye 
cevap verdi. Önceleri b iz de pek ağır bir tem po uygulam ıyorduk.

111



Ama antremanlı o lduğum uzdan kısa sürede tem poyu arttırdık. İlk 
o larak  13 ile 20 dakika arasında koşuyorduk , ilk beş dakika 
ısınm ak için yavaş yavaş koşuyorduk, beş dakikadan sonra ise 
g iderek artan bir tem po ile koşuyor, son olarak da birkaç depar 
atıyorduk. Koşunun bitim inde "gerilla hareketleri" denilen "hay­
van yürüyüşleri" ve "sırtta adam  alarak koşma" gibi güç hareketle­
ri yapıyor; sonra sırayla mekik, şınav ve adale  esnetm e hareketleri 
yapıyordük.D aha sonra da  cezaevinin sinem a salonuna giriyor, 
orada bir kaç saat kadar karate çalışıyorduk. Özetle oldukça ağır 
bir çalışm aydı. Ayrıca haftada üç gün de  (akşam üstü) barfiks 
çalışıyor ve toplam  12 set barfiks çekiyorduk. Haşan Aksu bütün 
bu program ı yapıyordu. Bir kalp hastasının böylesine ağır bir tem ­
poyu kaldırm asına olanak yoktu. Kalp hastaları spor yapıyorlardı 
am a b u  çok hafif ve özel bir spordu. Bunu bildiğim iz halde Ha- 
san 'a nasıl o lup  da  böyle bir tem poya kalbinin dayandığını sor­
m u y o rd u m . Ç ü n k ü  a lacağ ım  c e v a p , o n u n  h a k k ın d a  
düşündüklerim i yıkacaktı. Sorm adım  da. Ama HasaıVı ne kadar 
kayırırsam  kayırayım  en sonunda yalan  söylediği, hava attığı so­
nucuna vardım . Kaçtıktan çok sonra bir doktora d u ru m u  -isim  
verm eden an lattığ ım da "imkansız" dem işti. "Bir kalp hastası, 
değil, senin anlattığını yapm ak, çok hafif bir tem ponun üstüne bile 
çıkam az. Üstelik çok hafif bir tem poyla bile koşsa uzun  süre 
koşam az, en az ından  sancılanır". Evet yalan söylem işti Haşan. 
Hem  de hiç gerek olmadığı halde. Bana böyle anlattığına göre, ar­
kadaşlarına kim bilir nasıl anlatmıştı? Sonraları bu tür yalanlarla o 
k a d a r  çok k arş ılaş tım  ki -b iz  d e  m ahkem ede sö y led ik - 
yad ırgam az hale geldim . Kişi d üzey inde  yapılan bu uygulam a 
ö rg ü t d ü ze y in d e  d e  yap ılıyordu . Yalan söyleniyor, o lay lar 
çarpıtılıyordu. Toptaşı çok şey öğrendiğim  am a ders alam adığım  
bir okul oldu.
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PAŞAKAPISPNDAN GELENLER ve SLOGAN
Devamlı olarak bazı örgütlerin yerli yersiz slogan atm alarını, 

her konuyu ideolojiye bağlamalarını anlatıp  duruyorum . Özellikle 
yaşamı sloganlaştırm ak bazen çok aptalca, kelalaka sonuçlara yol 
açıyordu.B unu b ir tü rlü  anlatam ıyorduk. H er itirazım ızda slo­
g an ın  o laya s iyasi b ir m uh teva k a ttığ ı karşı itira z ı ile 
karşılaşıyorduk. Tartışm alar sürdü gitti ve öyle olm adık yerlerde 
sloganlar atıldı ki, hep eleştirdiğim iz klasik burjuva yöntem leri 
bile bunların yanında mantıklı ve seviyeli kaldı.

Bir gün, Paşakapısı Cezaevi'nden yirm i civarında m ahkûm un 
Toptaşı'na sevk edileceğini öğrendik. Yaptığımız araştırm a sonucu 
bunların çoğunluğunun Paşakapısı'nda esrar işi yapan bir adam  ve 
onun  adam ları o lduğunu  öğrendik . A ram ızda Paşakapısı'nda 
kalıp da, bu adam ı tanıyan iki kişi vardı. Bunlar alt kom ünlerde 
yeralan iki kişiydi. Adam  hakkında 'Faşisttir' dediler. N edenini 
sorduğum uzda "Hep faşistlere yardım  ediyordu. Hatta devrim cile­
rin spor yapm asını bile engelliyordu".

Bu kadarı bize yetmişti, hem en alarm  durum una geçtik ve 
toplanarak meseleyi görüştük. İlk vardığım ız sonuç 'İdarenin  bir 
oyunu' oldu. H em  faşist hem de esrar satıcısı olan bu kişiler belirli 
bir kadro ile geliyorlardı. Adamlarının çoğu da cinayet işlemiş ve 
hap kullanan kişilerdi. Böylece cezaevinin dengesi bozulacaktı. 
Üstelik üçüncü koğuştakiler de du rum u  öğrenm iş ve kendilerine 
göre hazırlık yapıyorlardı. Bazılarının yeni gelenlerle birleşme hes­
apları vard ı. Böylece bize karşı güçleneceklerdi. Ç ıkacak bir 
çatışma çok büyüyebilirdi. Durum a hem en el koymalıydık.

ö n ce  idare ile görüşüp, şevklerinin engellenmesini istedik, an­
cak bu sağlanam adı. Savaştan başka b ir seçeneğimiz kalmamıştı. 
Önemli olan hangi koşullarda ve nereye kadar varan bir savaş ola­
caktı? Bu konu lar tartışılırken Paşakapısı'ndan  beklenenlerin  
eşyaları geldi. Şefleri olan adam ın eşyaları arasında bir kaç tane 
mermi bu lundu. H epim izi iyice telaş alm ıştı. Biz vc TİKKO’cular 
çıkacak bir o layın  dağıtılm am ıza neden  olabileceği, bunun  da
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kaçmam ızı önleyeceğinden korkarken, d iğer örgütler d e  ilk kez 
ciddi bir kavganın eşiğinde olm anın ve kavganın getireceği so run­
ların endişesini yaşıyorlardı.

H er olasılığı gözönünc alarak cezaevi revirine ve kitaplığa 
sak lad ığ ım ız  üç tabancay ı zu la la rd an  çıkard ık . Biz k end i 
hazırlıklarım ızı sü rdürürken , gelecek adam ların  niteliği üstüne 
araştırm am ıza da devam  ediyorduk. Paşakapısı’nda kalan iki 
kişiye tam  olarak güvenem iyorduk. A dam ların 'Faşist' o lduğuna 
ilişk in  d o y u ru c u  bilg i v c rem iy o rla rd ı. Ü çüncü k o ğ u ştan  
güvend iğ im iz bazı insanlar da bu adam ların  siyasetle ilgisi ol­
m adığını söylüyorlardı. Eğer faşistseler silahları da vardı, hem en 
sald ırm ak ya da  cezaevine hiç girm em elerini sağlam alıydık. Yok 
değilseler yine tehlikeliydiler, cezaevinde tutulm am alıydılar. Yani 
her halükârda bizim  için tehlikeliydiler, am a meseleyi çözüm  yolu 
farklı olacaktı.

Bütün örgütler toplanıp belirli g ru p lar ve g rup  sorum luları 
seçtik. H er g ruba görev verildi. Görev bölüm ünde ilginç bir d u ­
rum  ortaya çıkmıştı. En tehlikeli görevleri b iz ve TlKKO almıştı. 
Diğer örgütler ilk defa olarak bu kararım ıza itiraz etmediler. Ne de 
olsa gerçek b ir hapishane kavgasıyla d iğer örgütlere  sald ırm a 
arasında büyük  fark vardı. Bize ya da  d iğer örgütlere  kolayca 
y u m ru k  sa llay an la rın  ataklığ ı, cesare ti g itm iş tem kin li ve 
söylediklerim izi dinleyen insanlar gelmişti.

P lanım ız oldukça basitti. Üç silah en  önde bulunanlarda o la­
caktı. Diğerleri o dönem de Toptaşı'nda pek bol bulunan sustalı, 
n o rm a l çak ı, b ıçak , şiş, sopa g ib i s ila h la r  ta ş ıy acak tı. 
Paşakapısı’ndan  gelenler ilk başta aranacağı için bir süre silahları 
olm ayacaktı. Üçüncü koğuştan bazı g ru p lar verse bile hem  sayı, 
hem  n ite lik  o larak  daha ü stü n  d u ru m d ay d ık . Ö rgü tçü le rin  
yanısıra adli m ahkûm lardan bizi şahsen sevenler de yanım ızda ye- 
raldılar.

Sayısal ü s tü n lü ğ ü m ü z  nedeniyle, en  uygun b u ld u ğ u m u z  
an d a  b u  grubun  şefini tecrit edip esir alırken, diğerleri de üçüncü
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koğuşu kontrol ederken, bazı g ru p lar anında saldıracak şekilde o- 
lacaktı. Am acım ız olay çıkm adan  durum u kontrol e tm ek ve 
savcıyı b ir oldu bittiyc getirerek, bu  kişilerin başka bir cezaevine 
şevkini sağlamaktı.

N ihayet beklenen sevk oldu. İlk kez bir cezaevindeki h u zu r­
suzluğu bu kadar açık yaşadım . H erkes sırtını duvara  veriyor, 
güvendiği kişilerle beraber olm aya çalışıyor ve sürekli etrafı kol- 
luyordu. Hava sıcak olmasına karşın birden herkes ceket giymeye 
başlam ıştı. Bu her m ahkûm un zu lasm dan  aletini çıkardığı an­
lam ına geliyordu. Kimse hızlı, ani hareket etm iyordu. D ışarıdan 
bakan büyük bir sükûnet ve ölçülü bir hava görebilirdi. İçerdekiler 
ise fırtına öncesi sessizliğin o ağ ır havasını so luyorlardı. Olay 
yalnızca bizi ilgilendirdiği h alde  herkes tedirgin o lm uş vc bir 
şeyler olmasını bekliyordu.

G elenlerin eşyaları ve üstleri çok sıkı aranm ış ve hiç bir şey 
çıkm am ıştı. Dosyaları da incelendi. G örünüşte siyasi bir yönleri 
yoktu. Dolayısıyla 'faşist' olarak değil, am a kuvvetli b ir g ru p  ola­
rak cezaevinde karşımıza etkin bir güç olarak çıkacaklardı. Hemen 
başka bir cezaevine gönderilm elerini sağlam alıydık. Silahlanm ış 
g rup lar halinde yeni gelenleri izlem eye başladık. O nlar da  d u ru ­
m u anlam ışlar ve ortalıkta gözükm em eyc çalışıyorlardı.

N ihayet beklediğimiz fırsatı yakaladık ve şeflerini cezaevinin 
idare bölüm ünde çembere aldık. Bölüme gelen bütün kapılar ka­
patıldı. Tek başına yakalanm ış o lm anın  verdiği korkudan yarar­
landık ve adam ın itirazlarına rağm en kendisinin faşist o lduğunu, 
derhal başka bir cezaevine gitmesini yoksa sonunun çok kötü ola­
cağını söyledik. Bu arada savcı ile tem as kuru ldu  ve ona da "ya bu 
adam ları hem en başka yere sevkedersiniz, ya da büyük bir olay 
patlayıp, çok kan dökülecek" dendi. Savcının söz vermesi üstüne 
adam ı bıraktık am a alarmı kaldırm adık, id are  bölüm ünü bir g rup  
devam lı kontrol ediyordu, idare bö lüm ü m ahkûm ların çok rahat 
girebildikleri bir yerdi.

Paşakapılılar başka cezaevine gitm em ek için idare bölüm ünü
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ele geçirip, direnebilirlerdi. Bu da jandarm anın içeri girm esi de­
mekti ki, bizim işimize hiç gelmezdi.

H avalandırm aların da kontrolü sürüyordu. N ihayet savcı gel­
di ve sevk saati kesinleşti. En kritik an  gidiş zamanıydı. Gerilen si­
nirler kopm a noktasına gelmişti. Tek bir kişinin aşın bir hareketi 
en az otuz, kırk kişinin ölüm üne kapışm asına neden olabilirdi. Bu 
nedenle o luşturduğum uz grupların sorum luları em ir verm eden en 
ufak bir hareket yapılm ayacaktı. H erkes bu lunduğu yerde kala­
caktı. Arada belli b ir mesafe olduğu için, aniden saldırm aları ha­
linde gafil avlanm ayacaktık . Benim g rubum da H alkın K urtu- 
luşu 'ndan  18-19 yaşlarında bir genç vardı. Yüzü bem beyaz olmuş, 
heyecandan titriyordu. Bir olay çıkaracağı korkusuyla yakınım da 
tutuyordum .

Korkum da haklıymışım, adam ların önüm üzden geçeceği yeri 
son defa kontrol edip ne yapacağımızı anlatırken bu vatandaş:

-  Ö nüm üzden geçerken atalım... dem ez mi?
-  Ne, ne yapalım...
-  Slogan atalım. Kahrolsun faşizm diye bağıralım.
-  Bak, bizim amacımız kavga değil, bir de yürüyüşte  değiliz. 

Ayrıca bu adam ların faşist olduğu da kesin değil. Sloganın ne yeri 
ne zamanı.

-  Ben slogan atarım... diye kesin tavır koyunca, ben de:
-  Eğer sen slogan atarsan ve kavga çıkarsa ben de hiçbir şeye 

karışm am . Ne halin  varsa gö rü rsün ... dedim . 'K üçük b u rju ­
valığıma' ilişkin bir iki laf geveledi ve sustu.

S onunda beklediğim iz an  geldi. Paşakapılılar önüm üzden  
geçm eye başladı. O nlar da  son derece gergin ve tetiktcydiler.Tam 
kapıya gelm işlerdi ki, yanım ızdaki H.K.'lı slogan atm aya başladı. 
A dam lar b irden  hareketlendiler. Saldırıya uğrayacakları korku­
suyla hazırlanırlarkcn atılıp çocuğun ağzını kapadım  ve 'kes sesini' 
d iye bağırdım . Korktuğum  başım a gelm ek üzereydi. Ama birden 
başka bir hareket gelmeyince onlar da rahatladılar ve çıkıp gittiler.

O nlar gider gitm ez hemen H.K'lıya dönüp;
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-  Nc halt ettiğini gördün mü? Az daha başımızı belaya soka­
caktın.

-  Ben slogan atarım . Sen engelleyemezsin. Yaşanan her olaya 
politik bir m uhteva kazandırm ak gerekir.

-  İyi de  bu olayın politik bir yanı yok ki. A dam lar esrar satışı 
ile geçinen bir grup . Başımıza dert olm asınlar diye gönderdik on­
ları.

- Her olayda politik bir yön vardır.Biz proleter devrim cilerin 
görevi bu yönü  o rtay a  çıkarm aktır... d iye uzu n  b ir nu tka 
başlayınca;

-  Aslında size lazım  olan tavn ben biliyorum ama, ne yaparsın 
ki cezaevindeyiz... deyip  yürüdüm .

İşte böyle, rahatım ızı bozm asınlar d iye gerçekleştirilen bir 
olaya bir sloganla politik bir m uhteva kazandırılmış oldu. Aslında 
sloganı korkudan atm ıştı. Heyecanını yenememiş, cesaret kazana­
bilm ek için bağırm ıştı. Haksız değildi aslında. H epim iz biçimsel 
olarak farklı şekillerde korkum uzu bastırm aya uğraşm ıyor m uy­
duk? O da  kendi ö rgü tünün  s tan d artlaşm ış  tepkilerinden birini 
uygulamıştı.

BİR BAŞKA SLOGAN ÖRNEĞİ DAHA
Bu olay 1976 yılında Samatya'da yaşandı. Samatya sahilyolu 

araçların çok hızlı gittikleri b ir yerdi ve karşıya geçişler oldukça 
tehlikeli oluyordu. H er yaz mutlaka birkaç çocuk burada, trafik ka­
zasında can veriyordu. Sahil kahvelerinde ayakkabı boyayan çok 
sem patik bir çocuk da  kazada ölünce, semtin devrimcileri harekete 
geçtiler. Önce esnafla sonra da halkla tem asa geçilerek, bir üst 
geçit yapılması için çareler arandı. Dilekçeler yazıldı, ilgili k u ram ­
lara gidildi.

G örünüşte hiç bir politik talep olm adığı ve halkın ihtiyacına 
cev ap  veren b ir ta lep  o ld u ğ u n d an  o lum lu  b ir dayan ışm a 
sözkonusuydu. B aşvurulardan bir sonuç alınam ayınca, esnaf ve 
halkın da onayladığı bir yöntem e başvuruldu. Yol işgal edilerek
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bir süre trafiğe kapatılacaktı. Böylecebu haklı talebin kam uoyuna 
ve yetkili yerlere duyurulm ası sağlanacaktı.

O  güne kadar Üçlü Blok dediğim iz örgütler bu çalışm alarda 
pek yer almamışlar, hele resmi m akam lara başvuru konusunda hiç 
b ir  çaba g österm em işlerd i. Z aten bu yöntem lere de  in an ­
m ıyorlardı. Ama b ir d ireniş olacağını du y ar duym az koşup geli­
yorlardı. O gün  de  öyle olm uştu. Ne yani böyle bir potansiyeli 
küçük burjuva devrimcilerine mi bırakacaklardı? Elbette gelecekler 
ve olaya politik bir m uhteva katıp, halkı bilinçlendireceklerdi.

Ben ise böyle bir harekete katılıp deşifre olmak istem ediğim  
için işimi bahane ediyordum . Ancak olayı aynı gün bir çok değişik 
kişiden dinledim . Olay aynen şöyle gerçekleşmiş:

H alk , e sn a f ve d ev rim c ile r cad d ey e  o tu ra ra k  trafiği 
kapıyorlar. Bir süre sonra polis ekipleri olay yerine geliyorlar ve 
dağılm alarını söylüyorlar. Halk, polisle konuşup "davranışlarının 
haklı o ld u ğ u n u  seslerini duyurab ilm ek  için başka çare bu la­
m a d ık la r ın ı ,  k a r a r la ş t ı r d ık la r ı  s ü re  d o la n a  k a d a r  
dağılm ayacaklarını" söylüyorlar. Tam örgütlerin istediği bir ortam  
o luşuyor. H alk kend iliğ inden , kendi iradesiyle polisle karşı 
karşıya geliyordu.

Polisin yaptığı ikaza rağm en dağılm am akta d irenen  kala­
balığın içinden birden bire Üçlü Bloğun, özellikle de  H.K'nm slo­
ganları atılm aya başlanıyor. Olayın biçimi de değişiyor. Halkın 
hiçbir siyasi am acı olm ayan eylem i, bir anda siyasi b ir  eyleme 
dönüşüyor. O ana kadar dağılm am aya kesin kararlı görünen halk 
hem en dağılıyor ve ortada kimse kalmıyor. Kimse bir daha bu işe 
karışmıyor.

Slogan atanlar ise yaptıklarından gayet m em nun şişine şişine 
çekip gidiyorlar. Şimdi bazıları "ne var bunda, bir avuç insan ideo­
lojik gerilik nedeniyle böyle bir hata yapm ış, geneli bağlam az ki?" 
Bence bağlar, çünkü bu tavırlar yalnızca 'ideolojik gerilikten, 
küçük burjuvalıktan ' kaynaklanm ıyor, 'işçi sınıfına emekçi halka 
d ışa rd an  bilinç gö tü rm e’ ilkesinden -b o ş  inanışı dersek  daha
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doğru- kaynaklanıyor.
İşçilerin doğal ihtiyaçlarından kaynaklanan m ücadelelerine 

politik m uhteva katarak  sonuçta hep  onların başını d erd e  sok­
manın açıklaması nasıl yapılabilir? Yalnızca 'Egemen sınıfların 
baskı ve söm ürüsü ' ile mi? İşçileri ve halkı yönetilecek sürü  gibi 
gör, onların gereksinim lerini siyasi hareketlere çevir, aç kalm a­
larına, perişan o lm alarına, cezaevlerine girm elerine neden ol. Bu 
arada bu işi yapanlar olarak en fazla bir kaç yıl cezaevlerinde -o  da 
diğer örgütler ve m ahkûm lardan çok daha iyi k oşu lla rda- yat, 
çıkınca da kendini dem okrasi kahram anı ilan et. Yine eski salta­
natına kavuşm ak için çalışmaya başla. Sonra da acı çekm elerine 
neden olduğun b ir çok ailenin, insanın sözcüsü olma hakkını ken­
dinde gör. Bunun adı ya körlüktür, ya da  profesyonellik.

İşte bir çok toplum sal örgütlenm e dem okrasi içinde haklı 
mücadeleriyle biryerlere ulaşacakken, olaya 'siyasi m uhteva' katan 
kafa yapısı sayesinde yasadışı eylemlere sürüklenip, acılar çektiler. 
Hala da çekiyorlar. Ama aynı zihniyet, sebep olarak çok farklı yer­
leri işaret ediyor. Yersen.

ANM A GÜNLERİ
Cezaevinde hareketli geçen günlerden biri de anm a program ­

la rıy d ı. 1970’li y ılla rd a  ö lm ü ş  ö rg ü t l id e r le r i,  ö lü m  
yıldönüm lerinde anılıyorlardı. Önce yaşamı, ideolojik çizgisi an­
latılır sonra m arşlar, türküler söylenirdi. Ama her anm a günü, 
örgütler arasında kavgalara varabilecek tartışm alara yol açardı. 
Ç ünkü 1970'lerin ü n lü  örgüt liderleri pay laşılam ıyordu . Bu 
kişilerin gençlik üstünde yarattığı büyük  bir etki vardı. Ö lm üş ol­
maları da bu etkiye ayrı bir mistik hava katıyordu. Çeşitli örgütler 
bu liderleri ve onların düşüncelerini kendilerinin temsil ettiğini 
savunuyorlardı. Bu yüzden çeşitli tartışm alar çıkıyordu.

N iğde Cezaevi bu eski liderlerin (Mahir Çayan, Deniz Gezmiş, 
İbrahim Kaypakkaya) beraber çalıştıkları insanlarla do luydu. Bu 
insanlar, söz konusu liderlerin gençlik üzerindeki büyük etkisini
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ve bu etk inin  geniş bir potansiyel yarattığını görünce kolları 
sıvadılar. Zaten gençler kendiliğinden bir araya geliyorlar ancak 
ideolojik belirsizlikle karşılaşıyorlardı. Bu nedenle eski liderlerin 
arkadaşları olarak tanıdıkları insanlarla ilişkiye geçmeye, fetva al­
maya geliyorlardı.

O zam anlar 'eski devrim ci, 1970'leri yaşamış' sözcükleri sihirli 
bir etki alanı yaratıyordu. Kimse bir şey bilmediği için, bu  eskile­
rin her sözü doğru  kabul ediliyordu ve büyük saygı görüyorlardı. 
Dediğim  gibi cezacvlerindeki bu 'kendi him m ete m uhtaç dede, 
kime him m et ede' deyim inin tam  karşılığı olan eski tüfekler d u ­
rum dan  yararlanm aya başladılar. Aslında hepsi 12 M art'ta yedik­
leri darbey le  şaşkın vaziyettiydilcr. N e olacağı hakkında bir 
düşünceleri de  yoktu. Bazısı (THKP-C ve THKO'nun bir kısmı) 
TKP’yi keşfetmiş, bazısı da Aydınlık (TllKP) grubunun etkisiyle 
(THKO, TKP/M L) Çin'i ve Arnavutluğu keşfetmişlerdi.

Eğer N iğde Cezaevi o zam an ideolojik çalışm alar ve dışarıyı 
etkilem ek için bu kadar uygun olm asaydı bugün b ir çoğu ya 
Aydınlık'ta (TllKP) ya da TKP'de olacaktı. Ama birden kendilerin­
den him m et bekleyen bir çok genç insan bulunca, bir keram etleri 
o lduğuna inanıp, eski düşünceleri ile yeni keşiflerin karışımı yeni 
ideo lo jiler ya ra ttıla r. Eski önderle re  sah ip  çıkm aktan  vaz­
geçm iyorlardı; çünkü gençliğin sem patisi bu kişilereydi. Onları 
açıkça eleştirm ek, bu büyük potansiyeli daha baştan yitirm ek de­
mekti. Eski düşünceleri yeniden uygulayacak cesaretleri de  yoktu. 
Böylcce T ürkiye’ye özgü b ir karm aşa ortaya çıktı. TH K O 'dan 
Halkın K urtuluşu (TDKP), T H K P -C dcn  Dev-Yol, H alkın Yolu, 
TK P/M L'den Halkın Birliği gibi yeni örgütlenm eler doğdu.

B unlar eski önderlerin  m ücadele biçimlerini yanlış bu lm a­
larına ve on lardan  farklı biçimleri savunm alarına karşın  eski 
önderleri sahiplenm iş görünüyorlardı. Bu sahiplenm e d e  genel­
likle anm a günlerinde ortaya çıkıyordu. O  günlerin dışında ise bu 
önderlerin devrim ci eylem lerine ve yönlerine sahip çıktıklarını an­
cak bazı düşünce le rin in  yanlış o lduğunu  söylüyorlardı. Yani
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gençleri örgütleyebilm ek için eski liderlere duyulan sem patiden 
yararlanılıyor, sonra yavaş yavaş değişik düşünceler em poze edi­
liyordu.

Bizim gibi eski liderlerin düşüncelerin i o lduğu gibi kabul 
eden vc savunan örgütlerse bu du rum a çok kızıyordu. MLSP-B, 
TH KP-Cyi, T.D.Y. THKO'yu TİKKO ise TKP/M L’yi tüm  düşünce 
ve eylemleriyle savunuyorlardı. Mesela bize göre M ahir Çayan'ı 
eleştiren kimsenin ona sahip çıkması m üm kün değildi. Hele onun 
adını kullanıp örgütlem e çalışması yapanların. THKO vc TlKKO 
için de d u ru m  ayn ıy d ı. Bu neden le  anm a gecelerinde eski 
önderleri 'anma hakkı' tartışmalara yol açardı.

Deniz Gezm iş ve arkadaşlarının ölüm  yıldönüm ünde böyle 
bir olay çıkmıştı. Türkiye Devriminin Yolu broşüründeki fikirleri 
yani THKO 'nun fikir ve eylemlerini aynen savunan ve adlarına 
T.D.Y.’ciler ya d a  tnan 'c ılar (T.D.Y. b roşü rünü  H üseyin İnan 
yazmıştı) denen g rup tan  üç kişi vardı Toptaşı'nda. O nlar da silahlı 
mücadeleyi savundukları için birbirim ize sempati duyuyor vc des­
tek oluyorduk. Asıl neden 1972 Kızıldere olaylarında ölenlerin bir 
kısm ının THKO'lu olması, iki ö rgü tün  (TH K P/C , THKO) eylem 
birliği yapm aları ve M ahir Çayan'ın ölm eden kısa bir süre önce 
yazdığı bir yazıda THKO'yu 'silahlı devrim  cephesinde’ görüp, 
müttefik kabul etm eseydi. Mahir Çayan'ın sadık izleyicileri olarak 
elbette bizler de THKO ile iyi ilişkiler kurm alıydık. K urduk da, 
Halkın K urtuluşu (TDKP) ile olan ideolojik anlaşm azlıklarda hep 
destekledik. H alkın Kurtuluşu sayı olarak onlardan kalabalık vc 
h er bakım dan İn an ’cıla rd an  d ah a  e tk in d i. Ü stelik toplantı 
hazırlamakta üstlerine yoktu.

D eniz G ezm iş, Y usuf A slan , H ü sey in  İn an 'ın  ö lüm  
yıldönüm ünde yapılacak anm a için iki taraf tartışmaya başladılar, 
tnan'cılar:

-  Onları anm a, onlara sahip çıkm a hakkı yalnız bize aittir. Siz 
onları savunm uyor, onların şerefli yaşam larını istism ar ediyorsu­
nuz... derken H.K'cılar da:



-  Biz o n ların  devrim ci y an ların a  sah ip  çıkıyoruz.B azı 
d ü şü n ce le rin e  k a tılm ıyoruz  am a dev rim ci ö rn ek le r o larak  
görüyoruz. Hem siz b ir avuç insansın ız  ve sizi ö rgü t olarak 
tanıyan yok. Bu nedenle onlara sahip çıkmak bizim hakkımızdır... 
diyorlardı.

Ö lenlerin ismine sahip çıkıp b ir cins "ölü ticareti" yapm anın 
yarattığı bir tartışm aydı. Biz MLSPB ve d iğer T H K P/C 'liler ile 
TİKKO, İnancıları destekledik. TH K O 'nun devam ı olarak onları 
gördüğüm üzü, dolayısıyla Deniz Gezmiş'leri anma hakkının onla­
ra ait o lduğunu söyledik.

Yine de  tartışm alar sonucunda beraberce anm a yapılm asına 
karar verildi. Ama ikinci bir sorun çıkmıştı ortaya. Hem  H.K'cılar, 
hem  de  tnan'cılar konuşm a yapacaklardı. Her iki g rup ta  olayı 
kendi açısından yorumlayacaktı. Asıl gürü ltü  o  zam an kopacaktı, 
inancılar, önderle rine  yöneltilecek en  ufak eleştiriye bile ta ­
ham m ülsüzdüler. H.K’cılar da kendi görüşlerinden taviz vermeye­
ceklerdi. Yine uzun uzun tartışmalar, toplantılar yapıldı. İki tarafta 
'devrim ci ilkelerinden ' vazgeçm eyince patırd ı çıktı. H azırlıklı 
o lduğum uz için araya girdik ve itip  kakm anın dışına çıkm adan 
olayı önledik. Baştan beri beklediğim iz sonuç ortaya çıkmıştı. İki 
g rup  da, anm a gecesini ayrı ayn yapacaktı. Nitekim öyle de oldu.

İnancılar bizim (MLSP-B ve TlKKO) desteğim izle liderlerini 
anaren, aynı sırada tam  karşım ızda Üçlü Blok (H.K, H.Y, II.B) 
anm a gecesi yapıyordu.

Çok ilginç bir m anzaraydı doğrusu. Böyle bir konuda birlik 
sağlayabilm ek esnekliğinden yoksun olanların  eskaza iktidara 
uzandığını düşünün . H erhalde Kamboçya'daki Pol Pot rejimi, bi­
zim kine kıyasla dem okrasi örneği olarak gösterilirdi.

* *
*
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